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ABREVIERI

IPAPS “N.Dimo” - Institutului de Pedologie, Agrochimie si Protectie a Solului “Nicolae
Dimo”’;

IPOT — Institutul de Proiectari si Organizarea Teritoriului;

K1 - caracterizeaza gradul de alterare a feldspatilor in raport cu suma celor potasici si
calcosodici;

K2 - caracterizeaza gradul de alterare a silicatilor stratificati in raport cu suma micelor,
cloritului si caolinitului;

K3 - suma feldspatilor si silicatilor statificati;

K4 - reprezinta raportul pe profil dintre continutul (%) de cuart si continutul de argild fina
fara substantd organica si carbonati, impartit la acelasi raport in roca [3];

IS - indicatorul intensitatii de alterare, evaluat pe illit-smectit si caracterizeaza
intensitatea transformarii fractiunii <1 pm 1in orizonturile solului in aspectul schimbarii
coraportului illit/smectit. Reprezinta raportul continutului (%) de illit dioctaedric rezistent la
alterare la continutul de smectit instabil in fractiunea mentionata, inmultit la 10 pentru a obfine
un numar intreg;

ITIS - indicatorul de tensionare a alterarii, evaluat pe illit-smectit caracterizeaza
tensionarea modificarilor minerale in sirul schimbarii raportului illit/smectit pe intreg profilul de
sol si reprezinta diferenta IIIS intre orizontul superficial si roca;

IICS - indicatorul de intensitate a alterdrii, evaluat pe cuart-smectit, reprezinta raportul
continutului (%) de cuart la continutul de smectit din fiecare orizont;

ITCS - indicatorul de tensionare a alterarii, evaluat pe cuart-smectit, caracterizeaza
tensionarea modificarilor minerale pe intreg profilul si reprezinta diferenta IICS in orizontul
superficial i Tn roca parentala;

IICI - indicatorul de intensitate a alterarii, evaluat pe cuart-illit, reprezintd raportul
continutului (%) de cuart la continutul de illit in fiecare orizont
ITCI - indicatorul de tensionare a alterarii, evaluat pe cuart-illit, caracterizeaza tensionarea
modificarilor minerale pe intreg profilul de sol si reprezinta diferenta IICI intre orizontul
superficial si roca.



REZUMAT

Raportul stiintific intermediar privind executarea proiectului de Stat pentru anul 2020
”Studierea particularitatilor genetice ale solurilor brune si cenusii in regim natural si arabil
pentru perfectionarea sistemului de clasificare a acestora” este expus Intr-un volum 88 pagini,
include 44 tabele, 20 figuri, 20 foto, 11 anexe si 47 surse bibliografice.

Cuvinte-cheie: soluri brune si cenusii, clasificare, bonitare, cartografiere, monitorizare,
indici de calitate fizici, fizico-chimici, mineralogici si microbiologici.

Studiile si cercetarile prevazute de etapa 2020 au fost efectuate prin selectarea si analiza
materialelor de fond a hartilor digitale a invelisului de soluri brune si cenusii si a 240 de profile
cu date geomorfologice si analitice. Cercetarile recente au fost efectuate in cadrul a cinci
poligoane cheie, selectate in rezultatul recunoasterii pedologice. Acestea sunt amplasate in:
poligonul 1 (sol brun tipic) - satul Tuzara, com. Horodiste, raionul Calarasi; poligonul 2 (sol
cenusiu molic) - satul Grozesti, raionul Nisporeni; poligonul 3 (sol brun luvic) - com. Dolna,
raionul Straseni; poligonul 4 (sol cenusiu albic) - com. Zabriceni, raionul Edinet si poligonul 5
(sol cenusiu tipic) - com. Raspopeni, raionul Soldanesti.

Scopul si sarcinile cercetarilor: studiile au avut ca scop principal studierea
particularitatilor genetice ale solurilor brune si cenusii in regim natural si arabil pentru
perfectionarea sistemului de clasificare a acestora.

Pentru atingerea acestui obiectiv au fost realizate urmatoarele:

1. Colectate, analizate si evaluate materialele de arhiva si curente referitoare la solurile brune si
cenusii. Analizatd informatiea privind sistemulele de clasificare existente a acestor soluri;

2. Pregatit materialul selectat referitor la solurile brune si cenusii (cartografic si atributiv) pentru
efectuarea lucrdrilor de teren. Au fost efectuate lucrdri de actualizare, slectare si amplasare a
poligoanelor cheie din ecosistemele naturale si agricole cu parelevarea probelor pentru
efectuarea luvrarilor de laborator. In laborator au fost efectuate analizele necesarea pentru
stabilirea indicilor de calitate a solurilor brune;

3. Sistematizarea materialului selectat referitor la solurile cenusii pentru efectuarea lucrarilor de
teren. Activitdti de teren si laborator;

4. A fost perfectionat principiile de clasificare a solurilor brune si cenusii si alcatuirea lista
sistematica ale acestor soluri. Materialele obtinute au fost introduse in Baza de Date.

Necesitatea efectuarii cercetarilor reiese din lipsa unui sitem adecvat de clasificare a
solurilor Republicii Moldova bazat pe rezultatele studiului pedologic recent si materialelor de
fond respective, pentru aprecierea corecta a starii de calitate a solurilor In baza sistemului
perfectionat de clasificare si bonitare, administrarea corectd a resurselor de sol, planificarea
lucrarilor pedoameliorative si instituirea monitoringului calitatii solurilor.

Rezultatele cercetirilor incluse in etapa pentru anul 2020 se refera la: asigurarea
stiintifica a principiilor de elaborare a sistemului de clasificare si bonitare a solului n conditii de
noi forme de gospodarire; aprecierea reald a starii de calitate a solurilor prin cercetdri pedologice
cu utilizarea sistemului perfectionat de clasificare si bonitare va asigura administrarea rationala a
invelisului de sol; planificarea corectd a lucrarilor de imbundtétiri funciare, pastrarea pe termen
lung a fertilitatii solurilor.

Impactul cercetarilor efectuate prevazute de etapa pot sta la baza aprecierea corectd a
pretului terenului, calcularea prejudiciului cauzat de gestionarea incorectda a resurselor de sol,
efectuarea argumentatd a tranzactiilor funciare si asezarea echilibratd a impozitului funciar.

Domeniul de aplicare - agricultura, imbunatatiri funciare, protectia mediului.



INTRODUCERE

Geneza solurilor contemporane, evolutia acestora in timp si a impactului antropic, sunt
abordate diferit si nu totdeauna luate in consideratie la elaborarea clasificarii acestora la nivel
local si global. Aprecierea genezei si perfectionarea clasificarii solurilor poate fi efectuata cu
succes numai dacd sunt corect prezentate si executate cerintele obiective fatd de aceastd
clasificare, care vor determina ordinea existentd in domeniul respectiv si care necesitd de a fi
realizate, actualizate periodic pe masura acumuldrii cunostintelor noi ce fac posibil revederea
conceptiilor anterioare. In acest context au fost colectate, analizate si evaluate materialele de
arhiva si curente, referitoare la solurile brune si cenusii din Republica Moldova. Luand in
consideratie continutul si calitatea materialelor colectate privind formarea si evolutia in timp a
solurilor cercetate, ele dau posibilitatea efectuarii unui minim de cercetari pedologice in teren si
laborator pentru perfectionarea clasificarii acestora la nivelul cerintelor contimporane.

Dezvoltarea pedologiei pe plan international si national, progresul cunostintelor despre
sol din ultima perioada, determina necesitatea reexaminarii i precizarii principiilor si criteriilor
de clasificare a solurilor (atat la nivel superior, cat si inferior), punandu-se accent pe insusirile
concrete ale acestora si aprecierea corectd a factorilor si proceselor de pedogenezd care au
condus la formarea sau modificarea unor sau altor insusiri.

Evolutia si transformarea solurilor are loc in rezultatul actiunii diferitor factori naturali
(clima, relieful, roca parentala, biota) si antropici [1,2,3]. In acelasi timp ea se petrece in directii
bine determinate, specificul carora deseori este conditionat si de compozitia rocii parentale.
Conform A.A. Rode [4], pot fi evidentiate doud stadii a evolutiei solurilor si existd doua
concepte de bazd corespunzatoare lor: 1) autodezvoltarea (ontogeneza) solului — formarea
acestuia din roca parentala in conditii de echilibru relativ stabil a factorilor de solificare (climei,
reliefului si factorului antropic); 2) evolutia propriu zisa - transformarea solului matur sub
influenta schimbarii factorilor de pedogeneza.

Polupan N.I. [5] indica cd in prezent se duc discutii in ce priveste metodele de creare a
clasificarii solurilor: dupd insusirile lor prezente, cu luarea in consideratic a proceselor de
solificare sau dupa factorii de pedogeneza. Polupan afirma cd la intocmirea clasificarilor de
soluri este necesar de luat in consideratie atdt insusirile, cat si procesele si factorii de
pedogeneza, ce corespunde triadei lui Dokuceaev — factorii— procesele—solul. Metoda
combinatd de elaborare a clasificarii solurilor este caracteristica clasificarii naturaliste rusesti
care reflectd cel mai bine legatura dintre solurile de diferit nivel taxonomic, conditiile de mediu
si de utilizare a acestora in agricultura.

Pe parcursul timpului in Republica Moldova au fost elaborate mai multe clasificari si liste
sistematile a solurilor (,,Cartografia si Geografia Solurilor ” A.I. Gumeniuc si N. V. Dimitriev -
1956; ,,Clasificarea si Lista Sistematica a Solurilor Moldovei” Krupenicov L.A. si Poddamov V.P
— 1987; ,.Sistemul de clasificare si bonitare a solurilor Republicii Moldova pentru elaborarea
studiilor pedologice” Valerian Cerbari — 2001; ,,Clasificarea solurilor Republicii Moldova si
notele de bonitate” A.Ursu -2004) [6,7,8,9]. Clasificarile elaborate anterior au plusurile si
minusurile sale. La general ele sunt functionale, dar in mai multe cazuri unele soluri depistate in
urma efectuirii lucrarilor de cartari pedologice recente nu se regasesc in clasificatoarele
elaborate.

Trecerea la o clasificare complet noud nu este rationald. Din aceste considerente in
prezent, la inceputul lucrdrilor pentru elaborarea unei clasificari perfectionate, s-a planificat
colectarea, sistematizarea, analiza si evaluarea materialelor de arhiva si curente pentru a le utiliza
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la perfectionarea sistemului de clasificare a solurilor. Totusi, este necesar ca pentru unitatile
taxonomice de soluri din clasificarea nationala, de gasit denumiri adecvate pentru nomenclatura
solurilor Moldovei si armonizarea lor cu sistemul de taxonomie a solurilor din Baza de Referinta
Mondiala pentru Resursele de sol [10] si cu alte sisteme internationale.

La Intocmirea clasificarii perfectionate, planificatd pentru elaborare in cadrul Proiectului
de Stat, se vor folosi si unele standarde si elemente diagnostice ale acestor sisteme de clasificare
cu pastrarea principalelor elementelor traditionale ale pedologiei Republicii, bazate pe sistemul
naturalistic rus de clasificare a solurilor.

Indicii biomasei, activitatii si diversitatii biotei in aspectul conceptiei calitatii si
rezistentei solului  sunt folositi ca indicatori principali in sistemul de monitoring
[11,12,13,14,15], ceea ce deschide noi posibilitati in diagnosticarea preliminara a proceselor de
degradare si regenerare a solurilor, elaborarea hartilor-diagrame de distributie spatiald a
nevertebratelor, conservarea biodiversitatii si elaborarea standardelor calitatii solurilor republicii.

Conform studiilor profesorilor M.S. Gilyarov si Krupenikov [.A. [16] s-a constatat ca in
Codrii Centrali, in solul sub padurile de foioase, sunt raspandite multe specii de nevertebrate. Au
fost identificate specii faunistice edafice, caracteristice numai pentru solurile brune, in special
din familiile Carabidae si Lumbricidae. Prezenta in fauna solului sub padure, unor astfel de
specii care sunt specifice buroziomurilor montane de padure (Eophila sturanyi, Octalasium
montanum, Polydesmus montanus, Carabus intricatus etc.), indicad faptul cd buroziomurile
Codrilor pot fi asemandtoare cu buroziomurile, in special, cu buroziomurile din Carpati.
Conform datelor lui M.S. Gilyarov [17], existd o tranzitie treptatd de la buroziomuri la solurile
cenisii de padure, care este posibild in conditiile reliefului accidentat ale Codrilor. Autorul arata
importanta studierii faunei edafice pentru rezolvarea problemelor controversate in diagnosticarea
si geografia solurilor forestiere.

Studierea evolutiei solurilor Moldovei si a diferitor forme de degradare antropicd si
naturala efectuata prin cercetari de birou, de teren si compararea valorilor Tnsusirilor solurilor cu
profil intreg formate in ecosistemele naturale si antropice va servi ca baza pentru:

- perfectionarea clasificatorului solurilor Republicii Moldova la nivel taxonomic superior;

- perfectionarea listei sistematice a solurilor RM si a sistemului de indicatori la nivel inferior
pentru cartografierea si evaluarea corectd a invelisului de sol, ceea ce va permite planificarea,
proiectarea si realizarea masurilor de imbunatatiri funciare, asezarea echilibratd a impozitului
funciar, efectuarea corectd a tranzactiilor funciare;

- elaborarea si recomandarea unui sistem de masuri pedofitoameliorative pentru stoparea
procesului de degradare a solurilor agrocenozelor si de refacere a starii lor de calitate, bazat pe
informatia obtinuta;

- corelarea unitatilor taxonomice de sol ale RM cu cele din Baza Mondiald de Referintd a
Resurselor de Sol WRB-14, ce va contribui la transferul de tehnologii in schimburile externe.

Scopul etapei pe anul 2020 conform proiectului este studierea particularitatilor genetice
ale solurilor brune si cenusii in regim natural si arabil pentru perfectionarea sistemului de
clasificare a acestora. Obiectivele etapei sunt:

1. Colectarea, analiza si evaluarea materialelor de arhiva si curente referitoare la solurile
brune si cenusii. Analiza informatiei privind sistemul de clasificare existente a acestor soluri;

2. Pregatirea materialului selectat referitor la solurile brune (cartografic si atributiv)
pentru efectuarea lucrarilor de teren. Activitati de teren si laborator;



3. Sistematizarea materialului selectat referitor la solurile cenusii pentru efectuarea
lucrarilor de teren. Activitati de teren si laborator;

4. Perfectionarea clasificarii a solurilor brune si cenusii. Alcétuirea listei sistematice ale
acestor soluri. Introducerea materialelor in Baza de Date.

Concordarea partiala a sistemului de clasificare a solurilor din Republica Moldova cu
sistemele de clasificare internationale va contribui la rdspandirea informatiei privind solurile
Moldovei in literatura internationala, transferul de tehnologie si a rezultatelor experimentale in
schimburile externe, unificarea partiald a sistemului de unitati taxonomice de sol §i a caracterelor
diagnostice folosite, corelarea in viitor a hartii solurilor Republicii Moldova, atat cu harta
solurilor Romaniei, Rusiei cat si cu harta solurilor lumii.



I.OBIECTE SI METODE DE CERCETARE

Evolutiea solurilor brune si cenusii a Moldovei formate in ecosistemele naturale si
antropice au fost cercetate prin identificarea particularitatilor genetice (geomorfologice,
microbiologice si mineralogice), pozitionarea spatiald a contururilor de sol si profilelor acestora.
Pentru realizarea lucrarilor din planul de actiuni pe etapa au fost utilizate metode de cercetare in
birou, teren si laborator. Lucrdrile au fost indeplinite conform ,,Metodologiei elaborarii studiilor
pedologice. Partea 1 — colectarea si sistematizarea datelor pedologice. Partea III - indicatorii
ecopedologici” [18,19].

Lucrarilor de birou preconizate pe etapa au nfost effectuate prin aplicarea metodelor
sistemice fizico-geografice de pozitionare spatiald a invelisului de sol si amplasarea profilelor
[1]. Drept baza informationald au fosti folosite materiale de arhivd disponibile din cadrul
Institutului de Pedologie, Agrochimie si Protectie a Solului “Nicolae Dimo” (IPAPS “N.Dimo”),
Institutul de Proiectari si Organizarea Teritoriului (IPOT) s.a., cum ar fi harti digitale a
invelisului de sol, dosarele cercetarilor pedologice anterioare si recente pe diferite domenii s,a..
Dupa analiza materialelor a fost elaborata harta digitala a structurii invelisului de soluri brune si
cenusii. In cadrul lucririlor a fost creat stratul digital general al profilelor de sol cu orizonturi
genetice care include parametrii specifici atributivi. Lucrarile au fost efectuate in programele MS
Office, Google Earth, MaplInfo, QGIS, ArcGIS. Materialele au fost racordate la sistemele de
coordonate nationald MoldRef-99 si internationala WGS-84. Datele morfologice si analitice pe
orizonturi genetice au fost introduse in sistemul geoinformational a Bazei de Date al calitatii
solurilor din cadrul “Data  Centrului  Pedologic” al IPAPS “N. Dimo”
(http://gis.soil.msu.ru/soil_db/moldova/ si aplicatiea web SoilDB CPanel,
http://gis.soil.msu.ru/soil _db/assessment/).

Pentru investigatiile mineralogice a fost aplicatd analiza cantitativd a mineralelor primare
st argiloase 1n scopul evidentierii caracterului de distribuire a acestora pe profil. Metodica a fost
perfectionatd nu numai in directia determinarii mineralelor primare si argiloase [20], dar si In

studierea integratd a acestor grupuri de minerale [21]. In prezent a fost elaborat un sistem de
indicatori de evaluare a starii mineralogice a solurilor din zonele de stepa si silvostepa [22], care
trebuie testate pentru aplicarea ei la studierea solurilor forestiere din Moldova. Metodologii
analogice de cercetare in practica de peste hotare nu sunt cunoscute. Rezolvarea problemelor in
cauza prin studii mineralogice este cea mai de perspectiva, deoarece la baza proceselor
pedologice mentionate sta transformarea starii mineralogice a solului.

Cercetarilor mineralogice au fost supuse trei profile de soluri brune si trei profile de
soluri cenusii. Profilele cu soluri brune sunt amplasate pe cumpana apelor din apropierea satelor
Horodiste (profilul 7m, altitudinea 364 m), Pirjolteni (profilul 8m, altitudinea 366 m) din raionul
Calarasi si in apropierea intersectiei autostrazii Poltava cu soseaua spre satul Lozova (profilul
9m, altitudinea 375 m) raionul Straseni. Profilele cu soluri cenusii au fost amplasate pe cumpana
apei din apropierea satului Ivancea, raionul Orhei (profilul 4 m, altitudinea 209 m) pe lut argilos;
in apropierea autostrdzii de la Orhei (profilul 5m, altitudinea 232 m) si in satul Peresecina
(profilul 6m, inceputul pantei, altitudinea 271 m).

In solurile selectate, au fost determinati indicatorii pH-ului, aciditatii hidrolitice si
continutul de carbonati. Pe profile s-a determinat compozitia mineralelor primare si argiloase.
Mineralele primare au fost determinate 1n fractiunea > 1 um, iar cele argiloase in fractiunea < 1
um. Separarea fractionata a probelor s-a realizat conform metodologiei [23]. Materia organica si
carbonatii au fost indepartate inainte de fractionarea probelor. Compozitia mineralelor primare si
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argiloase a fost studiatda prin metoda difractometriei cu raze X. Compozitia calitativd a
mineralelor primare si argiloase s-a determinat conform recomandarilor [24,25]. Analiza
cantitativd a fost efectuatd dupa metodele [22,26] cu unele detaliz[ri conform [22]. Precizia
analizei mineralelor primare este evaluata prin coeficientul de variatie a rezultatelor testarilor
amestecurilor standard de calibrare (testarea a 3 preparate de 3 ori). In mineralele primare a fost
determinat continutul de minerale de cuart, feldspat, mici si clorit. In mineralele argiloase a fost
determinat continutul de minerale din grupul de smectit, illit, clorit si caolinit.

Evaluarea distributiei mineralelor pe profilul solului si a influentei proceselor de
pedogeneza asupra acestora a fost efectuata cu ajutorul a 10 indicatori (K1, K2, K3, K4, IIIS,
ITIS, IICS, ITCS, IICI, ITCI). Indicatorii mentionati reprezintd raportul dintre continutul de
cuart, rezistent la alterare si illitul dioctaedric, pe de o parte, si grupurile de minerale mai putin
rezistente, pe de alta parte.

Studierea biotei solurilor brune si cenusii pe teritoriul Moldovei si corespunderea
spectrului conditiilor edafice la o anumitd structura a comunitatilor de organisme vii din sol
extinde posibilitatea biodiagnosticarii diferitelor tipuri de soluri si proceselor care decurg in ele
[27,28]. In scopul stabilirii subtipului de sol si cunoasterii evolutiei a procesului de pedogeneza,
se foloseste nu numai principiul studiului comparativ al complexului de organisme vii, dar si
astfel de indicatori ca distributia pe profil a nevertebratelor, participarea lor la prelucrarea litierei.
Spre exemplu, un rol important in formarea solurilor brune le revine diplopodelor, molustelor,
enchitreidelor, concentrate n litiera pe care o prelucreaza. Raportul dintre speciile din litierd si
speciile mari a saprofagilor poate solutiona, in unele cazuri, problema evolutiei procesului de
pedogeneza.

in teren au fost efectuate urmatoarele lucriri: amplasate 10 profile de sol pe subtipurile
brune si cenusii in regim natural si arabil; colectate probe de sol pe orizonturi genetice pentru
determinarea proprietdtilor fizice, fizico-chimice si microbiologice. Pentru localizarea spatiald a
profilelor de sol in teren au fost efectuate lucrari de ridicari geodezice cu aplicarea GPS Trimble
GeoXT GeoExplorer 2008 Series.

in laborator s-a determinat: continutul de apa higroscopica, densitatea fazei solide a
solului; alcatuirea granulometrica si microagregatica; coeficientul de higroscopicitate; continutul
de humus; continutul de carbonati; continutul de saruri solubile; reactia actuala (pHH20);
aciditatea hidroliticd (Ah); aciditatea titrabila (pHKCI); continutul de cationi schimbabili s.a.
[29]. Pentru caracteristica microbiologica a solurilor au fost studiat numarul si biomasa
nevertebratelor in semiprofile pana la adancimea habitatului pedobiontilor [11,30], apreciata
diversitatea nevertebratelor la nivel de grupe (familii) si gruparea lor dupa modul de nutritie
(componenta ecologo-troficd) [27,31,32,33].

Determinarea indicatorilor geomorfologici si insusirilor fizice, fizico-chimice,
microbiologice si mineralogici ale solului a fost efectuatd prin metodele prezentate in tabelul 1.
Analizele de laborator au fost indeplinite conform metodelor standarde care satisfac cerintele
ISO 17025.

Pentru efectuarea cercetarilor prevazute de etapa au fost selectate, prin studii pedologice,
cinci poligoane cheie 1n cadrul arealelor de soluri brune si cenusii. Pentru stabilirea si evaluarea
proceselor pedologice a fost utilizata metoda ,,profilelor - perechi” sau ,,sol natural — sol arabil”.
Invelisul de sol al poligonului nr. 1 din satul Tuzara (profilul nr.1, sub padure) si com. Horodiste
(profilul nr.2, arabil), raionul Caldrasi este prezentat prin sol brun tipic. Poligonului nr.2 din satul
Grozesti, raionul Nisporeni (profilul nr.3, sub padure si profilul nr.4, arabil) este prezentat prin
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Tabelul 1

Metode de analize si determindri

Nr. d/o Denumirea analizei, determinarii Metoda
1 Pozitionarea spatiala a profilelor de sol Ridicari geodezice in teren
2 Amplasarea profilelor de sol Lucru manual prin sapare
3 Descrierea morfologica a profilului Descrierea morfolgenetica a profilului
4 Prelevarea probelor de sol Metoda manuala de prelevare
5 Pregatirea probelor pentru analiza Uscarea probelor de sol
6 Macinarea probelor de sol pentru analizele Micinarea manuala

chimice

7 Macinarea probelor de sol pentru analizele fizice Macinarea manuala
8 Macinarea probelor de sol pentru analizele humusului Macinarea manuala
Continutul de apa higroscopica uscare in etuva la t=105°C
10 Alcatuirea granulometrica pipetare, prelucrarea solului cu NasP207
11 Alcatuirea microagregatica Kacinskii
Factorul de dispersie prin calcul

12 Continutul de humus Tiurin, modificarea Nichitin

13 Continutul de carbonati Gazovolumetrica

14 Continutul de calciu schimbabil Tucker , complexonomtrica

15 Continutul magneziu schimbabil idem

16 Continutul de sodiu schimbabil Tucker, fotometrie cu flacara

17 Reactia actuala pH (H20) potentiometrica

18 Aciditatea hidrolitica (Ah) Kappen

19 Aciditatea pH (KCI) potentiometrica

20 Aciditatea titrabilda At, % titrare cu H2SO4

21 Analiza microbiologica. Biomasa microbiana Metoda de rehidratare (spectrofotometrica) dupa
Blagodatskii cu coautorii

22 Selectarea nevertebratelor Metoda Ghiliarov si Striganova

23 Numarul nevertebratelor Metoda Ghiliarov si Striganova

24 Determinarea biomasei lor Metoda Ghiliarov

25 Biodiversitatiiu nevertebratelor (specie si familie) | idem

26 Activitatea enzimatica (fermenti). Dehidrogenaza | Metoda fotocolorimetrica dupa Galstean

27 Polifenoloxidaza Metoda fotocolorimetrica dupa Cariagina. si Mihailovskaia

28 Peroxidaza idem

29 Uriaza Metoda fotocolorimetrica dupa Galstean modificarea
Haziev

30 Catalaza Metoda gazometrica dupa Galstean

31 Mineralogica. Minerale primare. Cuart Metoda difractometrie cu raze X dupa Alekseev
(1994)

32 Plagioclaze idem

33 Feldspati potasici idem

34 Mice idem

35 Clorit idem

36 Caolinit idem

37 Minerale argiloase . Smectit idem

38 M1t idem

39 Clorit idem

40 Caolinit idem
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sol cenusiu molic. Poligonului nr.3 din comuna Dolna, raionul Straseni (profilul nr.5, padure si
profilul nr.6, arabil) este prezentat prin sol brun luvic. Poligonului nr.4 din comuna Zabriceni,
raionul Edinet (profilul nr.7, padure si profilul nr.8, arabil) este prezentat prin sol cenusiu albic.
Poligonului nr.5 din comuna Raspopeni, raionul Soldanesti (profilul nr.9, padure si profilul
nr.10, arabil) este prezentat prin sol cenusiu tipic. In total au fost amlasate 10 profile de sol si
prelevate 58 probe din orizonturile genetice. Pentru analizele microbilologice de extragere a
nevertebratelor din sol au fost amplasate 30 de semiprofile de sol si colectate 90 de probe péana la
adancimea habitatului pedobiontilor.

La selectarea poligoanelor experimentale au fost luate in consideratie urmatoarele criterii
de baza: amplasarea profilelor de sol in cadrul unui singur subtip de sol omogen; amplasarea
profilelor de sol in cadrul unui singur contur de sol; apartenenta solului la una si aceiasi variatie
texturala; localizarea profilelor de sol la acelasi nivel gipsometric; amplasarea profilelor de sol
pe terenuri cu suprafete cuasiorizontale.
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II. REZULTATATELE STIINTIFICE ALE CERCETARILOR EFECTUATE iN
CADRUL PROIECTULUI

2.1. Evaluarea solurile brune.

in Moldova tipul de soluri brune se formeaza sub paduri de foioase de tip european (fag,
gorun, tei-argintiu, carpen [34]. Formarea lor este conditionatd de altitudinile predominante
(280-430 m), conditiile climaterice, varsta depozitelor geologice si sunt raspandite pe cele mai
inalte coline a Poditului Central al Codrilor [35]. Aceste soluri sunt considerate specifice,
deoarece suprafata lor nu depaseste 20 mii ha. Conditiile bioclimatice locale in comun cu
componenta rocilor materne (nisipuri fine si luturi nisipoase) au determinat un echilibru specific
intre procesele pedogenetice antagoniste. Particularitatile genezei, clasificarii si raspandiri
geografice a solurilor formate sub vegetatia de padure sunt reflectate in publicarile lui
Krupenikov, Ursu, Baltznschii, Grati, [7,36,37,38,39,40] si altii.

Solurile brune sunt divizate la nivel de subtip in brune luvice si brune tipice conform
clasificarii In uz elaborata de academicianul Ursu A. si aprobatd prin Hotarare de Guvern in anul
2004 [9].

2.1.1. Colectarea, analiza si evaluarea materialelor de arhiva referitoare la solurile
brune.

Pentru realizarea lucrarilor pe etapa au fost selectate si evaluate materialele de arhiva
referitoare la pozitionarea spatiala a solurilor brune, amplasarea profilelor de sol si colectate
datele pedomorfologice si analitice pe orizonturi genetice [1]. Drept baza informationald la
indeplinirea etapei au fosti utilizate urmatoarele materiale:

- harta digitala a invelisului de sol al Republicii Moldova la scara 1:10000 elaboratd in anul

2011 (primul ciclu de cartare);

- materialele cercetdrilor mineralogice efectuate pe solurile brune si cenusii de IPAPS

“N.Dimo”’;

- materialele cercetdrilor microbiologice efectuate pe solurile brune si cenusii de IPAPS

“N.Dimo”’;

- materialele dosarelor investigatiilor pedologice pe diferite tematici (de arhivad) efectuate pe

solurilor brune si cenusii de IPAPS “N.Dimo”;

- dosarele de arhiva a cercetdrilor pedologice (ciclul II) din raioanele Ungheni si Ialoveni.
2.1.1.1. Pozitionarea spatiala a solurilor brune.

A fost elaborata harta digitald pedologica a solurilor brune si cenusii (ciclului I) de
cartare (figura 1), unde sau depistat 5156 contururi de sol pe o suprafatd de 301640 ha ce
constituie cca 10 % din solurile tarii. In cadrul lor sau depistat 7 subtipuri de soluri (tabelul 2).

Tabelul 2
Caracterizarea invelisului de soluri brune si cenusii
Denumirea solului Numarul de contururi Suprafata, ha % din solurile tarii
Sol brun tipic 107 4025 0.1
Sol brun luvic 150 13619 0.4
TOTAL 257 17644 0.5
Sol cenusiu albic 37 2342 0.1
Sol cenusiu tipic 2158 124208 4.0
Sol cenusiu molic 2658 156255 5.0
Sol cenusiu vertic 46 1151 0.1
total 4899 283996 9.1
TOTAL 5156 301640 9.6
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Legenda
I soi orun tipic

Sal brun luvic

Sal cenusiu albic
- Sal cenusiu tipic
B sol cenusiu malic
B sol cenusiu vertic

Figura 1. Harta solurilor brune si cenusii

Solurile brune sunt rdspandite in zona Podisului central al Codrilor in intervalul

altitudional de 280-430 m s1 acopera suprafata de cca 18 mii ha sau 0.5 % din totalitatea solurilor
tarii (tabelul 2).

In cadrul lucrarilor a fost creat stratul digital general al profilelor de sol (cu orizonturi
genetice) care include parametrii specifici atributivi. In baza de date au fost introduse datele
morfologice si analitice pentru 240 de profile (figura 2). In figura 3 este reflectatd amplasarea
spatiala a 10 profile de sol actuale (naturale si arabile) in cadrul a cinci poligoame la diferite
subtipuri de sol. Aceste poligoane dupd raionarea pedogeografica sun amplasate in doua zone si
trei raioane pedogeografice (tabelul 3).

Tabelul 3
Amplasarea poligoanelor dupa raionarea pedogeografica
Nr. poligon Zona pedogeografica Raionul pedogeografic | Subtipul/Altitudinea

1 Zona padurilor Podisului Raionul Padurilor Sol brun tipic,
Codrilor (II) Colinelor Codrilor (8) 364-346 m

) Zona padurilor Podisului Raionul Padurilor Sol cenusiu cernic,
Codrilor (IT) Colinelor Codrilor (8) 237-239 m

3 Zona padurilor Podisului Raionul Padurilor Sol brun luvic,
Codrilor (II) Colinelor Codrilor (8) 378-377 m

4 Zona Silvostepei deluroase | Raionul Silvostepei Sol cenusiu albic,
a Campiei de Nord (I) Podisului de Nord (1) 223-225m

5 Zona Silvostepei deluroase | Raionul Silvostepei Sol cenusiu tipic,
a Campiei de Nord (I) Dealurilor Rezinei (5) 310-309 m
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Legenda Legenda

- Sol brun tipic B sol brun tipic

J S0l brun tuvis | ol bun luvie
. Sal cenusiu albic Sol cenugiu albic
Sol cenugiu tipic ol cenugiu tipic
I ol cenusiu molic = :D\ c.enu:u :nlin
I solcenusiu vertic B sol cenusi vertie

®  Profile de sal @ Prafile de sol

Figura 2. Amplasarea profilelor de arhiva Figura 3. Amplasarea profilelor recente

In cadrul laboratorului Ameliorarea solului au fost selectate 45 de profile de soluri brune
si cenusii cu date morfologice si analitice generale. In laboratorul Pedologic au fost colectate 26
de profile. Pe domeniul mineralogic — 21 profile si microbiologic 5 profile. Din dosarele
pedologice a ciclului II de cartare au fost selectate 156 profile caracteristice solurilor brune si
cenusii. Din totalitatea profilelor colectate numai 8 din ele se referd la solurile brune datorita
faptului, ca ele preponderent se afld sub vegetatia forestiera.

2.1.1.2. Starea mineralogica a solurilor brune.

Minerale primare. Continutul fractiunii > 1 um in solurile brune studiate, reprezentate
de mineralele primare, este de 64-83% (tabelul 4). Solurile au compozitia granulometrica
aseminitoare. In acelasi timp, distributia acestei fractiuni pe profil este diferita: in profilul 7m,
continutul ei este destul de constant; in profilele de 8m si 9m valorile acesteia cresc spre
orizonturile superioare, ceea ce este deosebit de pronuntat in ultimul profil. Fractiunea la 61-73%
este reprezentati de cuart. In toate profilele, continutul lui creste spre orizonturile superficiale cu
6-10%. Continutul plagioclazelor este relativ constant, aflandu-se in intervalul 8-9%, feldspati
potasici 8-10%; mica 5-16. Continutul lor in orizonturile superioare se micsoreaza; cloritul 1-2 si
mineralul argilos caolinit - 1-3%. Indicatorii recalculate la sol aratd astfel: cuart - 39-59%,
plagioclase - 5-7, feldspat de potasiu - 6-8, mica - 4-12, clorit - 1-2, caolinit — 1-2%. Continutul
de cuart si feldspat pe profil creste semnificativ spre suprafata, cel de mica - scade, iar continutul
de clorit si caolinit nu Inregistreazd asemenea schimbari.
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Tabelul 4
Continutul de minerale primare (%)

. Fractiunea Fractiunea >1 pm Solul
Orizontul Adancimea, >1 mcm lagi Idspati lagi |dspati
cm o | Cuary | 180~ [FISPA o ionit | Caolinit| Cuarg | 18107 [FEIPA o ot |Caolinit

claze | potasici claze | potasici

Profilul 7m. Sol brun lutos, Horodiste, cumpana apelor, altitudinea 364 m
Aet 0-10 77,1 73,71 87 | 92 | 53 1,4 1,7 156,91 6,7 | 7.1 4,1 1,1 1,3
AEh 10-21 796 | 72,4 80 | 89 | 74 1,2 | 20 | 577 64 | 7,1 5,9 1,0 1,6

Behw | 21-35 81,0 | 729 84 | 92 | 6,5 1,5 1,5 {590 | 68 | 7,5 5,2 1,2 1,2
Bhw 35-50 79,7 | 72,8 | 82 | 86 | 7,2 1,7 1,6 | 58,0| 6,6 | 6,8 | 5,7 1,3 1,3
BCw | 75-101 | 78,1 679 | 83 | 10,2 | 9,8 1,5 | 24 530 6,5 | 79 | 7,6 1,1 1,9

Profilul 8m. Sol brun lutos, Pirjolteni, cumpana apelor, altitudinea 366 m
Aet 0-9 80,7 | 68,9 | 9,5 87 | 9,4 1,7 1,7 | 556 | 76 | 7.0 | 7,6 1,4 1,4
AEh 9-21 83,0 699 | 8,6 | 89 | 9,1 1,6 1,9 | 58,0 | 7,1 74 | 7,6 1,3 1,6

Behw | 21-31 799 |68,5| 84 | 89 [ 102 | 1,6 | 2,4 | 548 | 6,7 | 7.1 8,2 1,3 1,9
Bhw 35-52 795 | 66,8 | 84 | 88 11,6 | 22 | 2,2 |53,1] 6,7 | 7,0 | 9,2 1,7 1,8
BCw | 78-108 | 75,6 | 61,0 | 9,3 8,6 | 16,1 | 22 | 28 | 46,1 | 7.0 | 6,5 | 122 | 1,6 | 2,1

Profilul 9m. Sol brun lutos, Lozovo-Poltava,cumpana apelor, altitudinea 375 m
AEt 0-6 77,7 | 71,5 87 | 90 | 7,3 | 2,1 1,4 | 556 | 6,7 | 70 | 5,6 1,7 1,1
AEh 6-20 787 | 71,6 | 1,7 | 9,1 73 | 2,2 | 2,0 | 56,3 | 6,1 7,1 5,8 1,7 1,6
Behw | 20-31 78,6 | 689 | 84 | 9,1 88 | 22 | 2,5 | 542 | 6,6 | 7,1 6,9 1,7 | 2,0
Bhwg | 31-48 67,7 | 663 | 7,8 | 88 | 12,1 | 23 2,6 | 449 | 53 6,0 | 82 1,6 1,8

BCwg | 60-80 63,8 | 61,7 85 | 92 152 25 | 2,8 |394| 54 | 59 | 9,7 1,6 1,8

Mineralele argiloase. Continutul fractiunii < 1 pum in solurile studiate se afld in
intervalul 17-36%. In profilul 7m, ea este distribuita pe profil relativ uniform, in profilele 8m si
9m, continutul ei creste semnificativ in adancime, in special, In ultimul profil, ceia ce poate fi
geologic determinat. Fractiunea este reprezentatd la 50-70% de smectit, 20-36 - Illit, 4-9 - clorit
si 2-11% - caolinit (tabelul 5). Recalculate la sol, aceste date au urmatoarele valori: smectit - 9-
25%, illit - 4-7, clorit - 1-3, caolinit -1-2%. Continutul de smectit si clorit in adancime creste, iar
cel de illit si caolinit — scade, ceea ce se datoreazd distrugerii smectului si cloritului in
orizonturile superioare si acumularea relativa in ele a illitului si caolinitului, deoarece primele
doud minerale sunt mai putin rezistente la alterare comparativ cu cele din urma. Comportarea
illitului depinde si de alte cauze, la care ne vom referi mai jos. Este de remarcat distributia
illitului in profilul 9m, unde continutul lui, spre deosebire de celelalte doua profile, scade in
orizonturile superioare.

Diferentierea pe profil a mineralelor si procesele de alterare. O evaluare mai detaliata
a distributiei mineralelor pe profilul solurilor studiate este prezentata in baza indicatorilor unitari
si medii ai stdrii lor mineralogice. Semnificatia indicatorilor a fost prezentatd in metodologia
cercetdrilor. Informatie ampld a starii mineralogice a solurilor brune a fost obtinuta in baza
analizei indicatorilor de alterare si celor de solificare, calculati conform datelor initiale (tabelul
0).

O legitate comund pentru solurile studiate este cresterea indicatorilor K1-K3 in sus pe
profil, ceea ce indici alterarea feldspatilor si a silicatilor stratificati. In ceea ce priveste feldspatii,
acest proces se manifesta cel mai intens n orizontul AEh (K1). Alterarea silicatilor stratificati
decurge mai energic si se intensificd pand in orizontul superficial Aeht, fapt la care indica
marimea valorilor K2. Indicatorii K1-K3 cresc de la profilul 7m la profilul 9m, ceia ce coreleaza
cu cresterea in aceasta consecutivitate a aciditatii solului, si, prin urmare, si a intensitdtii alterarii
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silicatilor. Aceasta circumstanta trebuie indeosebi accentuata ca o dovada concludenta a alterarii

acide a mineralelor primare si o dovada a manifestarii procesului de alterare de tip podzolic.

Continutul de minerale argiloase (%)

Tabelul 5

. Adancimea, | Fractiunea, Fractiunea <1 mcm Solul
Orizontul : ] ; T ; : ; .
cm <I'mem | Smectit | Ilit | Clorit |Ca011n1t Smectit | 1lit | Clorit | Caolinit
Profilul 7m. Sol brun lutos, Horodiste, cumpéna apelor, altitudinea 364 m
Aet 0-10 22,9 52,0 31,2 5,7 11,0 11,9 7,1 1,3 2,5
AEh 10-21 20,4 56,9 27,6 7,6 7,9 11,6 5,6 1,5 1,6
Behw 21-35 19,0 56,7 27,3 8,4 7,7 10,8 5,2 1,6 1,5
Bhw 35-50 20,3 53,2 31,8 7,2 7,8 10,8 6,4 1,5 1,6
BCw 75-101 21,9 62,7 23,9 7,8 5,6 13,7 5,2 1,7 1,2
Profilul 8m. Sol brun lutos, Pirjolteni, cumpana apelor, altitudinea 366 m
Aet 0-9 19,3 49,0 36,7 8,5 5,8 9,5 7,1 1,6 1,1
AEh 9-21 17,0 55,9 29,8 9,5 4,8 9,5 5,1 1,6 0,8
Behw 21-31 20,1 57,0 29,4 7,9 5,7 11,4 5,9 1,6 1,2
Bhw 35-52 20,5 58,0 27,8 7,0 7,2 11,9 5,7 1,4 1,5
BCw 78-108 24,4 71,8 18,3 6,5 34 17,5 4,5 1,6 0,8
Profilul 9m. Sol brun lutos, Lozovo-Poltava,cumpana apelor, altitudinea 375 m

AE{ 0-6 22,3 60,5 23,0 8,4 8,1 13,5 5,1 1,9 1,8
AEh 6-20 21,3 60,4 23,0 9,8 6,9 12,9 4,9 2,1 1,5
Behw 20-31 21,4 63,5 20,6 9,7 6,1 13,6 4.4 2,1 1,3
Bhwg 31-48 32,3 67,3 21,5 8,5 2,7 21,7 6,9 2,7 0,9
BCwg 60-80 36,2 69,5 20,4 8,0 2,0 25,2 7,4 2,9 0,7

Indicatorii K4 care determina starea generald a mineralelor argiloase cresc, de asemenea,
spre orizonturile superioare si indica intensificarea alterarii lor la suprafata solului. Cele mai
mari valori ale indicatorilor, ca si In cazul mineralelor primare, sunt observate in orizontul AEh.
In afard de aceasta, ele cresc de la profilul 7m la profilul 9m, indicand intetirea procesului de
descompunere a mineralelor argiloase 1n aceastd directie, adicd in directia cresterii aciditatii
solului.

Lipsa acumularilor de minerale argiloase in orizontul B in solurile forestiere studiate, in
mod egal exclud atat manifestarile notabile ale procesului de argilizare, cit si prezenta
lessivagului. Aceasta concluzie este confirmata si de lipsa in orizonturile B a imbinarilor de
rapoarte K3 > 1 cu K4 <1. Din analiza datelor obtinute apare intrebarea: de ce in solurile brune
cu texturd mai grosiera si cu aciditate mai ridicata decat in solurile cenusii, in orizontul B nu este
depistatd argilizarea si lipsesc caracterele de lessivaj? Posibil anume compozitia granulometrica
grosiera si aciditatea ridicatd determina transformarea bazei minerale a solurilor brune de tip
podzolit.

Mai detaliat, starea mineralogica a partii argiloase a solului brun, este caracterizata de alti
6 indicatori. IIIS reflectd o schimbare a raportului pe profil intre illit si smectit in argila fina.
Valorile acestuia in toate profilurile examinate cresc in sus pe profil, ceea ce se datoreaza
acumularii in orizonturile superioare a illitului si scaderii continutului de smectit. Dupa valorile
indicatorilor, se poate observa ca acest proces este aparent mai intens in primele doua profile (in
orizonturile superioare, valorile alcatuiesc 6,00 si 7,49 fatd de 3,80 in profilul 9m). Valorile
extrem de scazute ale ITIS la o aciditate ridicata a solului in profilul 9m sunt greu de explicat.
Posibil schimbarea raportului dintre illit si smectit in favoarea smectitului se datoreaza
hidromorfismului accentuat in profilul 9m, provocand neoformarea smectitului si alterarea
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illitului. Nu poate fi exclusa nici influenta geologiei rocii de solificare. Cu toate acestea, efectul
acumularii illitului in partea superioara a profilului acestui sol se pastreaza. ITIS confirma
acumularea de illit in argila find a orizonturilor superioare ale tuturor celor trei profile, si intr-o
forma clara, demonstreaza manifestarea acestui proces.
Tabelul 6
Parametrii starii mineralogice a partii silicate a solului brun

Orizonturile | K1 | K2 | K3 | K4 | 1S [ ITIS | 1ICS [ ITCS | 1ICI | ITCI
Profilul 7m. Sol brun lutos, Horodiste, cumpana apelor, altitudinea 364 m
Aet 1,12 1,77 1,33 1,03 6,00 2,19 4,78 0,92 7,95 -2,16
AEh 1,17 1,36 1,24 1,17 4,85 1,03 4,97 1,12 10,26 0,15
Behw 1,13 1,55 1,27 1,28 4,81 1,00 5,47 1,61 11,37 1,26
Bhw 1,18 1,40 1,27 1,18 5,97 2,16 5,38 1,52 9,00 -1,11
BCw 1,00 1,00 1,00 1,00 3,82 0,00 3,86 0,00 10,11 0,00
Profilul 8m. Sol brun lutos, Pirjolteni, cumpana apelor, altitudinea 366 m
Aet 1,11 1,84 1,42 1,52 7,49 4,95 5,87 3,24 7,83 -2,51
AEh 1,17 1,91 1,48 1,81 5,34 2,80 6,10 3,47 11,43 1,09
Behw 1,16 1,67 1,39 1,44 5,17 2,62 4,79 2,16 9,27 -1,07
Bhw 1,14 1,44 1,28 1,37 4,79 2,25 4,47 1,84 9,32 -1,01
BCw 1,00 1,00 1,00 1,00 2,55 0,00 2,63 0,00 10,34 0,00
Profilul 9m. Sol brun lutos, Lozovo-Poltava,cumpéana apelor, altitudinea 375 m
AEt 1,17 2,21 1,56 2,29 3,80 0,86 4,11 2,55 10,83 5,51
AEh 1,23 2,06 1,57 2,43 3,80 0,86 4,37 2,81 11,49 6,17
Behw 1,13 1,70 1,38 2,33 3,25 0,31 3,99 2,42 12,29 6,96
Bhwg 1,15 1,30 1,22 1,28 3,19 0,26 2,07 0,51 6,48 1,16
BCwg 1,00 1,00 1,00 1,00 2,94 0,00 1,56 0,00 5,32 0,00

IICS determina in sol raportul cuart/smectit, valori maxime ale carui sunt inregistrate n
orizontul AEh, indicand ci aici existd cea mai intensi alterare a smectitei. In profilul 7m, acest
process cuprinde toatd partea mijlocie a acestuia. ITCS reflectd aproape acelasi lucru, dar mai
reliefat. O situatie de alterare intensivda a smectitului si, ca rezultat, de acumulare relativa a
cuartului, se observa in partea superioard si mijlocie a profilului 7 si in partile superioare ale
profilelor 8m si 9m.

Conform valorii raportului cuart/illit, exprimata prin IICI si ITCI, alterarea intensiva a
illitului are loc in profilul 7m in orizonturile AEh si Behwt, in profilul 8m in orizontul AEh si in
profilul 9m in orizonturile superficiale, inclusiv in Behwt. In ultimul profil acest proces se
evidentiazd prin intensitate inaltd. De asemenea, trebuie remarcat faptul ca in orizontul Aeht a
profilelor 7m si 8m se produce o acumulare de illit in dimensiuni mai mari, decat acumularea
relativd de cuart. Cea mai probabild cauza este acumularea, pe langa illitul obisnuit, structura
pseudoilliticd a smectitului, ca urmare a fixarii ireversibile a potasiului biociclic.

Astfel, datele tabelului 6 permit sd concluziondm ca in solurile forestiere brune ale
interfluviilor la altitudini de aproximativ 370 m are loc o descompunere acidd a mineralelor
primare si argiloase, adicd manifestarea procesului de podzolire. In aceste soluri lipseste
argilizarea in orce parte a profilului, precum si acumularea de minerale argiloase in orizonturile
B ca urmare a lessivagului. In conditiile actuale de reactie slab acida si acida, procesele de
alterare se dezvoltd pe calea distrugerii practic a tuturor mineralelor si a acumularii relative a
cuartului. Printre mineralele argiloase smectitul si cloritul sunt distruse In primul rand. Se
inregistreaza o acumulare relativa de illit si caolinit.

Aici este necesar de mentionat, cd datele obtinute cu privire la caracterul de transformare
a bazei minerale si formarea solurilor forestiere brune, in rezultatul cercetarilor mineralogice, vin
in contradictie cu afirmatiile unui cercetator care sustinea ca in solurile brune din Codru au loc
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procesele de argilizare si cele de lessivaj, in lipsa procesului de podzolire [39,40]. Concluziile
autorului se bazeaza pe un material statistic semnificativ referitor la continutul de argila fina si
argili fizica in aceste soluri si meritd o atentie corespunzitoare. In acest context, mentionim ci
au fost studiate doar 3 profile de soluri forestiere brune, insa ele sunt tipice pentru Codrii atat
prin geomorfologia localizarii (interfluvii), cat si prin granulometrie (lutoase). De remarcat ca
studiul s-a realizat cu utilizarea metodelor moderne de analizd mineralogica cantitativa. Prin
urmare, datele obtinute necesitd, de asemenea, o abordare serioasa. In lucrarile mentionate, in
opinia noastra, nu a fost ilucidata in destula masura pozitionarea geomorfologica, dar si controlul

Bilantul mineralelor primare in solurile forestiere brune este prezentat in anexa 1, partea
dreapta. Partile din stanga si din mijloc ale tabelului prezinta, respectiv, continutul initial al
mineralelor primare din sol si continutul lor in orizonturi, recalculat la continutul de cuart in
rocd. Bilantul mineralelor primare in solurile brune este complet negativ. Pierderea de feldspati
(plagioclazici si potasici) a fost de 0,2-1,7 kg/100 kg de rocd, in addncime acestea, de regula,
scad. Cele mai mari pierderi de minerale sunt asociate cu mica. Acestea au alcatuit 2-6 kg / 100
kg de roca. Pierderile de clorit si caolinit se afld in intervalul de 0,1-1,0; pierderile sumare de
minerale primare constituie 4,5-10 kg/100 kg de roca.

Bilantul mineralelor argiloase in solurile brune (anexa 2) ardtata ca cele mai mari pierderi
se refera la smectit. Acestea au fost de 3-16 kg/100 kg de rocd. Pierderi maxime sunt
caracteristice pentru profilul 9m. Avand in vedere ca conditiile naturale de formare a solurilor
studiate nu diferd essential, diferenta semnificativa a rezultatelor obtinute in profilul 9m, se
datoreaza factorului geologic, si anume texturii fine a rocii la adancimea de 40-50 cm, care se
extinde si la orizontul inferior BCwg al acestui profil. Bilantul sumar al mineralelor argiloase in
solurile brune ale profilelor 7m si 8m este negativ si alcatuieste 0,6-10 kg / 100 kg. Cele mai
mari pierderi apar in orizonturile AEh si Behwt. Pierderile anormale in profil 9m ating valoarea
de 21 kg / 100 kg de roca.

Bilantul sumar negativ al mineralelor primare si argiloase din solurile brune in profilul
7m si 8m alcatuieste 7-20, iar in profilul 9m - pand la 30 kg/100 kg de roca. Pierderile calculate
extrem de mari a mineralelor argiloase din profilul 9m este o consecintd a argilizarii orizontului
BCwg de natura geologica.

Astfel, in solurile brune, procesele de alterare si levigare a mineralelor primare si
argiloase decurg energic. Acestea pot fi explicate prin aciditatea 1naltd a solurilor, dar si prin
faptul ca procesele de alterare se dezvoltd dupa tipul de podzolire, produsele de alterare a
mineralelor primare si argiloase sunt evacuate in afara profilului. Cresterea aciditatii s-a rasfrant
mai mult asupra pierderilor de minerale argiloase, decat a celor primare. Pe fondul lipsei in
orizonturile B a acumuldrilor de minerale argiloase, nu exista argumente referitor la un rol
apreciabil in formarea solurilor brune studiate a proceselor de argilizare ,,in situ” sau a celor de
lessivaj. Conform bilantului mineralelor primare si argiloase si in baza clasificarii [7], solurile
studiate trebuie sa fie incadrate in subtipul brune podzolite cu diferit grad de saturatie in baze si
de gleizare. Avand in vedere absenta caracterilor de argilizare in aceste soluri, procesele
mentionate pot fi considerate atipice pentru formarea solurilor brune.

Calculul bilantului mineralelor in solurile cu roci evident eterogene are un anumit sens,
deoarece permite evaluarea efectului eterogenitatii rocii asupra schimbarilor valorice in
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mineralogia solului, dar, desi cu unele admiteri face posibild diagnosticarea proceselor care
decurg in ele.

Din cercetdrile solurilor brune meritd atentie profilul 11 [40] studiat recent. Acesta a fost
amplasat in Codri, langd autostrada Poltava, pe cumpana apelor langa satul Lozova, la o 1ndltime
de 374 m. Solul este determinat ca brun tipic slab nesaturat, cu argilizare pe tot profilul.
Prezentam caracterizarea succintd a solului fara factologie detaliata. Exista caractere de alterare a
mineralelor primare si acumularea de minerale argiloase pe tot profilul. Bilantul negativ al
mineralelor primare este in intervalul 7-11, iar bilantul pozitiv al mineralelor argiloase
alcatuieste 13-14. Bilantul pozitiv total pe intregul profil constituie 3-5 kg/100 kg de roca.
Prezenta continutului inalt de argild pe profil, care nu provine din alterarea mineralelor primare,
indicd eterogenitatea rocii. Aceasta s-a dovedit a fi imbogititd cu componente argiloase
nemijlocit in profilului de sol. La aceeasi categorie de soluri brune slab nesaturate tipice se refera
si profilul 1, in apropierea satului Radenii Vechi, la o altitudine de 390 m. Aici bilantul negativ
de minerale primare este 1-3 kg/100 kg de roca, iar bilantul pozitiv de minerale argiloase — 6-9
kg/100 kg; bilantul total este pozitiv pe tot profilul cu adaos de minerale argiloase in cantitate de
4-6 kg/100 kg de roca.

Argilizarea solurilor brune din Moldova poate fi apreciat cel putin din doua aspecte: sau
solurile nu sunt brune, sau in cazurile in care in solurile brune, conform surselor bibliografice, a
fost diagnostificata argilizarea, de fapt, aceasta scoate In evidentd eterogenitatea rocii de
solificare. Cu alte cuvinte, existd soluri brune, cu profil argilizat de naturd geologica.

2.1.2. Studierea particularitatilor genetice ale solurilor brune in regim natural si
arabil pentru perfectionarea sistemului de clasificare a acestora.

Pentru efectuarea investigatiilor pedologice in cadrul arealelor de soluri brune au fost
selectate doud poligoane cheie cu sol brun tipic si luvic, utilizdnd metoda ,,sol natural — sol
arabil”. In total au fost amlasate 4 profile de sol, prelevate 23 probe din orizonturile genetice si
12 semiprofile de sol cu colectarea a 36 de probe pentru analizele microbilologice.

2.1.2.1. Poligonul 1 cu sol brun tipic a fost amplasat in raionului Calarasi, s. Tuzara sub
vegetatie forestiera, localizat in partea stangd a traseului Céldrasi - Horodiste (figura 4). Studiul
pedologic in camp a fost efectuat prin amplasarea a doua profile principale de sol la data de 06-
07.07.2020 (profilul 1 - natural si profilul 2 - agricol). Din profilele de sol au fost prelevate 12
probe identificate pe orizonturi genetice pentru efectuarea analizelor in laborator. Pentru
pozitionarea spatiald a profilelor de sol au fost ficsate 4 pichete geodezice pentru fiecare profil de
sol (tabelul 7). In figura 5 este reflectatia schema pozitionarii spatiale a profilelor si pichetelor
geodezice. Lucrdrile au fost realizate in sistema de coordonate WGS-84, ulterior transferate in
sistema nationald de coordonate MoldRef-99.

20



s Hnrod]gté_;,

J - i
: ¥

s, Sadova

Seara 1:5400
-l

\; '-"Zj\'.’ul:anesti
\

Figura 4. Amplasarea poligonului nr. 1 Figura 5. Amplasarea pichetelor geodezice

Tabelul 7
Catalogul coordonatelor pichetelor pentru profilele de sol brun
istema de coordonate Sistema de coordonate
Nr. WGS-84, decimale WGS-84
pichetului
Longitudinea Longitudinea X Y

P1 47.222033 28.277667 231624.429 190735.0123
P2 46.847505 28.812144 231433.1857 190065.3278
P5 47.096724 28.275552 217694.4334 190552.6826
P6 47.096831 28.276063 217706.2078 190591.4393

In conformitate cu raionarea pedogeograficd, teritoriul cercetat se incadreazia in Zona
padurilor Podisului Codrilor (II), raionul Padurilor Colinelor Codrilor (8) cu soluri brune, cenusii
si cerrnoziomuri levigate. Prin cercetari pedologice de camp, lucrari de laborator si de birou s-a
constatat ca invelisul de sol pe sectorul cercetat este reprezentat printr subtipul de sol brun tipic
nisipo-lutos pe nisip coeziv, natural (profilul 1) si sol brun tipic, nisipo-lutos, agricol (profilul 2).

Profilul nr. 1 au fost amplasat sub vegetatie forestierd. Vegetatia forestierd este reprezentata
prin Carpinus betulus L, Acer platanoides L, Tilia tomentosa Moench. Obiectul este localizat pe
un teren cvaziorizontal (gradul de inclinatie a terenului este de pana la 1°) la o altitudine de 364
m pe expozitie sud-vestica (foto 1,3). Efervescenta pe profil lipsette. Descrierea morfologica a
profilului este prezentata in anaxa 3.
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Foto 3. Pr.1. Sol brun tipic, padure

Foto 4. Pr.2. Sol brun tipic, arabil
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Pofilul nr.2 a fost amplasat in partea de est-centru a com. Horodiste pe un teren
cvaziorizontal cu gradul de inclinatie de de pana la 1° la o altitudine de 346 m avand ezpozitia
sud-vestica. Categoria de folosintd a terenului este cea agricold sub porumb (foto 2.4).
Efervescenta pe profil lipseste. Descrierea morfologica a profilului este prezentata in anexa 3.

Grosimea profilelor de sol natural (profilul 1) si arabil (profilul 2) pana la roca parentala
variazd de la 146 cm pand la 153 cm corespunzator si se atestd ca foarte puternic profund. Solul
corespunde clasei necarbonatice. Carbonatii lipsesc pe profile.

Dupa caracterizarea morfogenetica starea de asezare a solului natural este afanatda la
suprafatd, compacta - foarte compacta la mijlocul profilului si slab compactd in adancime, cu
structurd glomerulara si formatiuni bulgiroase la suprafatd, urmat de structurd nuciforma, iar
roca de solificare (C) este nestructurati. In profilul de sol agricol starea de asezare este slab
compact la suprafatd, compactd in orizonturile By — BC si slab compactd in roca parentala.
Profilul arabil poseda o structurd nuciformd pana la orizontul BC si ultimile doua orizonturi
(BC si C) sunt nestructurate.

Grosimea stratului humifer incadreaza solul natural in clasa cu profil humifer slab profund
(37-34 cm). Continutul de humus 1in straturile superficiale variazd de la 2,88 % pand la 1,47
(tabelul 8) ce corespunde gradului slab humifer pentru solul natural, iar in cel arabil este foarte
slab humifer cu continutul de 0.77 %. La adancimea de 37 — 34 cm continutul de humus scade
pana la 0,88 — 0,46 %, iar in adancime se diminuaza la 0,22 — 24 %.

Tabelul 8
Parametrii fizici, fizico-chimici si chimici a solurilor cercetate
Nr. | Denumirea Igdexul Adincimea, .Apa Humus, At, pH pH A, | Fractiunea
. |orizontul higro., o me/100 me/100| <0.01lmm,
profil | solului ui cm ” %o g sol (KCl) | (H0) g sol (%)
P1 Sol brun Ad 0-19 132 | 2.88 | 0.19 | 435 | 620 | 2.64 | 16.21
tipic, Al 19-37 1.02 | 147 | 014 | 487 | 615 | 237 | 13.41
nisipo- A 37-53 096 | 0.88 | 024 | 4.02 | 595 | 2.71 13.47
1‘“9? pe B, 53-101 122 | 056 | 046 | 3.65 | 5.75 | 2.58 17.78
Tisip B, 101-133 | 1.74 | 042 | 045 | 370 | 598 | 225 | 20.16
coczV, 1 BC [ 133-146 | 0.89 [ 035 | 021 [ 418 | 628 [ 0.92 [ 9.90

padure C 146-175 | 058 | 022 [ 0.14 | 490 | 6.90 | 0.46 | 7.12

P2 Sol brun Aar 0-34 0.88 0.77 | 0.12 | 7.00 | 7.65 | 0.41 12.51

tipic, AlA2 34-62 1.04 046 | 0.10 | 5.10 | 6.80 | 1.01 14.68

nisipo- Bl 62-83 1.31 032 | 0.10 | 495 | 6.85 | 1.03 13.72
lutos, BC | 83-153 | 096 | 024 | 0.15 | 528 | 697 | 0.73 | 8.43
arabil C | 153-175 | 1.18 | 024 | 009 | 6.10 | 7.30 | 036 | 10.11

Suma cationilor schimbabili variaza pe profil de la classa mica (3 cat. 7,81-8,57 me/100 g
sol) in orizonturile Ad, B, B> si foarte mica (3 cat. 4,20-7,20 me/100 g sol) in orizonturile Aj,
Az, BC si C. Solul arabil corespunde clasei foarte mice (D cat. 6,73-7,39 me/100 g sol) pe tot
profilul solului. Complexul adsorbtiv al solului are gradul de saturare in calciu 60,0-82,6 % in
profilul 1 si 74,9-86,3 % profilul 2, continutul relativ de magneziu este de 0,6-1,8 % si 0,8-1,6 %
corespunzator, iar sodiul schimbabil alcatuieste 1,9-6,7 % si 2,2-2.4 % la arabil din suma bazelor
de schimb in straturile superficiale. Orizonturile A si Az din profilul natural sunt slab alcalizate
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cu continutul de sodiu de 5,3-6,7 %. Toate orizonturile evidentiate sunt lipsite de saruri solubile.
Raportul dintre calciu §i magneziu constituie 5-8:1in primele trei orizonturi superficiale (sol
natural) si scade la 3:11n primele doud orizonturi superficiale la arabil, iar din orizontul natural
B1 in adancime scade la 4-2:1 si se mareste la 6-8:1 1n cel agricol (tabelul 9).
Tabelul 9
Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate

Nr. Denumirea Indexul | Adancimea, | Ca | Mg* | Na® | Suma | Ca?*" | Mg** | Na*
profil solului orizont. cm me/100 g sol % din suma
Pl Sol brun tipic, Ad 0-19 6.72 | 1.41 | 038 | 851 | 790 | 1.4 | 45
nisipo-lutos pe A 19-37 | 591 | 091 | 038 | 720 | 821 | 09 | 53
NISIp coezty, As 37-53 470 | 061 | 038 | 569 | 826 | 06 | 67
padure
B, 53-101 571 | 172 | 038 | 781 | 73.1 | 1.7 | 49
B 101-133 | 6.63 | 1.78 | 0.16 | 857 | 774 | 18 | 19
BC 133-146 | 5.05 | 1.57 | 0.16 | 678 | 745 | 1.6 | 24
C 146-175 | 252 | 1.52 | 0.16 | 420 | 60.0 | 15 | 3.8
p2 Sol brun tipic, Aar 0-34 561 | 162 | 016 | 739 | 759 | 1.6 | 22
nisipo-lutos, arabil o' A "1 3460 | 530 | 162 | 0.16 | 7.08 | 749 | 1.6 | 2.3
Bi 62-83 6.06 | 1.06 | 0.16 | 728 | 832 | 1.1 | 22
BCk 83-153 571 | 1.01 | 0.16 | 688 | 83.0 | 1.0 | 2.3
Ck 153-175 | 581 | 0.76 | 0.16 | 6.73 | 863 | 08 | 2.4

Solul poseda o reactie actuala slab acida la suprafatdi pana la orizontul B: (pH(H.0) = 5,95-
6,20), moderat acidd in orizontul B> (pH(H20) = 5,75) si in adancime slab acida (pH(H.0) =
5,98-6,28). In roca parentald reactia este neutrd (pH(H,0)=6,90). Aciditatea hidrolitica (Ah) a
solului se atesta ca ”micd” in stratul de 0-133 cm cu valori cuprinse intre 2,25-2,71 me/100 g sol,
iar la adancime ea este ’foarte mica” cu cota de 0,92-0,46 me/100 g sol (tabelul 8). Solul poseda
o aciditate pH(KCl) moderat acida la suprafatd pand la orizontul A (pH(KCl) = 4,35-4,87),
puternic acidd In orizonturile de la Az pand la BC (pH(KCIl) = 3,64-4,18) si in roca parentala
reactia este moderat acida (pH(KCI) = 4,90).

Solul agricol poseda o reactie actuala slab alcalind la suprafatai (pH(H.O) = 7,65), in
orizontul A1A> slab acida (pH(H,0)=6,80), neutra in orizontul B; in BC (pH(H,0) = 6,85-6,97). in
roca parentalad reactia este slab alcalind (pH(H.0) = 7,30). Aciditatea hidrolitica (Ah) pe tot
profilul solului se atesta ca “foarte mica” cu valori cuprinse intre 0,36-1,03 me/100 g sol. Solul
poseda o aciditate pH(KCI) slab alcalind la suprafatd, in orizontul A;A; slab acidd (pH(KCI) =
5,10), moderat acida in orizontul B: (pH(KCI) = 4,95), slab acida in orizontul BC (pH(KCl) =
5,28) si in roca parentala reactia este neutrd (pH(KCI) = 6,10).

Textura solului natural n primele orizonturi superficiale pana la addncimea de 101 cm este
nisipo-lutoasa (continutul de argila fizica 13,41-17,78 %), iar in cel arabil pana la 83 cm clasa
texturald rimane aceiasi dar cu un continut mai mic (12,51-14,68 %). In orizontul B, din profilul
natural el este luto-nisipos (continutul de argild fizica 20,16 %), urmat in orizonturile BC si C de
nisip coeziv (continutul de argild fizici 9,90-7,12 %). In solul arabil orizontul BC de asemenea
este reprezentat de nisip coeziv (continutul de argild fizica 8,43 %), iar In roca parentala
continutil se mareste la 10,11 % ce corespunde clasei de nisip lutos (tabelul 10,11). Este de
mentionat ca trecerea solurilor din regum natural la arabil au condus la crestera factorului de
dispersie (Fd) de 1.8 ori.
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Textura solului

Tabelul 10

. Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul | Adancimes, 0.25- | 0,05- | 0,01- | 0,005- Kd | Ks
cm 1-0,25 0.05 0.01 0.005 | 0,001 <0.001 | »<0.01
P1. Sol brun tipic, nisipo-lutos pe nisip coeziv, padure
Ao 0-5 28.08 | 48.21 7.50 221 4.81 9.19 16.21 18.5 | 81.5
Ad 5-19 26.79 | 54.20 | 5.60 1.93 4.55 6.93 13.41 30.7 | 69.3
Al 19-37 29.18 | 50.43 6.92 1.77 3.86 7.84 1347 | 314 | 68.6
Az 37-53 20.14 | 55.03 7.05 3.97 4.35 9.46 17.78 | 35.8 | 64.2
B 53-101 22.09 | 5049 | 7.26 2.19 3.45 14.52 20.16 | 29.4 | 70.6
B> 101-133 20.59 | 65.64 | 3.87 1.06 1.25 7.59 9.90 35,6 | 64.4
BC 133-146 24.44 | 64.78 | 3.66 1.26 0.80 5.06 7.12 40.5 | 59.5
C 146-175 28.08 | 48.21 7.50 221 4.81 9.19 16.21 18.5 | 81.5
P2. Sol brun tipic, nisipo-lutos, arabil
Aar 0-34 26.16 | 56.14 | 5.19 1.49 3.22 7.80 12.51 33.5 | 66.5
AlA; 34-62 21.83 | 57.58 | 591 1.45 3.14 10.09 14.68 15.6 | 844
B 62-83 2549 | 55091 4.88 0.85 2.58 10.29 13.72 15.7 | 84.3
BCk 83-153 2548 | 62.70 | 3.39 1.01 1.37 6.05 8.43 20.7 | 79.3
Ck 153-175 19.42 | 6342 | 7.05 0.64 2.62 6.85 10.11 272 | 72.8
Tabelul 11
Alcatuirea microagregatica a solului
Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul Adancimea, cm 0,01- 0,005-
1-0,25 | 0,25-0,05 | 0,05-0,01 0,005 0.001 <0.001
P1. Sol brun tipic, nisipo-lutos pe nisip coeziv, padure

Ao 0-5 28.20 62.19 5.57 1.57 0.77 1.70

Ad 5-19 24.33 63.18 7.35 1.69 1.32 2.13

Ay 19-37 26.31 60.60 7.80 1.86 0.97 2.46

A 37-53 28.08 54.37 9.84 2.30 2.02 3.39

B, 53-101 24.76 53.09 11.50 2.97 3.41 4.27

B> 101-133 21.85 67.62 5.41 1.37 1.05 2.70

BC 133-146 27.88 66.54 2.29 0.88 0.36 2.05

C 146-175 28.20 62.19 5.57 1.57 0.77 1.70

P2. Sol brun tipic, nisipo-lutos, arabil

Aar 0-34 22.67 64.95 5.97 2.66 2.14 2.61

AA; 34-62 26.03 63.01 7.45 1.17 0.77 1.57

B, 62-83 23.63 64.47 7.03 1.46 1.79 1.62

BCk 83-153 27.25 66.31 2.98 1.09 1.12 1.25

Ck 153-175 2.06 86.47 5.09 3.07 1.45 1.86

2.1.2.2. Poligonul 3 cu sol brun luvic a fost amplasat in raionului Calarasi, com. Dolna
sub vegetatie forestiera si arabild, localizat in partea dreapta a traseului Cisinau - Leuseni (figura
6). Studiul pedologic in camp a fost efectuat prin amplasarea a doua profile principale de sol la

data de 09.07.2020 (profilul 5 — péddure si profilul 6 -

arabil). Din profilele de sol au fost
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prelevate 11 probe identificate pe orizonturi genetice pentru efectuarea analizelor in laborator.
Pozitionarea spatiala a profilelor de sol brun luvic este reflectata in tabelul 7 si figura 2.
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Figura 6. Amplasarea poligonului nr. 3 Figura 7. Amplasarea pichetelor geodezice

In conformitate cu raionarea pedogeograficd, teritoriul cercetat se incadreazia in Zona
padurilor Podisului Codrilor (I), raionul Padurilor Colinelor Codrilor (8) cu soluri brune, cenusii
si cerrnoziomuri levigate. Prin cercetari pedologice de camp, lucrari de laborator si de birou s-a
constatat ca invelisul de sol pe sectorul cercetat este reprezentat prin subtipul de sol brun luvic,
slab alcalizat in orizontul BC, necarbonatic, luto-nisipos pe nisip lutos, padure (profilul 5) si sol
brun luvic, nisipo-lutos, arabil (profilul 6).

Profilul nr.5 au fost amplasat sub vegetatie forestiera (foto 5,7). Vegetatia forestiera este
reprezentatd prin Fraxinus excelsior L.Ulmus minor Mill., Tilia tomentosa Moench, Fagus
sylvatica L. Obiectul este localizat pe un teren cvaziorizontal cn gradul de inclinatie a terenului
de pana la 1° la altitudinea de 378 m pe expozitie nord-vestica. Efervescenta pe profil lipsette.
Descrierea morfologica a profilului este prezentata in anexa 3.

Pofilul nr.6 a fost amplasat in partea de vest a com. Dolna pe un teren cvaziorizontal cu
gradul de inclinatie de de pana la 1° la o altitudine de 377 m avand ezpozitie nordica. Categoria
de folosinta a terenului este cea agricold sub porumb (foto 6,8). Efervescenta pe profil lipseste.
Descrierea morfologica a profilului este prezentata in anexa 4.

Foto 5. Amplasrea profilului de sol nr. 5
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Foto 7. Pr.5. Sol brun luvic, padure Foto 8. Pr.6. Sol brun luvic, arabil

Grosimea profilelor de sol natural (profilul 5) si arabil (profilul 6) pana la roca parentala
variazd de la 128 cm pana la 127 cm corespunzator si se atestd ca foarte puternic profund. Solul
corespunde clasei necarbonatice. Carbonatii lipsesc pe profile.

Dupa caracterizarea morfogenetica starea de asezare a solului natural este slab compacta la
suprafatd, iar din orizontul By in adancime este compacta. In solul arabil ea este compacti din
arizontul Bs. Profilul natural posedd o structurd nuciformd cu formatiuni glomerulare la
suprafatd, urmat de structura nuciforma in orizonturilr B, iar in BC si roca de solificare (C) este
nestructuratd. In primele doud orizonturi a profilului arabil structurd este nuciforma, urmat in
orizontul B> cu structurd nuciforma si formatiuni bulgaroase, in orizonturile BC si roca de
solificare (C) este nestructurata.

Grosimea stratului humifer incadreaza solul natural in clasa cu profil humifer slab profund
(30 cm) si foarte slab profund (0 cm) la agricol. Continutul de humus 1n stratul superficial natural
constituie 3,59 % ce corespunde gradului submoderat humifer. La adancimea de 19-30 cm
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continutul de humus alcatuieste 1,49 %. Mai jos de 30 cm continutul de humus scade panad la
0,66 %, iar in adancime se diminuaza la 0,20 %. Continutul de humus pe profilul arabil variaza
de la 0.80 % la suprafatd pana la 0,17 % in roca parentald ce corespunde gradului foarte slab
humifer (tabelul 12).

Tabelul 12
Parametrii fizici, fizico-chimici si chimici a solurilor cercetate
At, Ah, i
Nr. | Denumirea mdexul Adincimea, Apa Humus, pH pH Fractiunca
. |orizontul higr. o me/100 me/100 | <0.01lmm,
profil solului . cm o Z (KCl) |(H20) o
u1 Yo g sol g sol (%)
Sol brun Ad 0-19 2.16 3.59 | 027 | 525 | 585 | 4.61 26.00
luvic, luto- | A, 19-30 1.80 1.49 | 0.81 | 3.40 | 5.70 | 5.31 24.70
P5 | nisipos pe Bi 30-65 1.72 0.66 | 527 | 3.45 | 5.10 | 7.27 22.11

nisip lutos, | B, 65-105 | 2.55 | 0.36 | 2.22 | 3.55 | 5.50 | 4.55 27.94
padure BC 105-128 1.73 0.27 | 1.01 | 3.55 | 5.60 | 2.64 18.99
C 128-170 | 1.00 | 020 | 026 | 3.80 | 5.77 | 1.64 11.33
P6 Sol brun Aar 0-40 1.03 0.80 | 0.20 | 5.08 | 6.40 | 2.57 15.29
luvic, luto- | B 40-65 1.16 0.58 | 0.45 | 395 | 5.80 | 2.66 16.59
nisipos, B> 65-102 2.10 0.35 | 292 | 3.70 | 590 | 2.12 23.19
arabil BC [102-127 | 1.90 | 031 | 1.83 | 335 | 532 | 4.52 17.46
C 127-165 | 0.86 | 0.17 | 0.58 | 3.40 | 5.30 | 2.74 17.30
Suma cationilor schimbabili in solul natural variaza pe profil de la classa mica ( cat. 8,63-
12,78 me/100 g sol) si foarte mica (Ycat. 7,01 me/100 g sol) in roca parentald. In solul arabil
suma cationilor schimbabili variaza pe profil de la classa mica () .cat. 7,60 me/100 g sol) in
stratul superficial si foarte mica (_cat. 3,55-7,35 me/100 g sol) In orizonturile subiacente.
Complexul adsorbtiv al solului are gradul de saturare in calciu 67,8-79,8 % in profilul 5 si
49,0-63,2 % profilul 6, continutul relativ de magneziu este de 2,1-2,3 % si 1,2-3,3 %
corespunzator, iar sodiul schimbabil alcatuieste 2,3-6,0 % 3,0-5,4 % la arabil din suma bazelor
de schimb in straturile superficiale. Orizonturile A si Az din profilul natural sunt slab alcalizate
cu continutul de sodiu de 5,3-6,7 %. Orizonturile BC din profilul 5 si B si B2 din profilul 6 sunt
slab alcalizate cu continutul de sodiu de 5,2-6,0 %. Toate orizonturile evidentiate sunt lipsite de
saruri solubile. Raportul dintre calciu si magneziu in solul natural constituie 4-5:1 in primele
douad orizonturi superficiale (sol natural) si scade in adancime la 3-2:1. La arabil raportul dintre
calciu si magneziu constituie 1-2:1 pe profil (tabelul 13).

Tabelul 13
Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate
Nr. Denumirea Indexul Adancimea, Ca ** |Mg2+ ‘ Na* | Suma | Ca?" ‘ Mg2+| Na*
profil solului orizont. cm me/100 g sol % din suma

Sol brun luvic, luto- | Ad 0-19 (1020 | 2.19 [ 0.39 | 12.78 | 79.8 | 2.2 | 3.1
nisipos pe nisip lutos, | A, 19-30 | 8.16 | 2.30 | 0.39 | 10.85 | 752 | 2.3 | 3.6
P5 sub padure B: 30-65 | 6.38 | 230 | 039 | 9.07 | 70.3 | 2.3 | 4.3
B, | 65-105 | 6.18 | 222 1039 | 879 | 703 | 22 | 44
BC | 105-128 | 597 | 2.14 [ 0.52 | 863 | 692 | 2.1 | 6.0
C | 128-170 | 4.75 | 2.10 | 0.16 | 7.01 | 67.8 | 2.1 | 2.3
Sol brun luvic, luto- | Aar 0-40 | 4.80 | 242 | 038 | 7.60 | 632 | 2.4 | 5.0

nisipos, Bl 40-65 | 419 | 278 | 038 | 735 | 57.0 | 2.8 | 5.2
P6 arabil B2 | 65-102 | 3.57 | 332|039 | 7.28 | 49.0 | 33 | 54
BC | 102-127 | 2.80 | 2.45 [0.16 | 541 | 51.8 | 2.5 | 3.0
C | 127-165 | 2.18 | 1.21 |0.16 | 3.55 | 614 | 1.2 | 45
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Solul natural poseda o reactie actuald slab acida la suprafata in orizontul Ad (pH(H:0) =
5,85) si moderat acida in adancime (pH(H,0) = 5,10-5,77). Aciditatea hidrolitica (Ah) a solului se
atestd ca “mijlocie” 1n orizonturile Ad-A; cu valori cuprinse intre 4,61-5,31 me/100 g sol, urmata
de "mare” in orizontul B si "mijlocie” in Bz cu valori corespunzitoare 7,27 si 4,55 me/100 g sol.
in orizontul BC si C ea este “micd” cu cota de 2,64-1,64 me/100 g sol (tabelul 12). Solul poseda
o aciditate pH(KCI) slab acida in orizontul superficial Ad (pH(KCI) = 5,25) si puternic acidd in
adancime (pH(KCI) = 3,40-3,80).

Solul agricol are o reactie actuald slab acida la suprafata in orizonturile Aar si B (pH(H.0)
= 6,40-5,90) si moderat acida in orizonturile Aar si By, BC si C (pHH.0) = 5,30-5,80).
Aciditatea hidrolitica (Ah) a solului se atestd ca ”mica” in primele trei orizonturi de la suprafata
si in roca parentald cu valori cuprinse intre 2,12-2,74 me/100 g sol, iar in orizontul BC
“mijlocie” cu valoarea de 4,52 me/100 g sol. Solul poseda o aciditate pH(KCI) slab acidd in
orizontul superficial Aar (pH(KCI) = 5,08) si puternic acidd in adancime (pH(KCI) = 3,35-3,95).

Tabelul 14
Textura solului
‘ Adancimea Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul om e 025- | 0,05- | 0,01- | 0,005- | _, o $<0.01 Kd | Ks
0,25 0,05 0,01 0,005 0,001 ) )
Sol brun luvic, luto-nisipos pe nisip lutos, sub padure
Ad 0-19 3.62 | 51.12 19.26 3.09 7.84 15.07 26.00 14.3 | 85.7
A 19-30 3.00 | 56.26 16.04 3.05 7.43 14.22 24.70 17.5 | 82.5
B 30-65 3.08 | 55.79 19.02 2.97 4.48 14.66 22.11 18.1 | 81.9
B, 65-105 2.38 | 51.99 17.69 2.92 5.39 19.63 27.94 13.2 | 86.8
BC 105-128 1.68 | 67.59 11.74 2.89 3.83 12.27 18.99 32.2 | 67.8
C 128-170 5.14 | 76.19 7.34 1.61 2.06 7.66 11.33 41.6 | 58.4
Sol brun luvic, luto-nisipos, arabil
Aar 0-40 260 | 69.51 | 12.60 | 1.97 3.86 9.46 1529 [ 21.4 [ 78.6
B, 40-65 172 | 68.95 | 1274 | 222 | 4.99 9.38 1659 | 27.1 | 72.9
B, 65-102 135 | 61.78 | 13.68 | 2.56 | 4.35 16.28 2319 | 229 [ 771
BC 102-127 | 2.06 | 6883 | 11.65 | 1.95 3.58 11.93 17.46 | 29.7 | 70.3
C 127-165 | 0.72 | 73.80 | 8.18 | 9.19 2.39 572 1730 | 43.7 | 56.3
Tabelul 15
Alcatuirea microagregatica a solului
. A Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm
Orizontul | Adancimea, em 7055717557 05 T 0,05-0,01 | E),o?-o,oos | o,oosfo,om) [ <0.001
Sol brun luvic, luto-nisipos pe nisip lutos, sub padure
Ad 0-19 3.70 76.01 14.21 2.25 1.67 2.16
Ay 19-30 3.84 71.94 15.94 2.81 2.98 2.49
B, 30-65 3.31 69.97 17.38 3.02 3.67 2.65
B, 65-105 2.92 64.97 21.25 3.95 4.32 2.59
BC 105-128 3.46 76.10 12.09 2.36 2.04 3.95
C 128-170 6.10 78.97 8.03 1.65 2.06 3.19
Sol brun luvic, luto-nisipos, arabil
Aar 0-40 2.94 78.71 11.14 2.98 121 2.02
B, 40-65 2.14 78.35 12.57 2.26 2.14 2.54
B, 65-102 1.47 73.70 15.30 430 1.51 3.72
BC 102-127 0.69 81.67 10.53 2.76 0.81 3.54
C 127-165 0.79 88.65 5.08 1.65 1.33 2.50
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Textura solului natural pe profil este luto-nisipoasd (continutul de argila fizica 22,11-
27,94 %). In orizonturole BC si C (tabelul 14,15) ea este nisipo-lutoasd (continutul de argila
fizica 11,33-18,99 %). In solul arabil textura solului pe profil este nisipo-lutoasi (continutul de
argila fizica 15,29-17,46 %). In orizonturole B; ea este luto-nisipoasa (continutul de argila fizica
11,33-18,99 %). Este de mentionat ca trecerea solurilor din regum natural la arabil a condus la
cresterea factorului de dispersie (Fd) de 1,5 ori.

2.1.2.3. Studiul particularitatilor microbiologice al solurilor brune.

Evaluarea starii nevertebratelor. Solurile brune se caracterizeaza printr-un continut
scazut a faunei edafice (in special din fam. Lumbricidae) in perioada studiata. Sunt multi factori
care au condus la reducerea numarului nevertebratelor din sol in aceastd perioada. Cauzele
principale se referd la seceta indelungata, umeditatea scazutd si compactarea finalta a
orizonturilor solului, din cauza carora nevertebratele au migrat adanc sau au murit. Si totusi, s-au
stabilit diferente semnificative intre abundenta biotei in solurile brune sub padure si cele arabile.

Numadrul si biomasa faunei edafice in solul brun tipic sub padure este de 1,6, respectiv 1,9
ori mai mare decét in solul brun luvic sub padure (tabelele 16,17). Cu toate acestea, abundenta
reprezentantilor fam. Lumbricidae a fost mai mare in solul brun luvic. Trebuie mentionat faptul
ca umiditatea solului brun luvic a fost mai mare decat la solul brun tipic in perioada studiata.

Starea biotei solurilor brune arabile se caracterizeaza prin diminuarea considerabild a
numadrului si biomasei faunei edafice in comparatie cu cele ale solurilor brune din ecosistemele
naturale (tabelele 16,17). Numadrul nevertebratelor si fam. Lumbricidae 1n solul brun tipic se
micsoreazi in mijlociu de la 72,0 pani la 21,3 ex m™si de la 2,7 pani la 0 ex m™, biomasa — de
la 12,0 pani la 1,6 g m™? si de la 0,5 panid la 0 g m™. Schimbiri similare a fost observate in solul
brun luvic, unde numarul nevertebratelor si fam. Lumbricidae se micsoreaza in mijlociu de la
45,3 pani la 16,0 ex m™si de la 10,7 pani la 8,0 ex m, biomasa — de la 6,4 pani 1a 2,9 g m si
dela4,3 panila2,1 gm™.

Cota fam. Lumbricidae in solul brun tipic sub padure constituie 3,8 % din numarul total
al nevertebratelor, iar biomasa — 4,2 % corespunzator. Greutatea medie a unui exemplar din fam.
Lumbricidae pe solul brun tipic in conditii de padure constituie 0,19 g. Solul brun tipic arabil se
caracterizeaza cu o lipsa totald a fam. Lumbricidae in perioada studiata.

Tabelul 16
Numadrul si biomasa nevertebratelor in solul brun tipic sub padure si pe teren arabil
Numarul, ex m? Biomasa, g m
Nr.
Solul Profilul semiprofilului total fam. totala fam.
Lumbricidae Lumbricidae
1 40,0 0 26,4 0
Sol brun Pl 2 112,0 0 4,8 0
tipic, padure 3 64,0 8,0 4.8 1,6
Media 72,0 2,7 12,0 0,5
4 16,0 0 3,2 0
Sol brun P 5 0 0 0 0
tipic, arabil 6 48,0 0 1,6 0
Media 21,3 0 1,6 0

Cota fam. Lumbricidae in solul brun luvic sub padure constituie 23,6 %, iar biomasa —
67,2 %. Greutatea medie a unui exemplar din fam. Lumbricidae pe solul brun luvic in conditii de
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padure constituie 0,40 g, iar In conditii de araturd — 0,26 g. Astfel, greutatea viermelui in solul
arabil este redusa semnificativ.

Tabelul 17
Numarul si biomasa nevertebratelor in solul brun luvic sub padure si pe teren arabil
Numairul, ex m? Biomasa, g m?
Nr.
Solul Profilul semiprofilului total fam. totala fam.
Lumbricidae Lumbricidae

13 64,0 16,0 12,0 8.8

Sol brun P5 14 24,0 0 1,6 0
luvic, padure 15 48,0 16,0 5,6 4.0
Media 45,3 10,7 6,4 4,3

16 16,0 0 2,4 0
Sol brun P6 17 16,0 16,0 4,0 4,0
luvic, arabil 18 16,0 8,0 2,4 2,4
Media 16,0 8,0 2,9 2,1

Continutul principal a faunei in solurile brune sub padure se localizeaza in stratul 0-20
cm: in solul brun tipic — 92,6 %, in solul brun luvic — 76,6 %. Indicii numarului nevertebratelor
scad pe profil pana la adancimea de 40 cm (figura 8,9; anexa 5).
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Figura 8. Distribuirea nevertebratelor in solurile brune din ecosistemele naturale si agricole
(medie, n = 3 pentru fiecare strat de sol)
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Figura 9. Distribuirea fam. Lumbricidae in solurile brune din ecosistemele naturale si agricole
(media, n = 3 pentru fiecare strat de sol)

Distribuirea pe profil a reprezentantilor fam. Lumbricidae in solurile ecosistemelor
naturale este neuniforma: in solul brun tipic se inregistreaza o acumulare in stratul 10-20 cm (2,7
ex m?) ; in solul brun luvic numirul maxim a fost inregistrat in stratul 20-40 cm. Pentru solul

31




brun luvic sub padure este caracteristic migratia fam. Lumbricidae in straturile subiacente la o
adancime de 120-130 cm. Solul brun tipic arabil nu contine viermi, in solul brun luvic fam.
Lumbricidae (100,0 %) se localizeaza in straturile 0-10 cm si 20-30 cm.

Este cunoscut faptul, cd biota solului (diversitatea subterand) este strans legatd de
vegetatie (diversitatea supraterestrd). Diversitatea nevertebratelor este unul din cele mai
importante criterii de evaluare a rezistentei ecosistemelor solului la diferite forme de degradare si
de apreciere a proceselor de restabilire a calitatii solurilor. Cu cat mai multe specii de animale
sunt in sol, cu atat acesta este mai stabil in condifiile amplificarii impactului antropogen [41].

Solurile brune sub padure se caracterizeaza cu o diversitate mai inaltd de nevertebrate in
comparatie cu solurile brune arabile (tabelul 18). in solul brun tipic se contine 10 familii de
nevertebrate, in solul brun luvic - 11 familii. In afard de fam. Lumbricidae, in probele faunistice
din solul brun tipic au fost identificate si alte specii din fam. Clubionidae, Julidae, Hydromiidae,
Carabidae, Coccinellidae, Scarabaeidae, Oniscidae, Geophilidae. Fam. Formicidae si sunt
raspandite intr-un numar foarte mare in solul brun sub padure. Formica rufa este reprezentantul
tipic al fam. Formicidae. Numarul de musuroaie in arealul solului brun tipic ajunge cca 200 de
unitdti la hectar.

Folosirea indelungatd a solurilor in agricultura duce la scaderea considerabild a
biodiversitatii nevertebratelor. Solul brun tipic arabil contine 7 familii de nevertebrate, solul brun
luvic — 4 familii de nevertebrate. In probele faunistice din solurile brune arabile au fost
identificate specii din fam. Elateridae, Julidae, Scarabaeidae, Carabidae, Lasiocampidae,
Reduviidae si Formicidae. In solul brun luvic arabil se contin specii din fam. Lumbricidae,
Scarabaeidae, Carabidae si Formicidae (tabelul 18).

Tabelul 18
Diversitatea nevertebratelor (ex m) la nivelul de familie in solurile brune (media)
Familiile de nevertebrate Sol brun tipic, Sol brun tipic, Sol brun luvic, Sol brun luvic,
padure (P1) arabil (P2) padure (P5) arabil (P6)

Lumbricidae 2,7 0 10,7 8,0
Elateridae (larve) 0 2.7 2.7 0
Julidae 10,7 2,7 2,6 0

Scarabaeidae (larve) 5,3 5,3 2,7 2,7

Carabidae (imago+larve) 10,7 5,3 2,6 2,6
Coccinellidae 8,0 0 2,7 0
Geophilidae 2,7 0 8,0 0
Clubionidae 13,2 0 2,6 0
Hydromiidae 10,7 0 0 0
Oniscidae 5,3 0 5,3 0
Chrysomilidae 0 0 2,7 0
Lasiocampidae (larve) 0 2,7 0 0
Reduviidae 0 2,6 0 0
Formicidae Siaintaint = it +*

Specii neidentificate 2,7 0 2,7 2,7

in total 72,0 21,3 45,3 16,0

Saprofagii sunt prezenti in toate solurile cercetate (figura 10). Cota de participare din
totalul de nevertebrate este destul de substantiala si constituie 27,0 % 1n solul brun tipic si 43,8
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% 1n solul brun luvic in conditii ecosistemelor naturale. Cota saprofagelor din numarul total de
nevertebrate Tn agroecosisteme constituie 12,7 % 1n solul brun tipic si 60,2 % 1n solul brun luvic.

Contributia fitofagilor din numarul total al nevertebratelor este semnificativ mai mica si
constituie 23,0 % in solul brun tipic si 25,1 % in solul in solul brun luvic sub padure. Numarul
maximal de fitofagi in expresie procentuald, inregistrate in solurile brune arabile a fost
urmatorul: 49,8 % in solul brun tipic si 39,8 % in solul brun luvic.
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Figura 10. Compozitia nevertebratelor functie de modul de nutritie in solurile brune din
ecosistemele naturale si agricole (media, fard fam. Formicidae si speciilor neidentificate)

Continutul nevertebratelor cu tipul de nutritiec mixtd in solul brun tipic sub padure
constituie 15,4 % si in conditii de aratura — 24,9 %. Nevertebratele cu tip de nutritie mixta nu au
fost depistate in solul brun luvic. Numarul maximal de pradatori in cantitate de 31,1-34,6 % au
fost inregistrate in solurile brune sub vegetatia naturala din cauza abundentei mari de pdianjeni.
Contributia pradatorilor din numarul total de nevertebrate in solul brun tipic arabil a fost
nesemnificativa, cota fiind de 12,6 %. Pradatori in solul brun luvic arabil lipsesc.

Piramidele trofice in solurile brune din ecosistemele naturale se caracterizeaza printr-o
stabilitate mai mare in comparatie cu solurile brune arabile. Relatia cantitativd dintre nivelurile
trofice 1n solul brun tipic este mai puternica in comparatie cu solul brun luvic.

Folosirea indelungatd a solurilor brune in agriculturd duce la scaderea contributiei
saprofagelor si la o crestere a cotei fitofagelor in numarul total de nevertebrate (tabelul 19).
Raportul dintre saprofagi si fitofagi a scdzut in mijlociu de 4,5 ori in solul brun tipic si cu 15,9%
in solul brun luvic. Aceste date indica dominatia fitofagilor daunatori in complexul zoofaunistic
al solurilor arabile. Rezultatele cercetarilor demonstreaza, cd echilibrul dintre populatiile de
nevertebrate este dereglat ce duce cu timpul la scaderea calitatii si fertilitatii solurilor arabile.

Tabelul 19
Raportul dintre grupurile trofice de nevertebratelor in solurile brune
Nr. profilului Sol Saprofagi/Total Saprofagi/Fitofagi | Fitofagi/Total
P1 Sol brun tipic (padure) 0,26 1,17 0,22
P2 Sol brun tipic arabil 0,13 0,26 0,50
P5 Sol brun luvic (padure) 0,41 1,75 0,24
P6 Sol brun luvic arabil 0,50 1,51 0,33
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Evaluarea starii microorganismelor. Distribuirea microorganismelor pe orizonturile
genetice la solurile din ecosistemele naturale si cele antropice este diferitd. Valorile maximale a
continutului biomasei microorganismelor in solurile sub paddure au fost inregistrate in stratul 0-
19 cm (orizontul genetic Ad), acestea constituind 367,5 ugC g sol in solul brun tipic si 643,1
ugC g sol in solul brun luvic (tabelul 20). in adancime indicele carbonului microbian scade
brusc.

Tabelul 20

Continutul de biomasa microbiena pe orizonturi genetice in functie de continutul total de

carbon in solurile brune in conditii de padure si aratura

Indexul Adancimea, Biomasa microbianad (BM), Csum de la Ciotal,
. . Crotal, %0 r
orizontului cm ug C g’ sol %
Sol brun tipic, padure, P1
Ad 0-19 1,67 367,5 2,20
A 19-37 0,85 154,2 1,81
A 37-53 0,51 88,5 1,74
B, 53-101 0,33 71,5 2,17
B> 101-133 0,24 54,5 2,28
BC 133-146 0,20 68,9 3,45
C 146-175 0,13 11,3 0,87
Sol brun tipic, arabil, P2
A ar 0-34 0,45 91,6 2,04
AlA; 34-62 0,27 28,5 1,06
B, 62-83 0,19 45,7 2,41
BC 83-153 0,14 48,6 3,47
C 153-175 0,14 0 0
Sol brun luvic, padure, PS5
Ad 0-19 2,08 643,1 3,09
A 19-30 0,86 266,2 3,10
B, 30-65 1,00 84,0 0,84
B> 65-105 0,21 0 0
BC 105-128 0,16 0 0
C 128-170 0,12 0 0
Sol brun luvic, arabil, P6
A ar 0-40 0,46 116,4 2,53
B, 40-65 0,34 96,9 2,85
B> 65-102 0,20 90,8 4,54
BC 102-127 0,18 0 0
C 127-165 0,10 0 0

Procesul de degradare microbiologica cuprinde intregul profil de sol. Pentru solurile
arabile este caracteristic continutul scidzut de microorganisme in straturile superioare. In solul
brun tipic sub padure microorganismele se intdlnesc pana la adancimea de 175 cm, in solul brun
luvic - pani la adancimea de 65 cm. In solurile arabile unele specii pot fi depistate la addncimea
de 102-153 cm.

Distribuirea pe profil a carbonului microbian corespunde distribuirii carbonului total.
Cota carbonului microbian in continutul total de carbon la soluri brune in conditii de padure
constituie 2,20-3,09 % 1n stratul de sol 0-19 cm (orizontul genetic Ad), la solurile brune arabile —
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2,04-2,53 % in stratul de sol 0-34 cm si 0-40 cm (orizontul genetic Aar). Astfel, cota carbonului
microbian din continutul total al acestuia in solurile brune din padure este mai mare decat in cele
arabile.

In rezultatul folosirii indelungate la arabil si omogenizirii stratului arat, stabilitatea
naturald a solului, marimea si variatia zonei de homeostaza a biotei, pe fondul scaderii rezervelor
de carbon microbian, se micsoreaza.

Analiza interdependentei dintre indicatorul biomasei microbiene, pe de o parte, si
continutul humusului pe de alta parte, a demonstrat legatura lor stransa. Coeficientul de corelatie
(R?) dintre biomasa microorganismelor si continutul de humus constituie la solul brun tipic R? =
0,98 (n=12); la solul brun luvic - R? = 0,99 (n=11). Coeficientul de corelatie dintre indicatorul
biomasei microbiene si continutul humusului in solurile sub vegetatia naturald constituie R* =
0,97 (n=13); in solurile arabile R? = 0,79 (n=10).

Rezultatele au demonstrat, cd interactiunea dintre componentii microbieni (biotei in
general) si fertilitatea solurilor brune este mai puternica in solurile ecosistemelor naturale. In
rezultat, rezistenta lor la actiunile negative antropice si naturale (seceta) este mai mare decat a
solurilor din ecosistemele agricole. Ruperea si atenuarea legaturii dintre partea biotica si abiotica
a solului duce la micsorarea rezistentei ei naturale si dezvoltarea proceselor de degradare.

2.2. Evaluarea solurile cenusii

Tipul de soluri cenusii se formeaza sub padurile de stejar, carpen, cires, pe alocuri gorun
si alte specii de foioase [34]. Formarea lor este conditionatd de altitudinile predominante (140-
350 m), conditiile climaterice (prcipitatii peste 500 mm anual), varsta depozitelor geologice si
sunt raspandite pe Podisul de Nord, Dealurile Prenistrene ale Codrilor si Tigheciului si
fragmentar in zona de silvostepd. Pentru aceste soluri este caracteristic diferentierea pe profil
dupa gradele de evidentiere a proceselor de eluviere si iluviere [35]. Conditiile bioclimatice
locale in comun cu rocile nisipoase, lutoase si luto-argiloase au determinat un echilibru specific
intre procesele pedogenetice. Particularitatile genezei, clasificarii si raspandirii geografice a
solurilor formate sub vegetatia de padure sunt reflectate in publicérile lui Krupenikov, Ursu,
Baltznschii, Grati, [7,36,37,38,39,40] si altii.

Solurile cenusii sunt divizate la nivel de subtip in sol cenusiu albic, tipic, molic si vertic
conform clasificarii in uz elaborata de academicianul Ursu A. si aprobatd prin Hotdrarea de
Guvern in anul 2004 [9].

2.2.1. Colectarea, analiza si evaluarea materialelor de arhiva referitoare la solurile
cenusii

Pentru realizarea lucrarilor pe etapa au fost selectate si evaluate materialele de arhiva
referitoare la pozitionarea spatiala a solurilor cenusii, amplasarea profilelor de sol, colectate
datele pedomorfologice si analitice pe orizonturi genetice [1]. Drept baza informationald la
indeplinirea etapei au fost utilizate aceleasi materiale expuse mai sus la compartimentul solurilor
brune.

Conform hartii digitale pedologice elaborate (figura 1) solurilor cenusii acopera o
suprafata de cca 284 mii ha sau 9,1% din totalitatea solurilor tarii. In cadrul lor sau depistat 4
subtipuri de soluri cenusii: albic, tipic, cernic si vertic (tabelul 2). Din totalitatea de 240 profile
de sol colectate si introduse in baza de date 232 din ele se referd la solurile cenutii datorita
faptului, ca arealul de raspandire a lor este cu mul mai larg de cat a solurilor brune (figural,2).
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2.2.1.1. Starea mineralogica a solurilor cenusii

Minerale primare. Continutul de fractiuni > 1 pm in solurile cenusii studiate se afla in
intervalul 51-70 % (tabelul 21). Distributia fractiunii pe profil este neuniforma: cele mai mici
valori ale acesteia sunt marcate in orizontul B. Fractiunea este reprezentatd de cuart la 51-66 %.
Continutul de plagioclazi alcatuieste 10-14, feldspati potasici 9-11, mica 6-28, clorit 1-7 si
minerale argiloase caolinit 2-8 %. In orizonturile superioare se inregistreazi pierderi de mica,
clorit si caolenit si o crestere relativa a continutului de cuart. Recalculat pentru sol continutul de
cuart variaza intre 16 si 46 %. Cel mai mic continut de acest mineral se Inregistreazd in orizontul
B. Continutul de plagioclaze este de 4-10, feldspati potasiuci 4-7 %. Ca si in cazul cuartului, cele
mai reduse valori de feldspat sunt caracteristice pentru orizontul B. Continutul de mica oscileaza
in intervalul 4-12 %. Cei mai inalti indicatori ai continutului acesteie se referd la orizontul B.
Cloritul si caolinitul alcatuiesc 1-3 %. Valori minime ale acestor minerale au fost depistate in
partea superioara a profilului.

Tabelul 21
Continutul de minerale primare (%)
) Fractiunea >1 pm Solul
- Fractiunea
Orizontul Adancimea, ~1
rzon cm mem, Plagio- |Feldspati . . - Plagio- |Feldspati . . ..
% Cuart Mice | Clorit |Caolinit| Cuart Mice | Clorit |Caolinit

claze | potasici claze | potasici

Profilul 4m. Sol cenusiu pe lut argilos loisoid. Ivancea, cumpana apelor, altitudinea 209 m

Aht 0-9 644 166014199 | 63 | 1.8 | 19 [425] 9.1 | 64 | 40 | 12 | 1.2
AEh 9-30 706 | 657 (13795 | 72 | 15 | 24 464 9.7 | 67 | 5.1 1.1 1.7
BEhtw | 30-45 618 160713992 |106| 2.8 | 2,8 |375| 86 | 57 | 6,6 | 1.7 | 1.7
Bhtw | 45-65 583 [534|134111411501 29 |39 [311] 78 | 67 | 87 | 1.7 | 2.3
BCwk | 80-100 | 593 |534]139109 135 | 49 | 35 |317| 82 | 64 | 80 | 29 | 2.0
Ck [100-120] 673 [6351147] 94 | 7.1 | 2,6 | 2.6 1428 99 | 63 | 48 | 1.7 | 1.8

Profilul 5m. Sol cenusiu stagnic pe argila pliocenica, autostrada la Orhei, altitudinea 232 m
Aht 0-8 63.9 5951127195 1123132 |29 |380]| 8.1 6.1 79 [ 2.0 1.8
AEh 8-22 67.8 582 111,71 94 [ 144 | 2.8 35 (3951 8.0 6.3 9.7 1.9 2.4

BEhtw | 22-33 59.3 61.6 | 11,0 | 10,2 | 12.1 ] 2.3 2.8 13651 6.5 6.0 | 7.2 1.4 1.7
Bhtw 33-55 490 | 5871139 87 [122 | 3.3 32 [ 288 | 6.8 43 6.0 1.6 1.6

BCwkg | 85-96 43,5 3751 9.6 9.3 281 ] 7.8 7.7 1163 | 42 40 [ 122 | 34 3.4

Gk 96-120 | 51,7 5731 9.7 93 1168 | 3.4 34 12971 50 | 48 8.7 1.8 1.7

Profilul 6m. Sol cenusiu pe argila pliocenica, Peresecena, inceputul pantei, altitudinea 271

m

Aht 0-9 592 (570120 98 |154| 28 | 3.1 [338 ] 7.1 | 58 | 9.1 1.7 | 1.8
AEh 9-25 639 |5771107( 91 [169] 30 | 2,7 |368] 6,8 | 5.8 [ 108 19 | 17
BEhtw | 25-35 62,1 536199 [ 90 [194| 38 | 42 |333] 62 | 56 | 12,1 ] 24 | 2.6
Bhtw | 35-51 513 (51,7106 9.1 1200 | 4.1 | 45 [265| 55 | 47 103 ]| 2.1 | 23
BCwk | 70-90 52,1 (5241108 9.6 | 174 | 60 | 38 | 273 | 56 | 50 | 91 | 3.1 | 2.0
Ck 90-100 | 59.6 [ 561 (101 91 [157] 5.0 | 40 |335] 60 | 54 | 94 | 30 [ 24

In partea de mijloc a profilului solurilor cenusii de padure, formate pe argile pliocenice,
se observa un continut ridicat de mica ca urmare a specificului genezei rocii parentale. In aceste
soluri, continutul de cuart este scazut in orizontul B, iar cloritul si caolinitul se contin in cantitati
reduse.

Mineralele argiloase au fost studiate in fractiunea < 1 pm. Continutul fractiunii mai
mica de 1 um in solurile cenusii de padure variaza in intervalul 29-56 %, iar cele mai mari valori
se observa in orizontul B si 1n solurile pe argile pliocenice. Fractiunea este reprezentata la 44-70
% prin smectit, 18-40 - illit, 5-8 - clorit si 2-12 % - caolinit. In adancime fractiunea este
imbogatitd cu smectit, iar In orizonturile superioare cu illit si caolinit (tabelul 22). Recalculate
pentru sol, indicatorii alcatuiesc corespunzator: smectit - 15-39 %, illit - 8-15, clorit - 1-3,
caolinit - 1-4 %. Continutul de smectit cu adancimea creste. Continutul de illit, dimpotriva,

creste la orizonturile superioare.
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Continutul de clorit are tendinta de crestere in adancime, iar cel de caolinit - in
orizonturile superioare, ceea ce se observa mai pronuntat in solurile pe argile pliocenice.

Tabelul 22
Continutul de minerale argiloase (%)
Orizontul Adéncimea, | Fractiunea, Fractiunea <1 mcm Solul
cm <tmem, % | Smectit | Illit [Smectit| Illit [Smectit| Illit |Smectit| Illit
Profilul 4m. Sol cenusiu pe lut argilos loisoid, Ivancea, cumpana apelor, altitudinea 209 m
Aht 0-9 35,6 46,8 36,3 6,1 10,8 16,7 12,9 2,2 3,8
AEh 9-30 29,4 52,9 29,7 5,0 12,5 15,5 8,7 1,5 3,7
Behw 30-45 38,2 56,8 26,4 6,4 10,5 21,7 10,1 2,4 4,0
Bhtw 45-65 41,7 55,9 27,4 5,9 10,8 233 11,4 2,5 4,5
BCwk 80-100 40,7 60,5 24,1 5,5 9,9 24,6 9,8 2,2 4,0
Ck 100-120 32,7 60,8 24,2 6,4 8,7 19,9 7,9 2,1 2,8
Profilul 5m. Sol cenusiu stagnic pe argila pliocenica, autostrada la Orhei, altitudinea 232 m
Aht 0-8 36,1 50,6 33,3 6,8 9,3 18,3 12,0 2,5 3,4
AEh 8-22 32,2 51,7 31,7 5,8 10,7 16,6 10,2 1,9 3,5
Behw 22-33 40,7 55,6 29,8 6,6 8,0 22,6 12,1 2,7 3,2
Bhtw 33-55 51,0 64,2 24,8 5,4 5,7 32,7 12,6 2,8 2,9
BCwkg 85-96 56,5 69,9 17,9 5,4 6,9 39,5 10,1 3,0 3.9
Gk 96-120 48,3 69,8 20,5 5,1 4,6 33,7 9,9 2,5 2,2
Profilul 6m. Sol cenusiu pe argila pliocenicd, Peresecena, inceputul pantei, altitudinea 271 m
Aht 0-9 40,8 47,6 37,6 6,8 8,0 19,4 15,3 2,8 3,3
AEh 9-25 36,1 43,7 40,4 7,8 8,2 15,8 14,6 2,8 3,0
Behw 25-35 37,9 56,3 30,1 7,5 6,2 21,3 11,4 2,8 2,3
Bhtw 35-51 48,7 65,0 24,7 6,8 3,5 31,7 12,0 3,3 1,7
BCwk 70-90 47,9 68,2 22,5 7,3 1,9 32,7 10,8 3,5 0,9
Ck 90-100 40,4 69,1 20,5 7,8 2,6 27,9 8,3 3,2 1,0

Diferentierea mineralelor pe profil si procesele de alterare. O evaluare mai detaliata a
distributiei mineralelor pe profilul solurilor studiate este data pe baza indicatorilor initial si medii
statistici ai starii lor mineralogice. Semnificatia indicatorilor este indicata in partea metodica.

In toate cele trei profile de soluri cenusii de padure, in diferite parti ale profilelor, dar mai
ales 1n partea de mijloc, se observa valori ale K1 si K2 mai mici de o unitate. Acestea indica
faptul ca rocile de solificare ale acestor soluri prin mineralele primare sunt eterogene. Conform
indicatorilor K1 si K2 un caracter de eterogenitate este cresterea continutului de feldspati si de
silicati stratificati (in primul rand mica) fata de continutul de cuart, in timp ce in rezultatul
proceselor de pedogeneza continutul lor poate doar cddea din cauza rezistentei mai mici la
alterare in comparatie cu cuartul (tabelul 23). Cu toate acestea, se poate observa ca valori mai
mari ale K1 si K2 sunt caracteristice pentru orizonturile AEh si Behw. Acestea demonstreaza ca
in aceste orizonturi descompunerea acidd a mineralelor primare si acumularea relativa a cuartului
are loc mai intens. In mod analogic variazi valorile K3 care imbini comportamentul ambelor
grupuri minerale si K4, care caracterizeaza starea fractiunii < 1 pm sau a mineralelor argiloase in
general. Valoarea indicatorului K4 sub unitate permite sa concluzionam ca exista o acumulare de
minerale argiloase 1n orizontul B a solurilor cenusii de pddure. Deoarece acumularea de minerale
argiloase are loc la valori de K3 mai mici decat unitatea, aceasta nu este o consecinta a argilizarii
»in situ”, ci o consecintd a levigdrii mineralelor argiloase din orizonturile superioare sau a
procesului de lessivaj. Cu toate cd roca este eterogenad valorile inalte ale indicatorilor K3 si K4 in
orizontul Aht, AEh si BEhw (marcate de culoare) indica faptul ca, pe fondul reactiei acide are
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loc descompunerea mineralelor primare si argiloase, acumularea relativa de cuart si ca procesele
decurg dupa tipul de podzolire.
Starea compozitiei mineralogice a partii argiloase a solului este descrisa de indicatorii
IS, ITIS, 1ICS, ITCS, IICI, ITCI. O informatie completd acesti indicatori pot oferi numai in
cazul omogenitatii initiale a rocii de solificare. In cazul dat IIIS creste in sus pe profil si indica
faptul ca raportul in argild dintre illit si smectit in solurile studiate se formeaza astfel, incat
primul se acumuleaza in partea superioard si al doilea - in partea de jos. Valorile maxime ale
ITIS se inregistreazd in orizonturile superioare si se afla in limitele 3,64-4,94. Acestea
caracterizeaza gradul de scadere a continutului de smectit in orizonturile superioare si de
acumulare a illitului. Dupa valoarea maxima a acestora, cea mai mare acumulare de illit are loc
in solul profilului 4m. Conform indicatorilor IICS (raportul cuart/smectit), smectitul este levigat
din orizonturile superioare in cele inferioare. In conformitate cu valorile acestor idicatori din
orizonturile superioare, acest proces decurge mai intens in solul reprezentat de profilul 4m
(2,55), format pe lut argilos loisid. Totodata, valorile maxime IICS sunt inregistrate in orizontul
AEh (2,33-2,98), indicind faptul ca in acest orizont are loc cea mai intensa alterare sau levigare a
smectitului sau locul de dezvoltare a proceselor de podzolire. Valorile negative ale ITCS in
orizontul B aratd ca acumularea de smectit are loc anume in acest orizont. Ramane deschisa
intrebarea, ce impact a avut eterogenitatea rocii in aceste soluri asupra continutului de smectit in
orizontul B. Indicatorii IICI (raportul cuard/illit) demonstreaza acumularea illitului si in partea de
mijloc a profilului. Aceasta reiese din valorile negative a indicatorilor IICI in aceasta parte, iar in
profilele 4m si 6m, ele se extind si in orizonturile superioare. In solurile cenusii de padure,
acumularea maxima de illit fatd de cuart se observa nu numai in orizontul intelenit, dar intr-o
masurd mai mare in orizontul B ca urmare a acumulirii de argild. In acest context, este necesar
sd se abordeze incd o data problema originii de acumulare a argilei in orizontul B din solurile
cenusii de padure, diagnostica céreia este dificild din cauza eterogenitatii rocii de solificare.
Tabelul 23
Parametrii stirii mineralogice a partii silicate a solului brun

Orizonturilel] K1 | K2 | K3 | K4 | ms | 1mis | ncs | 1recs | ncr | Irca

Profilul 4m. Cenusiu de padure pe lut argilos loisoid, Ivancea, cumpéana apelor, altitudinea 209 m

Aht 1,04 1,29 1,11 0,91 7,76 3,78 2,55 0,40 3,29 -2,12

AEh 1,07 1,28 1,13 1,21 5,61 1,63 2,98 0,83 5,31 -0,09

Behw 0,99 0,53 0,77 0,75 4,65 0,67 1,73 -0,42 3,72 -1,69
Bhtw 0,82 0,36 0,57 0,57 4,90 0,92 1,33 -0,82 2,72 -2,69
BCwk 0,82 0,25 0,46 0,60 3,98 0,00 1,29 -0,87 3,23 -2,18
Ck 1,00 1,00 1,00 1,00 3,98 0,00 2,15 0,00 541 0,00

Profilul Sm. Cenusiu de padure stagnic pe argila pliocenicd, autostrada la Orhei, altitudinea.232 m

Aht 0,89 1,69 1,25 1,71 6,58 3,64 2,08 1,20 3,16 0,17

AEh 0,92 1,03 0,98 2,00 6,14 3,20 2,37 1,49 3,87 0,87

Behw 0,97 1,66 1,30 1,46 5,36 2,38 1,61 0,73 3,01 0,01

Bhtw 0,86 1,14 1,01 0,92 3,86 0,88 0,88 0,00 2,28 -0,72

BCwkg 0,66 0,20 0,27 0,47 2,56 -0,38 041 -0,47 1,61 -1,38
Gk 1,00 1,00 1,00 1,00 2,94 0,00 0,88 0,00 3,00 0,00
Profilul 6m. Cenusiu de padure pe argild pliocenica, Pereseceno, inceputul pantei, altitudinea 271 m

Aht 0,90 2,24 1,56 1,00 7,91 4,94 1,74 0,54 2,20 -1,84
AEh 1,00 1,34 1,22 1,23 9,25 6,28 2,33 1,13 2,52 -1,51
Behw 0,96 0,91 0,92 1,06 5,34 2,37 1,56 0,36 2,92 -1,11
Bhtw 0,89 0,94 0,93 0,66 3,81 0,84 0,84 -0,36 2,20 -1,84
BCwk 0,88 0,75 0,78 0,69 3,29 0,32 0,83 -0,36 2,53 -1,50
Ck 1,00 1,00 1,00 1,00 2,97 0,00 1,20 0,00 4,04 0,00

38



Avand in vedere particularitatile genetice ale solurilor, acumularea de argila in orizontul
B ar trebui sad fie, cel mai probabil, atribuitd procesului de lessivaj, celui de argilizare sau
efectului comun a acestor procese. Dupa valorile indicatorilor IIIS si ITIS, se poate observa ca
orizontul B nu contine caractere suplimentare, cu exceptia schimbarii raportului dintre aceste
doud minerale in sus pe profil in favoarea illitului. Aceasta inseamna ca orizontul B din solurile
cenusii de padure nu se evidentiaza printr-un raport deosebit intre aceste doua minerale, care ar
putea fi cauzat de procesul de argilizare. Natura difractogramelor materialului argilos in
orizontul B deasemenea nu inregistreaza caractere speciale care l-ar deosebi de orizonturile de
mai sus. Pe aceastd bazad se poate concluziona ca acumularea argilei In orizontul B de aceiasi
calitate mineralogicd, ca si in orizonturile superioare, provine din aceste orizonturi prin
transferare mecanica sau lessivaj. Pentru ambele minerale, smectit si illit, care sunt principalele
componente ale argilei, indicatori minimi de continut se inregistreaza in orizontul AEh, adica
acest orizont este locul alterdrii intensive a mineralelor mentionate. Asemenea indicatori, dar si
alterarea mineralelor primare, confirmd concluzia anterior formulatd, cd in solurile cenusii de
padure studiate, procesul de podzolire decurge paralel cu cel de lessivaj.

Bilantul mineralelor Determinarea bilantului mineralelor ofera informatii suplimentare
despre starea partii minerale a solului si despre provenienta sa. Bilantul mineralelor primare a
solurilor cenusii de padure este prezentat in partea dreaptd a anexei 6, in stinga — sunt date
initiale, in partea de mijloc — corelate cu continutul de cuart din roca. Valori negative in
intervalul 0,1-3 kg/100 kg de roca, care indica pierderea mineralelor, sunt observate in partea
superioard a profilelor 4m si 6m si aproape pe intregul profil Sm. Ceilalti indicatori ai bilantului
sunt reprezentati de valori pozitive in intervalul de 0,2-27 kg/100 kg, indicand eterogenitatea
rocilor in toate profilele. Cea mai pronuntatd eterogenitate a rocii solurilor studiate se manifesta
prin silicat stratificat, in special prin mica. Astfel, in orizontul B a profilelor 4m si Sm bilantul
pozitiv de mica ajunge la 7-13 kg/100 kg, iar bilantul sumar este de 13-27 kg/100 kg de roca.
Bilantul total al mineralelor primare pastreaza in orizonturile superioare valori mici negative in
limita 1-3 kg/100 kg rocd, ceea ce arata depdsirea in aceste orizonturi a alterarii mineralelor
asupra bilantului pozitiv provenit din eterogenitatea rocii. De mentionat cd toate mineralele
primare in raport cu cuartul In cazul unei roci omogene pot asigura doar un bilant negativ,
datoritd rezistentei mai mici la alterare. Distributia valorilor bilantului mineralelor pe orizonturile
solului este destul de haotica, ceea ce indica la variabilitatea gradului de eterogenitate a rocilor.
Mai putin probabil, dar nu este exclus faptul ca bilantul pozitiv distinct pronuntat in orizontul B,
asigurat de silicatele stratificate, in special de mici, se datoreaza procesului de lessivaj a argilei
fine din orizonturile superioare. Eterogenitatea rocii denatureaza dimensiunile reale de alterare a
mineralelor primare. Tinind cont de valorile positive a bilantului mineralelor primare in orizontul
B, unde intensitatea de alterare a mineralelor este scazuta, la mentinerea compozitiei initiale a
mineralelor mai sus pe profilul, se poate determina dimensiunea aproximativa a alterarii reale a
mineralelor primare in solurile cenusii. In orizonturile superioare ale solurilor studiate aceasta
poate constitui cel putin 6-15 kg/100 kg din rocé din partea inferioara a profilului.

Bilantul mineralelor argiloase si bilantul total al mineralelor din solurile cenusii de
padure este prezentat in anexa 7. In solurile cercetate se inregistreaza pierderi mari de smectit si
partial de clorit in orizonturile superioare de acumularea lor in orizontul B. Pierderile de smectit
in orizonturile superficiale variaza in diapazonul 3 — 21, iar acumularea acestuia in orizonturile
iluviale alcatuieste 12 — 38 kg/100 kg de roca. Referitor la clorit valorile mentionate sunt de 0,7 —
1,1, respectiv 0,4 — 3 kg/100 kg roca. Bilantul illitului si caolinitului permite de constatat ca
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acesta se formeaza ca rezultat a doud procese: acumularea relativd in orizonturile superioare si
transportarea partiald a lor in orizontul iluvial ca rezultat al procesului de lessivaj.

Dimensiunile acestor procese pentru ilit sunt de 3-8, pentru caolinit 0,4-5 kg/100 kg de
roca. Pierderile sumare de minerale argiloase din orizonturile superioare sunt in intervalul 2-24,
iar acumularea lor 1n partea de mijloc a profilelor alcatuiesc 11-54 kg/100 kg de roca. Bilantul
negativ total al mineralelor in orizonturile superioare ale solurilor cenusii de padure variaza de la
8 la 25 kg, iar bilantul pozitiv in orizonturile iluviale a profilurilor oscileaza de la 3 la 82 kg/100
kg de roca.

In toate solurile cenusii studiate, se observa eterogenitatea rocii de solificare, care intr-o
mare masurd denatureaza adevarata imagine a bilantului mineralelor primare si argiloase. Cu
toate acestea, bilantul mineralelor din solurile cenusii a permis destul de semnificativ de a
diagnostica in ele, dincolo de eterogenitatea rocii, o0 combinatie a doud procese principale care
formeaza complementar particularititile mineralogice de profil. Unul dintre ele este procesul de
transportare sau de lessivaj a mineralelor argiloase din orizonturile superioare in cele iluviale. In
acest process participa toate mineralele, dar in cea mai mare masurd - smectitul si illitul. In
paralel cu lessivajul in aceste soluri are loc un proces de tip podzolic. Caracterile acestuia sunt
alterarea mineralelor primare si argiloase in mediu acid si formarea orizontului de podzolire
AEh. Ca urmare a acestor procese in partea superioard a profilului solului, pierderile totale de
minerale primare si argiloase au variat de la 8 la 25 kg, iar bilantul pozitiv in partea iluviala a
profilului este de 3 - 82 kg/100 kg de roca. Este evident ca rezultatele obtinute au fost influentate
de neomogenitatea rocii, in deosebi, in regiunea iluviald a profilului.

Determinarea bilantului mineralelor in solurile evaluate pe roci eterogene are un anumit
sens, deoarece permite evaluarea efectului eterogenitatii rocii asupra ansamblului de schimbari in
mineralogia solului, dar, in acelasi timp, cu o anumitd distorsiune, permite diagnosticarea
proceselor care curg in ele.

2.2.2. Studierea particularitatilor genetice ale solurilor cenusii in regim natural si
arabil pentru perfectionarea sistemului de clasificare a acestora

Pentru efectuarea investigatiilor pedologice in cadrul arealelor de soluri cenusii au fost
selectate trei poligoane cheie cu sol cenusiu albic, tipic si cernic, utilizdnd metoda ,,sol natural —
sol arabil”. In total au fost amlasate 6 profile de sol, prelevate 35 probe din orizonturile genetice
si 18 semiprofile de sol cu colectarea a 54 de probe pentru analizele microbilologice. Pentru
pozitionarea spatiald a profilelor de sol cenusiu au fost ficsate 6 pichete geodezice pentru fiecare
profil de sol (tabelul 24). In figura 12 este reflectati schema pozitionarii spatiale a profilelor si
pichetelor geodezice.

2.2.2.1. Poligonul 4 cu sol cenusiu albic a fost amplasat in raionul Edinet, com.
Zabriceni localizat in partea sud-vest a comunei (figurall). Studiul pedologic in camp a fost
efectuat prin amplasarea a doua profile principale de sol la data de 18.08.2020 (profilul 7 -
natural si profilul 8 - arabil). Din profilele de sol au fost prelevate 12 probe identificate pe
orizonturi genetice pentru efectuarea analizelor in laborator.

In conformitate cu raionarea pedogeografici, teritoriul cercetat se incadreaza in Zona
Silvostepei deluroase a Campiei de Nord (I), raionul Silvostepei Podisului de Nord (1) cu soluri
cenusii si cerrnoziomuri argiloiluviale. Prin cercetari pedologice de camp, lucrari de laborator si
de birou s-a constatat ca invelisul de sol pe sectorul cercetat este reprezentat prin subtipul de sol
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cenusiu albic, luto-argilos, sub padure (profilul 7) si sol cenusiu albic, luto-argilos luto-argilos
pe argila lutoasa, arabil (profilul 8).
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Figura 11. Amplasarea poligonului nr. 4 Figura 12. Amplasarea pichetelor geodezice

Tabelul 24
Catalogul coordonatelor pichetelor pentru profilele de sol brun

Sistema de coordonate Sistema de coordonate
Nr. pichetului WGS-84, decimale WGS-84
Longitudinea Longitudinea X Y
P7 48.060274 27.241933 325458.8718 113685.3168
P8 48.060001 27.241619 325428.8587 113661.4842
P9 47.724585 28.64117 287515.701 218091.9046
P10 47.72436 28.641748 287490.9070 218135.3508
P3 47.01186 28.141662 208285.4282 180357.3872
P4 47.012184 28.141306 208321.4816 180330.3916

Profilul nr.7 au fost amplasat sub vegetatie forestiera (foto 9,11). Vegetatia forestiera
este reprezentatd prin Juglans nigra L. Obiectul este localizat pe un teren cvaziorizontal cu gradul
de inclinatie a terenului de pand la 1° la o altitudine de 225 m pe expozitie sud-vestica.
Efervescenta se inregistreazd de la adancimea de 142 cm.. Descrierea morfologica a profilului
este prezentata in anexa 8.

Foto 9. Amplasrea profilului de sol nr. 7
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Foto 11. Pr.7. Sol cenusiu albic, sub padure  Foto 12. Pr.8. Sol cenusiu albic, arabil

Pofilul nr.8 a fost amplasat pe un teren cvaziorizontal cu gradul de inclinatie de de pana
la 1° la o altitudine de 223 m avand ezpozitie sud-vesticd. Categoria de folosinta a terenului este
cea agricola sub porumb (foto 10,12). Efervescenta se inregistreaza de la addncimea de 142 cm.
Descrierea morfologica a profilului este prezentata in anexa 8.

Grosimea profilelor de sol natural (profilul 7) si arabil (profilul 8) pana la roca parentala
in ambele cazuri este de 211 cm si se atestd ca foarte puternic profund. Solul corespunde clasei
necarbonatice. Carbonatii in ambele profile apar la adancilea de 142 cm 1n orizontul de trecere
BC.

Dupa caracterizarea morfogeneticd starea de asezare a solului natural este afanata la
suprafatd, slab compact in orizontul A, compact in orizontul A: si foarte compact in orizonturile
subniacente. In profilul de sol arabil starea de asezare este este extrem de compacti la suprafata
in orizontul arabil Aid, si foarte compact in orizonturile subniacente. Profilul natural poseda o
structura glomerulara in orizontul superficial, glomerulard cu formasiuni nuciforme 1in
orizonturile A; si A,, nuciformd cu formatiuni prismatice in B,, prismaticd cu formatiuni
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nuciforme 1n B2, nestructuratd in BCk si in roca parentald, iar cel arabil posedd o structura
bulgédroasd cu formatiuni nuciforme in orizontul superficial, nuciformd cu formatiuni prismatice
in By, prismaticd cu formatiuni nuciforme in B2, nestructurata in BCk si in roca parentala.

Grosimea stratului humifer incadreaza solul natural si cel arabil in clasa cu profil
humifer slab profund (30 cm). Continutul de humus in stratul superficil variaza de la 2,93 % sub
padure ce corespunde gradului submoderat humifer, pana la 1,77 % la arabil (tabelul 25) ce
corespunde gradului slab humifer. La adancimea de 30 cm continutul de humus scade pana la
0,87 % sub padure si 0,70 % la arabil, iar in orizonturile BCk si Ck naturale continutul se
mareste la 1,10-1,03 % si la arabil in roca parentala la 0,85%.

Suma cationilor schimbabili in orizontul Ay Incadreaza solul in clasa mare () cat. 25,50
me/100 g sol), iar In orizonturile subiacente clasa este mijlocie (D cat. 15,03-24,22 me/100 g sol).
Solul arabil corespunde clasei mijlocie (3 cat. 15,73-22,92 me/100 g sol).

Tabelul 25
Parametrii fizici, fizico-chimici si chimici a solurilor cercetate
Nr. | Denumirea In.d exul Adincimea Apa Humus, AL, pH | pH Ah. Carbon Fractiunea
profil | solului  [°TZOMUN | higr g me 00} e ey gy 100 5 oy | <0-01mm,
lui % g sol gsol | (%)
P7 |Sol cenusiu| Ao 0-7 3.58 | 293 1042|522 |6.67|3.72 46.10
albic, luto- | Al 7-30 248 | 2.00 [ 2.73 | 4.80 | 5.85 | 9.61 49.11
argilos, A2 30-52 3.10 | 0.87 | 1.05 | 4.15 | 6.20 | 549 52.88
padure Btl 52-87 372 | 0.71 1090 | 4.10 | 6.15 | 5.26 57.02
Bt2 87-142 392 | 0.59 | 042 | 425|635 | 437 53.10
BC 142-211 | 3.44 1.10 7.60 | 8.25 10.5 55.90
C 211-240 | 3.95 1.03 7.50 | 8.30 3.7 57.73
P8 |Sol cenusiu| Ald 0-30 270 | 1.77 | 0.20 | 5.20 | 6.80 | 3.70 48.99
albic, luto- | Bl 30-87 3.76 | 0.70 | 032 | 447 | 6.64 | 3.93 55.48
argilos pe | Bt2 87-142 4.03 0.83 | 0.16 | 4.85 | 6.75 | 3.26 53.70
argila BCk | 142-211 | 3.58 | 0.89 7.40 | 8.38 11.3 60.85
lutoasa, Ck 211-240 | 3.16 | 0.85 7.40 | 8.42 12.0 61.14
arabil

Complexul adsorbtiv al solului are gradul de saturare in calciu 78,8-87,9 % 1n profilul 7
si 83,4-87,4 % profilul 8, continutul relativ de magneziu este de 2,1-4,2 % si 1,7-2,9 %
corespunzator, iar sodiul schimbabil alcatuieste 1,1-3,7 % si 1,8-2,7 % la arabil din suma bazelor
de schimb pe profil. Solurile sunt nealcalizate. Toate orizonturile evidentiate sunt lipsite de saruri
solubile. Raportul dintre calciu si magneziu constituie 5:1in primele trei orizonturi superficiale
(sol natural), in orizonturile By si Bz ea constituie 7-9:1, iar din orizonturile BCk si Ck in
adancime scade la 6:1 in cel agricol. Raportul dintre calciu si magneziu variaza in profilul arabil
de la 6:1 pana la 8:1 (tabelul 26).

Ambele soluri poseda o reactie actuala slab acida in orizonturile A si B (pH(H,0) = 5,85-
6,80 si slab alcalina 1n orizonturile BCk (pH(H.0) = 8,25-8,38). Roca parentald de sub padure
este slab alcalind — 8,30, iar la arabil moderat alcalind — 8,42. Aciditatea hidroliticd (Ah) in
primul orizont superficial (profilul 7) se atestd ca “mica” cu valoarea de 3,72 me/100 g sol,
foarte mare in orizontul A; constituind 9,61 me/100 g sol, mijlocie in adancime valorile atingand
cotele de 4,37-5,49 me/100 g sol, iar la arabil se atestd ca “mica” cu valorile cuprinse intre 3,26
si 3,93 me/100 g sol pe profilul. in ambele profile de sol in orizonturile BCk si Ck ea lipseste.
Ambele soluri posedd o aciditate slab acida (pH(KCI) = 5,20-5,22) in orizontul superficial. In
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profilul 7 orizontul A; este moderat acida (pH(KCIl) = 4,80), puternic acidd in orizonturile A si
B1 (pH(KCI) = 4,15-4,10), moderat acida in B, (pH(KCI) = 4,25). Solul arabil in orizonturile B1 si
Bt posedi o reactie actuald moderat acida (pH(KCI) = 4,47-4,85). In ambele cazuri in adancime
ea alcalina (pH(KC1) = 7,40-7,60). At % (tabelul 25).

Tabelul 26
Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate
Nr | e solului Indexul | Adancimea, Ca > ‘ Mg* | Na* | Suma | Ca?*' | M82+ |V Na'
profil orizont. cm me/100 g sol % din suma
Ao 0-7 21.06 | 4.16 | 0.28 | 25.50 82.6 4.2 1.1
Al 7-30 16.52 | 3.01 | 0.55 | 20.08 82.3 3.0 2.7
) ] A2 30-52 11.84 | 2.63 | 0.56 | 15.03 78.8 2.6 3.7
p7 | Sl ;fgﬁf;su ;ggs;;“to' Bt 52-87 | 1632 | 2.21 | 056 | 19.09 | 855 | 22 | 2.9
Bt2 87-142 19.24 | 2.08 | 0.56 | 21.88 87.9 2.1 2.6
BC 142-211 17.66 | 2.94 | 0.56 | 21.16 83.5 2.9 2.6
C 211-240 20.28 | 3.38 | 0.56 | 24.22 83.7 3.4 2.3
Ald 0-30 13.75 | 1.70 | 0.28 | 15.73 87.4 1.7 1.8
Sol cenusiu albic, luto- | Bl 30-87 | 17.16 | 2.86 | 0.56 | 2058 | 83.4 | 29 | 2.7
P8 | argilos pe argila lutoass, | B2 | 87-142 | 19.92 | 2.44 | 0.56 | 22.92 | 869 | 24 | 2.4
arabil BCk | 142211 | 1929 | 2.70 | 0.56 | 22.55 | 855 | 2.7 | 2.5
Ck 211-240 19.83 | 2.32 | 0.56 | 22.71 87.3 2.3 2.5
Tabelul 27
Textura solului
. Adancimea Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul om - 1025 | 005- | 001- | 0,005 | _ $<0.01 Kd | Ks
0,25 0,05 0,01 0,005 0,001
Sol cenusiu albic, luto-argilos, padure
Ao 0-7 0.99 | 9.58 43.33 10.89 13.34 21.87 46.10 8.6 91.4
Al 7-30 0.24 | 10.30 | 40.35 10.80 12.92 25.39 49.11 10.6 | 89.4
A2 30-52 0.20 | 7.92 39.00 | 9.74 11.87 31.27 52.88 16.2 | 83.8
Bt1 52-87 0.16 | 5.61 37.21 9.49 11.24 36.29 57.02 15.3 | 84.7
Bt2 87-142 0.37 15.02 | 31.51 8.54 9.79 34.77 53.10 16.1 | 83.9
BC 142-211 0.44 | 1449 |29.17 | 8.28 9.97 37.65 55.90 24.6 | 754
C 211-240 0.45 13.76 | 28.06 | 8.06 12.80 36.87 57.73 10.3 | 89.7
Sol cenusiu albic, luto-argilos pe argila lutoasa, arabil
Ald 0-30 0.29 9.44 41.28 9.48 13.02 26.49 48.99 13.5 | 86.5
Bl 30-87 0.23 9.59 34.70 11.20 11.87 3241 55.48 8.9 91.1
Bt2 87-142 1.75 17.82 | 26.73 7.51 10.62 35.57 53.70 20.7 | 79.3
BCk 142-211 049 | 11.15 | 27.51 8.32 15.36 37.17 60.85 19.7 | 80.3
Ck 211-240 0.42 11.44 | 27.00 9.71 14.76 36.67 61.14 21.7 | 78.3

Textura solului in ambele profile este luto-argiloasa (continutul de argila fizica 46,10-
57,73 %) si numai in orizonturile BCk — Ck din cel arabil se mareste la argilo-lutos (continutul
de argila fizica 60,85-61,14 %) (tabelul 27,28). Este de mentionat ca trecerea solurilor din regum
natural la arabil au condus la crestera factorului de dispersie (Fd) de 1.6 ori.
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Tabelul 28
Alcatuirea microagregatica a solului

Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul Adancimea, cm 0,01- 0,005-
1-0,25 | 0,25-0,05 | 0,05-0,01 0.005 0.001 <0.001
Sol cenusiu albic, luto-argilos, padure
Ao 0-7 1.37 45.18 40.01 5.95 5.62 1.87
Al 7-30 0.59 34.29 42.29 9.04 11.10 2.69
A2 30-52 1.52 32.27 42.15 8.57 10.42 5.07
Btl 52-87 0.43 29.08 46.62 8.80 9.51 5.56
Bt2 87-142 0.75 36.51 40.39 8.06 8.68 5.61
BC 142-211 2.22 43.01 35.68 6.21 3.62 9.26
C 211-240 1.40 47.76 37.43 4.75 4.87 3.79
Sol cenusiu albic, luto-argilos pe argila lutoasa, arabil
Ald 0-30 0.57 31.02 45.42 9.15 10.26 3.58
B1 30-87 0.77 28.15 46.42 8.92 12.87 2.87
Bt2 87-142 2.16 35.93 36.49 7.74 10.32 7.36
BCk 142-211 1.99 31.75 38.93 7.78 12.23 7.32
Ck 211-240 2.70 33.61 37.13 8.37 10.23 7.96

2.2.2.2. Poligonul 5 cu sol cenusiu tipic a fost amplasat in raionul Soldanesti, com.
Raspopeni localizat in partea sud-est a comunei (fig.13). Studiul pedologic in camp a fost
efectuat prin amplasarea a doua profile principale de sol la date de 24.08.2020 (profilul 9 -
natural si profilul 10 - arabil). Din profilele de sol au fost prelevate 11 probe identificate pe
orizonturi genetice pentru efectuarea analizelor in laborator. Pozitionarea spatiald a poligonului
sol sunt prezentate in tabelul 24 si figura 14.
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Figura 13. Amplasarea poligonului nr. 5 Figura 14. Amplasarea pichetelor geodezice

In conformitate cu raionarea pedogeografici, teritoriul cercetat se incadreazi in Zona
Silvostepei deluroase a Campiei de Nord (I), raionul Silvostepei Dealurilor Rezinei (5) cu soluri
cenusii si cerrnoziomuri argiloiluviale. Prin cercetdri pedologice de camp, lucrari de laborator si
de birou s-a constatat ca invelisul de sol pe sectorul cercetat este reprezentat prin subtipul de sol
cenusiu tipic, luto-argilos pe lut, sub padure (profilul 9) si sol cenusiu tipic, lutos pe lut argilos,
arabil (profilul 10).

Profilul nr.9 au fost amplasat sub vegetatie forestiera (foto 13,15). Vegetatia forestiera
este reprezentatd prin copaci de stejar, ciresi s.a. Obiectul este localizat pe un teren
cvaziorizontal cu gradul de inclinatie de pana la 1° la o altitudine de 310 m pe expozitie nord-
esticd. Efervescenta se Inregistreazd de la adincimea de 97 cm.. Descrierea morfologica a
profilului este prezentata in anexa 9.
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Pofilul nr.10 a fost amplasat pe un teren cvaziorizontal cu gradul de inclinatie de cca 1°
la o altitudine de 309 m avand ezpozitie esticad. Categoria de folosintd a terenului este cea
agricola sub floarea-soarelui (foto 14,16). Efervescenta se inregistreazd de la adancimea de 77
cm. Descrierea morfologica a profilului este prezentata in anexa 9.

Foto 15. Pr.9. Sol cenusiu tipic, padure Foto 16. Pr.10. Sol cenusiu tipic, arabil
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Grosimea profilelor de sol natural (profilul 9) pana la roca parentald este de 122 cm si se
atestd ca foarte puternic profund, iar la arabil (profilul 10) este de 115 cm si se atesta ca puternic
profund. Solul corespunde clasei necarbonatice. in solul natural continutul maxim de carbonati
este de 11,8 % si la arabil de 21,4% care au fost depistate in orizontul Ck.

Dupa caracterizarea morfogeneticd starea de asezare a solului natural este afanat la
suprafata si slab compact 1n orizonturile subniacente, iar in cel arabil slab compact in primele trei
orizonturi de la suprafata si compact in orizonturile subniacente. Profilul cu sol natural poseda o
structura glomerular-grauntoasa in orizontul superficial, nuciforma in orizontul B1, glomerular-
nuciforma in Bt;, prismaticd in Bt3, nestructuratd in BCk si in roca parentala. Solul agricol pe
profilul posedd o structura glomerular-bulgdroasd in orizontul superficial, nuciforma cu
formatiuni prismatice In orizonturile Bt2 si Bt3, nestructuratd in BCk si in roca parentala.

Grosimea stratului humifer incadreaza solul natural in clasa cu profil humifer moderat
profund (43 cm) si cel agricol in slab profund (32 cm). Continutul de humus 1n stratul superficil
sub padure constituie 3,80 % ce corespunde gradului moderat humifer. In solul natural la
adancimea de 43 cm continutul de humus scade pana la 1,46 % si in adancime se reduce la 0,86-
0,54 %. In cel arabil la adincimea de 32 cm continutul de humus scade brusc pani la 0,63 % si in
roca parentala constituie 0,45 % (tabelul 29).

Tabelul 29
Parametrii fizici, fizico-chimici si chimici a solurilor cercetate
Nr. | Denumirea quexul Adincimea, |Apa higr.| Humus, At pH pH Ab, Carbon Fractiunea
profil solului or1zoptu1 om o o me/100 (KC) | (120) me/100 ati % <0.01mm,
ui g sol g sol (%)
P9 Sol cenusiu Aid 0-30 3.68 3.80 023 | 5.02 | 6.25 | 7.84 49.13
tipic, luto- | B, 30-43 400 | 1.46 | 1.36 | 4.05 | 580 | 7.75 50.74
argll(V)S pe lut, Bt 43-76 4.62 0.86 0.28 | 4.65 | 6.50 | 3.47 52.42
padure Bt; 76-97 4.54 0.76 0.16 | 545 | 695 | 2.21 50.10
BC 97-122 3.48 0.71 7.47 | 8.25 10.1 45.36
C 122-160 2.81 0.54 7.58 | 8.42 11.8 43.19
P10 | Sol cenusiu | AiBia 0-32 3.63 2.16 0.20 | 4.80 | 6.55 | 6.05 44.93
tipic, lutos pe| Bt 32-66 4.50 0.63 0.16 | 543 | 6.98 | 2.02 49.42
lut argilos, Bt; 66-77 4.18 0.63 0.14 | 7.10 | 7.85 | 1.10 46.54
arabil BC 77-115 2.82 0.57 7.60 | 8.50 14.1 50.32
C 115-150 2.74 0.45 7.77 | 8.65 21.4 53.67

Suma cationilor schimbabili pe ambele profile incadreaza solurile in clasa mijlocie () cat.
16.34-22,58 me/100 g sol), iar in roca parentali ea este mica (D cat. 13,18-15,24 me/100 g sol).
Complexul adsorbtiv al solului are gradul de saturare in calciu 78,1-90,6 %, continutul relativ de
magneziu este de 1,6-2,8 %, iar sodiul schimbabil alcatuieste 3,3-4,5 % din suma bazelor de
schimb in straturile superficiale. Solul este nealcalizat. Toate orizonturile evidentiate sunt lipsite
de saruri solubile. Raportul dintre calciu si magneziu se mareste in profilul natural de la 5:1 in
orizontul superficial, pana la 8:1 in orizontul BCk, iar in orizontul Ck scade la 4:1, iar in cel
agricol el scade proportional pe profil de la 9:1 in orizontul superficial, pana la 4:1 in orizontul
Ck (tabelul 30).
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Tabelul 30
Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate

Nr. . . |Indexul |Adancimea,| Ca? |Mg2* | Na' | Suma | Ca?* |Mgz+ |Na*
Denumirea solului . " -
profil orizont. cm me/100 g sol % din suma
P9 Ald 0-30 13.52 | 2.65 | 0.74 | 1691 | 80.0 27 | 4.4
Bl 30-43 1560 | 2.44 | 0.74 | 18.78 | 83.1 24 | 39

Sol cenusiu tipic, luto- ™5 ™™ 3™ 9 16 | 2.62 | 0.75 | 2253 | 85.0 | 2.6 | 33
argilos pe lut, padure
BB | 7697 |1890 | 226 | 0.75 | 21.91 | 863 | 2.3 | 3.4
BC | 97-122 |1839 | 2.18 | 0.73 | 2130 | 863 | 22 | 3.4
C | 122160 |11.90 | 2.78 | 056 | 1524 | 781 | 2.8 | 3.7
AlBla| 032 |14.04 | 156 | 0.74 | 1634 | 859 | 1.6 | 45
B2 | 3266 |18.72 | 224 | 0.74 | 21.70 | 863 | 2.2 | 3.4
BB | 6677 1924 | 2.60 | 0.74 | 22.58 | 852 | 2.6 | 33
BC | 77-115 [1622 | 3.19 | 0.73 | 20.14 | 805 | 32 | 3.6
C | 115-150 |1030 | 2.32 | 056 | 13.18 | 78.1 | 2.3 | 42

Ambele solul poseda o reactie actuald identica slab acidd de la suprafatd (pH(H.0) =
6,55). Profilul cu sol natural in orizontul Biare o reactie moderat acida (pH(H.0) = 5,80), slab
acida in orizontul Bt (pH(H,0) = 6,50), neutrd in Bt; (pH(H,0) = 6,95), slab alcalind in orizontul
BCk (pH(H,0) = 8,25) si moderat alcalina in Ck (pH(H,0) = 8,42). In cel arabil reactia este neutra
in orizontul Bt; (pH(H,0) = 6,98), slab alcalind in orizontul Btz (pH(H,0) = 7,85) si moderat
alcalind in orizonturile BCk - Ck (pH(H-0) = 8,50-8,65).

In profilul 9 sub padure aciditatea hidrolitica (Ah) in primele doud orizonturi superficiale
se atestd ca “mare” cu valorile de 7,75-7,84 me/100 g sol, micd in orizonturile Bt: si Bts
constituind 2,21-3,47 me/100 g sol. La arabil in primul orizont superficial se atesta ca “mijlociu”
cu valoarea de 6,05 me/100 g sol, "foarte micd” in orizonturile Bt; si Bts constituind 1,10-2,02
me/100 g sol. In ambele cazuri in orizonturile BCk si Ck ea lipseste.

Solul natural poseda o aciditate (pH(KC1)) moderat acida si constituie 5,02 la suprafata, in
orizontul B puternic acida (pH(KC1) = 4,05), in Bto moderat acida (pH(KCl) = 4,65), slab acida in
Bt; (pH(KCl) = 5,45) si alcalind in adancime (pH(KCl) = 7,47-7,58). Solul arabil poseda o
aciditate (pH(KCl)) moderat acidd si constituie 4,80 la suprafatd, in orizontul Bt, slab acida
(pH(KC1) = 5,43) si alcalind in adancime (pH(KCI) = 7,10-7,77). At % (tabelul 29)

P10 |Sol cenusiu tipic, lutos pe
lut argilos, arabil

Tabelul 31
Textura solului

A Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
. Adancimea, : :
Orizontul cm 1- | 0,25- | 0,05- | 0,01- | 0,005- <0.001 | ¥<0.01 Kd | Ks
0,251 0,05 | 0,01 | 0,005 0,001 ) ]
Sol cenusiu tipic, luto-argilos pe lut, padure
Ald 0-30 0.86 17.94 | 32.07 8.61 11.90 28.62 49.13 17.6 | 82.4
Bl 30-43 0.86 17.52 | 30.88 7.73 11.01 32.00 50.74 19.0 | 81.0
Bt2 43-76 0.96 15.68 30.94 6.52 10.55 35.35 52.42 25.2 | 74.8
Bt3 76-97 0.79 19.54 | 29.57 6.86 9.25 33.99 50.10 19.7 | 80.3
BC 97-122 0.38 | 20.66 | 33.60 5.69 13.54 26.13 45.36 20.3 | 79.7
C 122-160 0.42 | 28.78 27.61 8.08 14.71 20.40 43.19 28.3 | 71.7
Sol cenusiu tipic, lutos pe lut argilos, arabil
AlBla 0-32 1.16 | 21.97 | 31.94 7.50 9.49 27.94 44.93 11.7 | 88.3
Bt2 32-66 1.00 | 18.00 | 31.58 | 695 | 1044 | 3203 | 4942 | 253 |74.7
Bt3 66-77 0.69 | 26.79 | 25.98 7.87 15.57 32.10 55.54 16.6 | 83.4
BC 77-115 0.19 17.89 | 31.60 11.19 16.91 22.22 50.32 229 | 77.1
C 115-150 0.08 10.42 | 35.83 13.48 17.19 23.00 53.67 15.6 | 84.4
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Textura solului pe profil natural este luto-argiloasa (continutul de argila fizica 45,36-52,42
%), iar in roca parentald lutoasd (continutul de argild fizica 43,19 %). In solul arabil textura
solului in stratul superficial al profilului este lutoasa (continutul de argila fizica 44,93 %), iar in
adancime luto-argiloasa (continutul de argild fizica 49,42-55,54 %) inversanduse neesential cu
cel natural (tabelul 31,32). Este de mentionat ca trecerea solurilor din regum natural la arabil au
condus la micsorarea factorului de dispersie (Fd) de 1.5 ori.

Tabelul 32
Alcatuirea microagregatica a solului
Orizontul Adancimea, Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
cm 1-0,25 | 0,25-0,05 | 0,05-0,01 | 0,01-0,005 | 0,005-0,001 [<0.001
Sol cenusiu tipic, luto-argilos pe lut, padure
Ald 0-30 1.67 42.18 35.98 6.61 7.53 5.03
Bl 30-43 1.38 43.87 34.49 5.87 8.32 6.07
Bt2 43-76 1.25 33.92 36.82 7.59 11.52 8.90
Bt3 76-97 2.10 46.05 31.79 5.97 7.40 6.69
BC 97-122 0.95 48.43 33.87 4.17 6.67 5.31
C 122-160 0.96 43.82 33.75 9.86 5.83 5.78
Sol cenusiu tipic, lutos pe lut argilos, arabil
AlBla 0-32 1.62 45.94 34.78 7.48 6.90 3.28
Bt2 32-66 1.45 35.68 37.65 7.02 10.10 8.10
Bt3 66-77 1.02 53.25 29.97 6.18 4.25 5.34
BC 77-115 0.50 39.19 36.67 9.07 9.48 5.09
C 115-150 0.92 56.45 16.94 11.63 10.48 3.58

2.2.2.3. Poligonul 2 cu sol cenusiu molic a fost amplasat in raionul Nisporeni localizat
in partea dreapta a traseului Nisporeni-Marinici (figural5). Studiul pedologic in camp a fost
efectuat prin amplasarea a doud profile principale de sol la date de 08.07.2020 (profilul 3 -
natural si profilul 4 - agricol). Din profilele de sol au fost prelevate 12 probe identificate pe
orizonturi genetice si straturi pentru efectuarea analizelor in laborator. Pozitionarea spatiala a
poligonului si profilelor de sol sunt prezentate in tabelul 24 si figura 16.
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Figura 15. Amplasarea poligonului nr. 2

Scara 1:2700

Figura 16. Amplasarea pichetelor geodezice

In conformitate cu raionarea pedogeografica, teritoriul cercetat se incadreaza In Zona
Silvostepei deluroase a Campiei de Nord (I), raionul Silvostepei Dealurilor Rezinei (5) cu soluri
cenusii si cerrnoziomuri argiloiluviale. Prin cercetari pedologice de cAmp, lucrari de laborator si
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de birou s-a constatat ca invelisul de sol pe sectorul cercetat este reprezentat printr subtipuri de
Sol cenusiu tipic, luto-argilos pe lut, sub padure (profilul 9) si sol cenusiu tipic, lutos pe lut
argilos, arabil (profilul 10).

Profilul nr.3 au fost amplasat sub vegetatie forestiera (foto 17,19). Vegetatia forestiera
este reprezentatd prin Juglans nigra L. Obiectul este localizat pe un teren cvaziorizontal cu gradul
de inclinatie a terenului de pand la 1° la o altitudine de 237 m pe expozitie sud-vestica.
Efervescenta se inregistreazd de la adancimea de 75 cm. Descrierea morfologica a profilului este
prezentata n anexa 10.

Pofilul nr.10 a fost amplasat pe un teren cvaziorizontal cu gradul de inclinatie de cca 1°
la o altitudine de 239 m avand ezpozitie esticad. Categoria de folosintd a terenului este cea
agricola sub floarea-soarelui (foto 18.20). Efervescenta se inregistreazd de la adancimea de 61
cm. Descrierea morfologica a profilului este prezentata in anexa 10.

Foto 18. Amplasrea profilului de sol nr. 4

Grosimea profilelor de sol natural (profilul 3) pana la roca parentala este de 170 cm la
arabil 158 cm si se atestd ca foarte puternic profund. Solul corespunde clasei necarbonatice. in
solul natural continutul maxim de carbonati esre de 20,2 % depistat in orizontul Ck la adancimea
170 cm si la arabil 13,3 % care au fost depistat in orizontul BCk la adancimea 112 cm.
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Foto 19. Pr.3. Sol cenusiu molic, padure Foto 20. Pr.4. Sol cenusiu molic, arabil

Dupa caracterizarea morfogenetica starea de asezare a solului natural este slab compact in
primele doud orizonturi de la suprafatd, compactd in orizonturile B; — B> si slab compactd in
BCk si Ck, iar in cel arabil solului este compact in primele trei orizonturi de la suprafata si slab
compactd in orizonturile subiacente. Profilul natural poseda o structurd glomerulard in orizontul
superficial, glomerulard cu agregate nuciforme in orizontul Aj, nuciformd in B; si Bo,
bulgiroasa in BCk. In solul arabil sa depistat structurd glomerularad cu agregate nuciforme in
orizontul superficial, glomerulara in orizontul Ai, nuciforma cu agregate glomerulare in By,
nuciforma in B», bulgéaroasa cu agregate nuciforme in BCk. Pentru ambele profile roca parentala
este nestructurata.

Grosimea stratului humifer incadreaza solul natural in clasa cu profil humifer foarte
puternic profund (125 cm) si cel arabil catre clasa cu profil humifer puternic profund (112 cm).
In profilul 3 continutul de humus in stratul superficial constituie 5,44 % ce corespunde gradului
humifer, iar in profilul 4 el scade pana la 3,63 % si se atestd ca moderat humifer. Continutul de
humus scade pana la 1,18 % la adancimea de 125 cm si 1,06 % la adancimea de 112 cm
corespunzitor. In adancime el se diminuazi la 0,68 % si 0,37 % analogic (tabelul 33).

Suma cationilor schimbabili pe ambele profile in orizonturile Ad si A1 (profilul 3) si Ajar
(profilul 4) incadreaza solurile 1n clasa mare () cat. 26,07-28,45 me/100 g sol), iar n orizonturile
subiacente clasa este mijlocie (D cat. 15,46-25,20 me/100 g sol). Complexul adsorbtiv al
solulurilor are gradul de saturare in calciu 84,9-90,6 %, continutul relativ de magneziu este de
1,7-2,8 %, iar sodiul schimbabil alcatuieste 0,8-1,8 % din suma bazelor de schimb. Solurile sunt
nealcalizate. Toate orizonturile evidentiate sunt lipsite de saruri solubile. In solul natural raportul
dintre calciu si magneziu constituie 10-12:11n orizonturile superficiale pana la adancimea de 125
cm, iar din orizonturile BCk si Ck in addncime scade la 6-8:1. In cel arabil el constituie 9:1 in
orizonturili superficiale pand la addncimea de 61 cm, iar din orizonturile din adancime scade la
6-8:1 (tabelul 34).
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Tabelul 33
Parametrii fizici, fizico-chimici si chimici a solurilor cercetate

Nr. | Denumirea quexul Adincimea, Apa Humus, A, pH | pH Ab, Carbo Fractiunca
. lorizontu higr. o me/100 me/100 .. ., [<0.01mm,

profil | solului lui cm o, ) g sol (KCI) |(H20) g sol nati % (%)
P3  [Sol cenusiu| Ad 0-17 428 | 544 |0.16 | 595 | 6.70 | 2.92 51.36
tipic, Al 17-41 | 4.17 | 322 | 0.19 | 4.60 | 6.10 | 6.01 51.33
luto-argilos | B 41-75 | 4.10 | 1.41 | 0.11 | 498 | 6.82 | 6.09 51.28

pe lut, B2k | 75-125 | 321 | 1.18 7.48 | 8.15 13.6 | 54.07
padure  TRATT25-170 | 3.10 | 0.84 7.50 | 8.35 14.6 | 51.53

Ck | 170-190 | 2.80 | 0.68 7.60 | 8.50 202 | 47.80

P4 [Solcenusiu| Alar | 0-22 [421 [3.63 |0.16]6.10]7.10 | 2.46 49,36
molic, luto-| A1 22-33 430 [330 |0.14]620]7.20]221 50,77
prgilospelut Bl | 33-61 [4.20 [1.66 |0.10 | 6.15 [ 7.15 [ 1.67 47,43
mediu, B2 | 61-112 [3.18 |1.06 7.60 | 8.35 124 | 51,24

arabil TR TT27758 (274 | 0.61 7.55 | 8.45 133 | 48,84

Ck | 158-170 [ 230 |0.37 7.57 | 8.52 104 | 36,05

Solul natural poseda o reactie actuala slab acida in primele doud orizonturi de la suprafata
(pHH:0) = 6,10-6,70), neutrd in orizontul B (pH(H.0)=6,82), slab alcalind in orizonturile B> si
BCk (pH(H,0) = 7,48-7,50). In roca parentald reactia este moderat alcalind (pH(H.0) = 7,60). in
cel arabil ea este neutrd in primele trei orizonturi de la suprafatd (pH(H.O0) = 6,10-6,20), slab
alcalind in orizontul B, (pH(H.0)=8,35) si moderat alcalina in orizonturile BCk si Ck (pH(H-0) =
8,45-8,52).

Aciditatea hidrolitica (Ah) la sol natural in primul orizont superficial se atesta ca “mica”
cu valoarea de 2,92 me/100 g sol, mijlocie in orizontul A; si constituie 6,01 me/100 g sol, iar in
B; ea alcatuieste 6,09 me/100 g sol, iar in addncime ea lipseste. In primele doud orizonturi
superficial la arabil se atestd ca "micad” cu valoarea de 2,21-2,46 me/100 g sol si foarte mica in
orizontul B si constituie 1,67 me/100 g sol, iar in adancime ea lipseste.

Tabelul 34
Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate
Nr. Denumirea solului Infiexul Adancimea, | Ca > ‘ Mg** ‘ Na* ‘ Suma | Ca?* | Mg2+ |v Na*
profil orizont. cm me/100 g sol % din suma
Ad 0-17 2546 | 2.60 | 0.39 | 2845 89.5 2.6 1.4
Ay 17-41 2324 | 2.44 | 0.39 | 26.07 89.1 2.4 1.5
Sol cenusiu tipic, B 4175 | 2028 | 172 [ 039 [ 2239 | 906 | 1.7 | 17
P3 luto-argilos pe lut,
padure Bok 75-125 19.11 1.85 | 0.39 | 21.35 89.5 1.9 1.8
BCk 125-170 16.99 | 2.83 | 0.16 | 19.98 85.0 2.8 0.8
Ck 170-190 13.75 | 1.70 | 0.16 | 15.61 88.1 1.7 1.0
Al ar 0-22 23.24 | 2.50 | 0.40 | 26.14 88.9 2.5 1.5
Al 22-33 2236 | 2.44 | 0.40 | 25.20 88.7 2.4 1.6
P4 Sol cenusiu molic, luto- B1 33-61 21.06 | 2.34 | 0.40 | 23.80 88.5 2.3 1.7
argilos pe lut mediu, arabil B2 61-112 | 18.36 | 2.18 | 0.17 | 20.71 | 88.7 | 2.2 | 0.8
BCk 112-158 1545 | 2.11 | 0.17 | 17.73 87.1 2.1 1.0
Ck 158-170 13.13 | 2.16 | 0.17 | 1546 84.9 2.2 1.1

Aciditatea hidrolitica (Ah) la sol natural in primul orizont superficial se atesta ca “mica”
cu valoarea de 2,92 me/100 g sol, mijlocie in orizontul A; si constituie 6,01 me/100 g sol, iar in
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Biea alcituieste 6,09 me/100 g sol, iar in adancime ea lipseste. In primele doud orizonturi
superficial la arabil se atestd ca "micad” cu valoarea de 2,21-2,46 me/100 g sol si foarte mica in
orizontul By si constituie 1,67 me/100 g sol, iar in adancime ea lipseste.

Solul natural poseda o aciditate (pH(KC1)) slab acida si constituie 5,92 la suprafata, in
orizontul A;Bi moderat acida (pH(KCl) = 4,60-4,96), in Bt, moderat acida (pH(KCl) = 4,65) si
alcalind In adancime (pH(KCIl) = 7,48-7,60). Solul arabil poseda o aciditate (pH(KCIl)) neutra in
primele trei orizonturi si constituie 7,55-7,60 de la suprafatd si in orizonturile subiacente
alcalind (pH(KCI) = 7,48-7,60). At % (tabelul 33).

Textura solului in ambele profile este luto-argiloasa (conginutul de argila fizica 47,43-
54,07 %) si numai in roca parentala din solul arabil ea este lutoasa (continutul de argild fizica
36,05 %) (tabelul 35,36). Este de mentionat ca trecerea solurilor din regum natural la arabil nu a
condus la schimbari semnificative a factorului de dispersie (Fd).

Tabelul 35
Textura solului

A Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
. Adancimea,
Orizontul om I- | 0,25- | 0,05- | 0,01- | 0,005- <0.001 | ¥<0.01 Kd | Ks
0,25 | 0,05 | 0,01 | 0,005 | 0,001 ) )
Sol cenusiu tipic, luto-argilos pe lut, padure
Ad 0-17 211 | 12.05 | 3448 [ 752 | 11.30 | 3224 | 5136 | 96 | 904
Al 17-41 228 | 1017 | 3622 | 654 | 1126 | 33.53 5133 | 94 | 906
B, 41-75 1,57 | 1057 | 3658 | 824 | 9.60 | 3344 | 5128 | 162 | 83.8
Bk 75-125 1.19 | 843 | 3631 | 9.05 | 1506 | 29.93 5407 | 158 | 842
BCk 125-170 | 220 | 1135 | 3492 | 870 | 14.85 | 27.98 5153 | 216 | 784
Ck 170-190 | 2.71 | 16.06 | 3343 | 739 | 1380 | 2661 | 4780 | 182 | 81.8
Sol cenusiu molic, luto-argilos pe lut mediu, arabil
Al ar 0-22 3.02 [ 11.64 [3598 |644 | 1155 3137 | 4936 |50 |95.0
Al 22-33 3.04 13.39 [32.80 | 7.09 12.44 31.24 50.77 7.8 92.2
Bl 33-61 298 | 1352 [36.07 |659 |9.99 30.85 4743 194 |80.6
B2 61-112 2.19 11.55 35.02 | 7.92 15.52 27.80 51.24 153 | 84.7
BCk 112-158 | 2.83 | 16.70 | 31.63 | 645 | 22.39 2000 | 48.84 |23.0 |77.1
Ck 158-170 6.82 | 36.61 20.52 | 4.02 9.43 22.60 36.05 234 | 76.6
Tabelul 36
Alcatuirea microagregatica a solului
Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul Adancimea, cm 0,01- 0,005-
1-0,25 0,25-0,05 | 0,05-0,01 0,005 0.001 <0.001
Sol cenusiu tipic, luto-argilos pe lut, padure
Ad 0-17 2.23 36.96 43.32 6.16 8.25 3.09
Ay 17-41 2.24 38.80 39.07 7.47 9.26 3.16
B, 41-75 2.61 38.41 42.07 6.50 5.00 541
Bk 75-125 1.80 37.74 38.06 6.78 10.89 4.73
BCk 125-170 2.35 38.19 38.00 7.15 8.27 6.04
Ck 170-190 3.48 39.93 37.02 5.92 8.80 4.85
Sol cenusiu molic, luto-argilos pe lut mediu, arabil
Al ar 0-22 3.20 43.23 39.22 5.10 7.67 1.58
Al 22-33 3.31 45.91 34.01 6.01 8.24 2.44
B1 33-61 3.07 44.65 37.36 5.14 3.81 597
B2 61-112 2.95 41.48 36.76 6.68 7.87 4.26
BCk 112-158 2.38 40.84 36.35 5.91 9.93 4.59
Ck 158-170 9.47 44.03 28.76 4.72 7.73 5.29
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2.2.2.4. Evaluarea starii microbiologice a solurilor cenusii

Evaluarea starii nevertebratelor. Solurile cenusii (s. Grozesti, r-1 Nisporeni, s. Terebna,
r-1 Edinet, s. Raspopeni, r-1 Soldanesti) se caracterizeaza printr-un continut scazut a faunei
edafice (in special din fam. Lumbricidae) in perioada studiatd din cauza secetei indelungate,
umidittii scdzute si compactdrii inalte a orizonturilor solului.

Numadrul si biomasa faunei edafice in soluri cenusii ai ecosistemelor naturale se
caracterizeaza cu valori mult mai mare ale acestor indicatori in comparatie cu soluri cenusii
arabile (tabelele 37,38,39). Solul tipic contine nevertebrate in medie 96,0 ex m™, solul molic —
90,7 ex m™, solul albic — 40,0 ex m™ cu o biomasa 4,7; 10,7 si 4,1 g m™. Desi aceste valori sunt
mult mai mici decat cele inregistrate anterior pe solurile cenusii [42,43].

Numarul si biomasa nevertebratelor in solul cenusiu molic

Tabelul 37

Numirul, ex m™

Biomasa, g m>

Nr.
Solul Profilul semiprofilului total Lumf;;f?c:i Jue totald Lumf;:?c'l. Jue
7 152,0 48,0 21,6 16,0
Sol cenusiu P 8 40,0 32,0 7.2 6,4
molic, padure 9 80,0 8,0 32 2,4
Media 90,7 29,3 10,7 8.3
10 40,0 16,0 7,2 4.8
Sol cenusiu P4 11 8,0 0 0,8 0
molic, arabil 12 0 0 0 0
Media 16,0 5,3 2,7 1,6
Tabelul 38

Numarul si biomasa nevertebratelor in solul cenusiu albic

Numairul, ex m™

Biomasa, g m?

Nr.
Solul Profilul . . fam. . fam.
semiprofilului total Lumbricidae totald Lumbricidae
19 72,0 24,0 10,4 3,2
Sol cenusiu 20 48,0 0 2,0 0
L P7 2 :
albic, padure 21 0 0 0 0
Media 40,0 8,0 4,1 1,1
22 0 0 0 0
Sol cenusiu P8 23 0 0 0 0
albic, arabil 24 0 0 0 0
Media 0 0 0 0
Tabelul 39
Numarul si biomasa nevertebratelor in solul cenusiu tipic

Numairul, ex m™

Biomasa, g m?

Nr.
Solul Profilul . . fam. < fam.
semiprofilului total Lumbricidae totald Lumbricidae

25 56,0 0 2,8 0
Sql cenusiu P9 26 160,0 0 6,6 0
tipic, padure 27 72,0 0 4,6 0
Media 96,0 0 4,7 0
28 8,0 0 0,4 0
Sol cenusiu P10 29 0 0 0 0
tipic, arabil 30 0 0 0 0
Media 2,7 0 0,1 0

Cercetarile zoofaunistice a solurilor cenusii 1n conditii de folosintd agricold au
demonstrat si confirmat faptul, ca folosirea indelungatd a solurilor la arabil duce la scaderea
considerabild a numarului si biomasei nevertebratelor si degradarea complexului faunistic in
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general. Numarul nevertebratelor si fam. Lumbricidae in solul cenusiu molic se reduce de la 90,7
pana la 16,0 ex m-2 si de la 29,3 pénd la 5,3 ex m-2 corespunzdtor, iar in soluri cenusiu albic si
tipic acesti indicatori scade la valori zero. Modificari similare au fost observate in ceea ce
priveste biomasa faunei edafice. Cota fam. Lumbricidae din numarul lor total in solul cenusiu
molic natural constituie 32,3 %, in solul cenusiu albic sub padure — 20,0 %, contributia lor la
biomasa totald constituie corespunzator 77,6 % si 26,8 % . Greutatea medie a unui exemplar din
fam. Lumbricidae pe solul cenusiu molic natural constituie 0,28 g, pe solul cenusiu albic sub
padure — 0,14 g. Solul cenusiu tipic se caracterizeaza cu o lipsad totald a fam. Lumbricidae in
perioada studiata.

Continutul principal a faunei 1n solurile cenusii sub padure se localizeaza in stratul 0-20
cm: in solul cenusiu molic — 100,0 %, in solul cenusiu albic — 93,3 %, in solul cenusiu tipic —
83,3 %. Indicii numarului nevertebratelor scad pe profil pand la adancimea de 30 cm (figura
17,18,19; anexa 11). Fam. Lumbricidae in solul cenusiu molic natural se localizeaza in stratul 0-
20 cm (100,0 %), in solul cenusiu albic natural — in stratul 10-20 %.

cm 30 60 ex m2 90 cm 5 10 15 exm220
O » | | - O » ! ! ! .
5 Numarul nevertebratelor 5 Numarul fam. Lumbricidae
1 (sol cenusiu molic) 10 (sol cenusiu molic)
15 15
20 20
25 25
30 30
35 A 35
—e—pidure (profilul 3) —e—pidure (profilul 3)
40 '|' —s—arituri (profilul 4) 40 '|' —s—ariturd (profilul 4)
45 45

Fig. 17. Distribuirea nevertebratelor si fam. Lumbricidae in solul cenusiu molic din ecosistemele
naturale si agricole (medie, n = 3 pentru fiecare strat de sol)
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5 Numirul nevertebratelor i 5 Numarul fam. Lumbricidae
0 s (sol cenusiu albic) " (sol cenusiu albic)

15 15 A
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25 25 1
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—&—arituri (profilul 8) T —=— griturd (profilul 8)
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Fig. 18. Distribuirea nevertebratelor si fam. Lumbricidae in solul cenusiu albic din ecosistemele
naturale si agricole (medie, n = 3 pentru fiecare strat de sol)
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Fig. 19. Distribuirea nevertebratelor si fam. Lumbricidae in solul cenusiu tipic din
ecosistemele naturale si agricole (medie, n = 3 pentru fiecare strat de sol)

Solurile cenusii arabile se caracterizeazad cu continutul foarte scazut de viermi sau o lipsa
totala a acestui grup de pedobionti, care este foarte importantd pentru calitatea si fertilitatea
solului.

Solurile cenusii sub padure se caracterizeaza cu o diversitate mai inaltd de nevertebrate in
comparatie cu solurile cenusii arabile (tabelul 40). In solul cenusiu molic se contine 6 familii de
nevertebrate, n solul cenusiu albic - 7 familii, in solul cenusiu tipic — 12 familii a faunei edafice.
In afara de fam. Lumbricidae, in probele faunistice din solul cenusiu molic au fost identificate si
alte specii din fam. Clubionidae, Hydromiidae, Scarabaeidae, Oniscidae, Tortricidae. in probele
faunistice din solul cenusiu albic au fost identificate specii din fam. Julidae, Scarabaeidae,
Curculionidae, Hydromiidae, Oniscidae si Formicidae. In solul cenusiu tipic s-a gisit cel mai
mare numadrul de familii nevertebratelor: Julidae, Scarabaeidae, Curculionidae, Carabidae,
Geophilidae, Tenebrionidae, Clubionidae, Hydromiidae, Oniscidae, Melandryidae, Tortricidae
si Formicidae.

Tabelul 40
Diversitatea nevertebratelor (ex m~) la nivelul de familie in solurile cenusii
din ecosistemele naturale si agricole
. . Sol Sol Sol Sol,
Sol cenusiu | Sol cenusiu . . . cenusiu

Familiile de nevertebrate molic, molic, arabil cenusiu cenusiu | conusiu tipic,

adure (P3) (P4) ) albic, alblc, tipic, padure arabil

P padure (P7) | arabil (P8) P9) (P10)
Lumbricidae 29,3 5,3 8,0 0 0 0
Elateridae (larve) 0 2,7 0 0 0 0
Julidae 0 0 2,7 0 10,7 0
Scarabaeidae (larve) 2,7 0 2,7 0 2,7 0
Curculionidae (larve) 0 0 16,0 0 5,3 0
Carabidae 0 0 0 0 53 0

Coccinellidae 0 0 0 0 0 2,7
Geophilidae 0 0 0 0 8,0 0
Tenebrionidae (larve) 0 0 0 0 26,7 0
Clubionidae 2,7 0 0 0 53 0
Hydromiidae 37,3 0 2,6 0 8,0 0
Oniscidae 10,7 0 8,0 0 16,0 0
Melandryidae (larve) 0 0 0 0 2,7 0
Tortricidae (larve) 8,0 2,7 0 0 53 0
Formicidae - - + - +++ -
Specii neidentificate 0 5,3 0 0 0 0
in total 90,7 16,0 40,0 0 96,0 2,7
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In solurile cenusii din ecosistemele naturale au fost identificate specii Eisenia rosea,
Euomphalia strigella, Formica rufa, Coccinella septempunctata, Tortrix viridana, Curcuio
glandum, Melolontha melolontha si alt.

Biodiversitatea pedobiontilor din solurile cenusii arabile este semnificativ redusa. In solul
cenusiu molic se contine 3 familii de nevertebrate (Lumbricidae, Elateridae si Tortricidae), in
solul cenusiu tipic - 1 familie a faunei edafice (Coccinellidae).

O parte din numarul total de nevertebrate sunt saprofagii, numarul lor n solul cenusiu
molic natural constituie 44,1 %, in solul cenusiu albic natural — 86,8 %, in solul cenusiu tipic
natural — 36,2 % de la abundenta totald a nevertebratelor (Figura 20).
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Fig. 20. Compozitia nevertebratelor functie de modul de nutritie in solurile cenusii din
ecosistemele naturale si agricole (media, fard fam. Formicidae si speciilor neidentificate)

Solurile cenusii molic si tipic naturale se caracterizeazd dupa modul de nutritie cu un
numdr mai nalt a speciilor ce fac parte din grupa fitofagi — 52,9 % si 47,2 % corespunzator.
Numarul nevertebratelor cu modul de nutritie mixtd si pradatori in solurile cenusii din
ecosistemele naturale au fost nesemnificativa. Abundenta maximala de pradatori in cantitatea de
11,1 % au fost inregistrate n solul cenusiu tipic.

Piramidele trofice sunt stabile in solul cenusiu tipic natural. Relatia cantitativd dintre
nivelurile trofice in solul cenusiu tipic este mai puternicd in comparatie cu solul cenusiu albic si
molic. Folosirea Indelungata a solurilor brune la arabil duce la scaderea brusca a numarului
nevertebratelor si la distrugerea nivelurilor si legaturilor trofice (Figura 20, tabelul 41).
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Rezultatele cercetarilor demonstreaza, ca echilibrul dintre populatiile de nevertebrate este
dereglat ce duce cu timpul la scaderea calitatii si fertilitatii solurilor arabile.

Tabelul 41
Raportul dintre grupurile trofice de nevertebratele in solurile cenusii
Nr. profilului Subtipul de sol Saprofagi/Total Saprofagi/Fitofagi Fitofagi/Total
P3 Sol cenusiu molic, padure 0,44 0,83 0,53
P4 Sol cenusiu molic, arabil 0,5 1,00 0,5
P7 Sol cenusiu albic, padure 0,87 6,55 0,13
P8 Sol cenusiu albic, arabil 0 0 0
P9 Sol cenusiu tipic, padure 0,36 0,77 0,47
P10 Sol cenusiu tipic, arabil 0 0 0

Evaluarea stirii microorganismelor. Valorile maximale a continutului biomasei
microorganismelor in solurile cenusii sub padure (s. Grozesti, r-1 Nisporeni, s. Terebna, r-1
Edinet, s. Raspopeni, r-1 Soldanesti) au fost inregistrate in straturile superioare ale solului
(tabelul 42). Biomasa microbiani in solul cenusiu molic constituie 322,7 pg C g! sol in stratul 0-
19 cm (orizontul genetic Ad), in solul cenusii albic - 802,5 ug C g'! sol (orizontul genetic Ao,
stratul 0-7 cm), in solul cenusii tipic — 828,6 pg C g! sol (orizontul genetic Ad, stratul 0-30 cm).
In adancime indicele carbonului microbian scade brusc.

Pentru solurile arabile este caracteristic continutul scazut de microorganisme in straturile
superioare. Folosirea de lungd duratd a solurilor cu profil intreg duce la micsoirarea biomasei
microbiene in stratul arabil de 2,2-6,9 ori (tabelul 42).

Distribuirea pe profil a carbonului microbian corespunde distribuirii carbonului total.
Cota carbonului microbian in continutul total de carbon la soluri cenusii In conditii de padure
constituie: la solul cenusiu molic - 1,02 % in stratul de sol 0-17 cm (orizontul genetic Ad), la
solul cenusiu albic — 4,72 % si 3,05 % in stratul de sol 0-7 cm si 7-30 cm (orizontul genetic Ao si
A1), la solul cenusiu tipic — 3,77 % in stratul de sol 0-30 cm (orizontul genetic Aid). Astfel, cota
carbonului microbian din continutul total al acestuia in solurile cenusii in padure este mai mare
decat in cele arabile. In rezultatul folosirii indelungate la arabil si omogenizarii stratului arat,
stabilitatea naturald a solurilor cenusii, marimea si variatia zonei de homeostaza a biotei, pe
fondul scaderii rezervelor de carbon microbian, se micsoreazd. Rezultate similare au fost
obtinute pe solurile brune.

Analiza interdependentei dintre indicatorul biomasei microbiene, pe de o parte, si
continutul humusului pe de alta parte, a demonstrat legatura lor stransa. Coeficientul de corelatie
(R2) dintre biomasa microorganismelor si continutul de humus constituie la solul cenusiu molic
R2 = 0,82 (n=12); la solul cenusiu albic - R2 = 0,91 (n=12), la solul cenusiu tipic - R2 = 0,82
(n=11) . Coeficientul de corelatie dintre indicatorul biomasei microbiene si continutul humusului
in solurile cenusii sub vegetatia naturala constituie R2 = 0,56 (n=19); in solurile arabile - R2 =
0,29 (n=16).

Rezultatele au demonstrat, cd interactiunea dintre componentii microbieni (biotei in
general) si fertilitatea solurilor cenusii este mai puternicd in solurile ecosistemelor naturale, in
solurile arabile aceasti legitura este slaba. In rezultat, stabilitatea biotei in solurile sub padure
este mai mare decat a solurilor din ecosistemele agricole.
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Tabelul 42

Continutul de biomasa microbiend pe orizonturi genetice in functie de continutul total de

carbon in solurile cenusii in conditii de padure si aratura

Indexul orizontului Adancimea, Cooat, % Biomasa microj)iané (BM), Csm de la Ciotal,
cm pug C g'sol %
Sol cenusiu molic, padure, P3
Ad 0-17 3,16 322,7 1,02
Al 17-41 1,87 161,3 0,86
Bl 41-75 0,82 204,4 2,49
B2 75-125 0,69 0 0
BCk 125-170 0,49 0 0
Ck 170-190 0,39 38,3 0,98
Sol cenusiu molic, arabil, P4
Al ar 0-22 2,11 147,9 0,70
Al 22-33 1,91 99,9 0,52
Bl 33-61 0,96 92,3 0,96
B2 61-112 0,62 91,3 1,47
BCk 112-158 0,35 40,2 1,15
Ck 158-170 0,22 24,8 1,13
Sol cenusiu albic, padure, P7
Ao 0-7 1,70 802,5 4,72
Al 7-30 1,16 354,1 3,05
A2 30-52 0,51 141,0 2,77
Btl 52-87 0,41 77,0 1,88
Bt2 87-142 0,34 36,0 1,06
BC 142-211 0,64 0 0
C 211-240 0,60 0 0
Sol cenusiu albic, arabil, P8
Alar 0-30 1,03 117,1 1,14
Bl 30-87 0,41 42,0 1,02
Bt2 87-142 0,48 16,6 0,35
BC 142-211 0,52 0 0
C 211-240 0,49 32,5 0,66
Sol cenusiu tipic, padure, P9
Ald 0-30 2,20 828.,6 3,77
Bl 30-43 0,85 486,2 5,72
Bt2 43-76 0,50 406,8 8,14
Bt3 76-97 0,44 371,1 8,43
BC 97-122 0,41 215,2 5,25
C 122-160 0,31 0 0
Sol cenusiu tipic arabil, P10
AlBlar 0-32 1,25 283,0 2,26
Bt2 32-66 0,37 264,8 7,16
Bt3 66-77 0,37 155,7 4,21
BC 77-115 0,33 212,5 6,44
C 115-150 0,26 0 0
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I1I. PERFECTIONAREA CLASIFICARII A SOLURILOR BRUNE SI CENUSIL.
ALCATUIREA LISTEI SISTEMATICE ALE ACESTOR SOLURI. INTRODUCEREA
MATERIALELOR iN BAZA DE DATE

In tabelul 43,44 este redatd corelarea tipurilor si subtipurilor de sol brun si cenusiu ale
Moldovei (clasificarea perfectionata 2020), cu tipurile si subtipurile elaborate in baza sistemului
de clasificare naturalist rus cu introducerea unor elemente din legenda FAO/UNESCO [44,45]
si din sistemul roman de taxonomie a solurilor [46], pastrand totodata principalele elemente
traditionale ale pedologiei locale. In baza proprietatilor diagnostice si elementelor formative de
nomenclatura, descrise in subcompartimentele precedente, au fost evidengiate 2 tipuri de sol
(brun si cenusiu), care, la randul lor, sunt separate in 6 subtipuri. Lista sistematicd este totodata
si 0 scara de bonitare a unitatilor taxonomice de sol la nivel superior.

In sistemul de clasificare elaborat de I. A. Krupenikov si V. P. Poddmov [7] si in
clasificarea naturalista rusa [47] solurile brune luvice sunt numite brune podzolite, iar cele tipice
- brune acide-neutre.

In sistemul de clasificare FAO/UNESCO solurile brune luvice si brune tipice sunt
separate ca unitati taxonomice de sol de sine statatoare de nivel superior. Solurile brune luvice
sunt numite luvisoluri si cele cambice - cambisoluri.

In sistemul romén de calisificare in clasa argiluvisolurilor sunt evidentiate solurilor brune
luvice si brune argiloiluviale, iar in clasa cambisolurilor - brune eu-mezobazice (pH=6-7) si
brune acide (pH<®6).

Subtipul de sol brune luvice se defineste prin orizontul AE sau Ahe de eluviere si
orizontul Bt argiloiluvial. Solurile brune luvice sunt raspandite in Moldova Centrala pe podisuri
si dealuri cu altitudinea mai mare de 200 m predominant sub padurile de fag. Suma anualad a
temperaturilor active - 2900-3000°, media anuald a precipitatiilor - 550-650 mm, valoarile
coeficientului hidrotermic (K), calculat conform formulei Ivanov-Vasotkii, K=0.8.

Conceptul central al solurilor brune luvice se caracterizeaza prin profil de tipul O - AO -
AE - Bt - BC - Ck sau AO - Ahe - Bt - BC - Ck. Datoritd migrarii coloizilor s-a separat un
orizont AE, saracit in argila, de culoare mai deschisa decat orizontul superior.

Orizontul Bt se caracterizeaza cu culori brune-gdlbui. Pe profil se intilnesc coprolite,
cervotocine, lacasuri de larve, iar in orizontul Bt - pelicole de argild orientata si pete de oxizi de
fier hidratat.

Solurile brune luvice au o textura diferentiatd pe profil: in orizontul AE, de obicei,
mijlocie cu un continut scazut de argild, iar in orizontul Bt mai find cu un continut mai ridicat de
argila. Structura este grauntoasd in orizontul Ah, slab dezvoltatd ori poliedricd in orizontul AE,
prismatica in orizontul Bt. Continutul de humus in orizonturile Ah si AE variaza in jurul la 2-3
%, au grad de saturare 1n baze 50-80%, reactie acida pana la slab acidd, pH=5-6.

Principalele caracteristici ale solurilor brune tipice sau cambice (cambisolurilor) sunt:
prezenta unui orizont B de alterare sau cambic (Bw) de culoare brunad; levigare si debazificare
slaba pana la moderata (ca urmare nu au avut loc procese de migrare a argilei); acumulare de
humus de culoare bruna cu grad de saturare in baze ridicat. Conceptul central al cambisolurilor
prezinta profil de tipul O - AO - Ah - Bhw - BCw - BCk - Ck.

Solurile brune tipice in Republica Moldova sunt raspandite pe suprafete relativ mici in
cadrul Podisului Moldovei Centrale. S-au format in arealul padurilor de fag pe roci bogate in
calciu. Suma anuald a temperaturilor active (>10°) este in jurul la 3000-3100°, media anuald a

60



precipitatiilor - 500-550 mm, valoarea coeficientului hidrotermic (K), calculat conform formulei
Ivanov-Vasotkii, K=0.7.

Solurile brune tipice nu prezinti pe profil neoformatii specifice. In orizonturile
suprficiale se intalnesc coprolite, lacasuri de larve etc., iar in orizontul Bw - pete de oxizi de fier.
In partea interioard (100-200 cm de la suprafati) a profilului acestora pot fi exprimate pete de
gleizare slaba. Carbonatii in profilul cambisolurilor sunt levigati in adancime in or.BC sau C.

Textura acestor soluri este lutoasa sau luto-argiloasa, slab diferentiatd pe profil, cu un
slab surplus de argila in orizontul Bw. Structura in orizontul A este grauntoasa, moderat
dezvoltatd, iar in Bw poliedrica sau columnoid-prismatica bine dezvoltatd. Contin in orizontul
Ah 2-4%, iar 1n or. Ap - 2-3% de humus alcatuit predominant din acizi huminici de culoare
brund, au grad de saturare In baze ridicat - 70-90%, reactie slab acida-neutrd, pH=6-7,
aprovizionare cu substante nutritive si activitate microbiologica relativ buna.

Conceptul central al solurilor cenusii de padure prezinta profil de tipul Ah - AE - Bt - BC
-C.

Orizontul Ah (de acumulare a humusului) are o culoare inchisd, negricioasa-bruna
inchisa, cenusie, cenusie deschisa, in alcatuirea humusului predomina acizi huminici.

Orizontul AE este un orizont de acumulare a humusului, dar si cu caractere de orizont
luvic (acumulari reziduale de graunti de cuart) si se caracterizeaza cu o culoare mai deschisa
decét orizontul Ah.

Orizontul Bt (BCt) este un orizont argiloiluvial de culoare brun-roscata cu pelicule de
argila orientata.

Solurilor cenusii sunt raspandite in Podisurile Moldovei de Nord si Centrale pe elemente
de relief cu altitudine mai mare de 200 m deasupra nivelului marii. Suma anuald de temperaturi
active (>10°) este 2700-3000°, media anuald a precipitatiilor - 500-600 mm, coeficientul
hidrotermic, K=0.8-1.0. Aceste soluri s-au format in arealul padurilor de carpen, stejar, frasin,
artar, tei.

Solurilor cenusii, de obicei, au o textura lutoasa sau luto-argiloasa. In orizontul AE creste
proportia nisipului, iar in orizontul Bt - a argilei (indicele de diferentiere texturald 1.1-1.5).
Structura in orizonturile Ah si AE este glomerulara, iar in orizontul Bt prismatica.

Solurilor cenusii se separa in trei subtipuri dupa gradul de evolutie a orizonturilor Ah si
AE: - albice, cu Ah slab evoluat si AE puternic evoluat; - tipice, cu Ah si AE moderat evoluate; -
cernice, cu Ah puternic evoluat si AE foarte slab evoluat, sau cu ABe in loc de AE si Bt cu
indice mic de diferentiere texturala.

Solurilor cenusii albice sub padure contin in orizontul Ah 2-3% de humus; tipice - 3-4%;
cernice - 4-5%. Continutul de humus in or. Ap a solurilor cenusii arabile variaza in urmatoarele
intervale: albice - 1-2%; tipice - 2.0-2.5%; cernice 2.5-3.5%. Valoarea raportului dintre acizii
huminici si fluvici (H:F) este 0.9-1.1 la griziomurile albice, 1.1-1.3 la cele tipice si 1.3-1.5 la cele
cernice. Gradul de saturare in baze si pH urca de la 60-70%, pH=5.5-6.0 la solurile cenusii albice
panad la 80-90%, pH=6.5-7.0 la solurile cenusii cernice. Datoritd acumularii de argila n orizontul
Bt (BCt) solurile cenusii albice au proprietdti fizice, fizico-chimice si chimice mai putin
favorabile decat cele cernice. Carbonatii in profilul solurile cenusii sunt levigati in partea
inferioard a or. BC sau in or. C.

In continuare, in forma prescurtat, se redd conceptul (lista sistematica) tipurilor si
subtipurilor de soluri brune si cenusii din sistemul propus de clasificare a solurilor Republicii
Moldova (tabelul 43).
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Tabelul

Lista sistematica perfectata si notele de bonitare a subtipurilor de sol brun si cenusiu din

43

Moldova
Nr.crt. | Cod Denumirea solurilor Nota de bonitare
1 01 | Sol brun luvic 72
2 02 | Sol brun tipic 72
3 03 | Sol cenusiu albic 58
4 04 | Sol cenusiu tipic 68
5 05 | Sol cenusiu cernic 78
6 19 | Sol cenusiu slitizat 50
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Corelarea tipurilor si subtipurilor de sol ale Moldovei, clasificarea 2020, cu tipurile si subtipurile de sol din alte clasificari

Tabelul 44

Tipurile IPAPS+IPOT, Ursu, 2004 CCCR, 1977 Romania, SRCS, | Romania, SRTS, FAO,1990 WRB, 2006 IPAPS, 2020
de sol 2008 1980 2003
Brun luvic Sol brun luvic Brun de padure Brun argiloiluvial Luvisol Cambisol eutric Cambisol haplic Sol brun luvic
podzolic
Sol brun Brun tipic Sol brun tipic Brun de padure Brun tipic Eutricambisol Cambisol eutric Cambisol haplic Sol brun tipic
slab acid
Griziom Sol cenusiu albic Sol cenusiu albic | Nu este evidentiat | Nu este evidentiat Idem Idem Sol cenusiu albic
(cenusiu) albic
Solcenusiu Griziom Sol cenusiu tipic Sol cenusiu tipic Sol cenusiu tipic Faeozem greic Greiziom gaplic Idem Sol cenusiu tipic
(cenusiu) tipic luvic
Griziom Sol cenusiu molic | Sol cenusiu inchis | Sol cenusiu inchis Faeozem greic Nu este evidentiat Idem Sol cenusiu cernic
(cenusiu) inchis luvic
Griziom vertic Sol cenusiu vertic | Nu este evidentiat Sol cenusiu Nu este evidentiat Idem Idem Sol cenusiu slitizat

(compact)

cambic




CONCLUZII
1. Soluri brune sau format sub paduri de foioase (fag, gorun, tei-argintiu, carpen) conditionatd de
altitudinile predominante (280-430 m), conditiile bioclimatice locale, pe depozite geologice de
nisipuri fine si luturi nisipoase raspandite pe cele mai inalte coline a Poditului Central al
Codrilor.
2. Soluri cenusii sau format sub paduri de foioase (stejar, carpen, cires, pe alocuri gorun si alte
specii de foioase) in intervalul altitudional de 140-350 m, conditiile bioclimatice locale, pe roci
parentale de nisipoase, lutoase si luto-argiloase fiind raspandite pe Poditul de Nord, Dealurile
Prenistrene ale Codrilor si Tigheciului.
3. Conditiile bioclimatice locale in comun cu rocile nisipoase, lutoase si luto-argiloase au
determinat un echilibru specific intre procesele pedogenetice antagoniste. Pentru solurile brune si
cenusii este caracteristic diferentierea pe profil dupd gradele de evidentiere a proceselor de
eluviere si iluviere. Eluvierea—iluvierea (lesivajul), argilizarea ,,in situ” si humificarea sunt
principalele procese elementare de solificare care duc la formarea orizonturilor genetice si
profilelor acestor soluri.
4. Divizarea texturald a profilelelor solurilor brune si cenusiu s-a produs sub actiunea integra a
trei procese de pedogeneza: alterarii ,,in situ” a materialului de sol; lesivajului materialului
coloidal al alterarii; procesului podzolic de migrare pe pofil a compusilor organo-minerali
solubili in apa.
5. In urma cercetirilor mineralogice, s-a constatat ci transformarea bazei minerale a solurilor
brune luvice are loc In conditii de crestere a aciditatii, prezenta gleizarii si procesului de
descompunere a mineralelor primare si argiloase, adica prezenta procesului de podzolire. In
profilele studiate nu au fost depistate caractere de lessivaj, dar probabilitatea manifestarii acestui
process nu poate fi exclusi. In solurile brune tipice, nu a fost demonstrati prezenta procesului de
argilizare “In situ”, dar s-a stabilit argilizarea rocii parentale adica argilizare de natura geologica.
6. Reiesind din rezultatele obtinute, solurile cercetate trebuie incluse, primele, in subtipul de
soluri brune slab nesaturate podzolite, celelalte, intrucat nu prezinta charactere confirmate de
argilizare ,,In situ”, in subtipul de soluri brune slab nesaturate geologic argelizate.
7. Starea mineralogica a solurilor cenusii de padure aratd clar la eterogenitatea rocii parentale,
care complicd Tn mare masurd diagnosticarea transformarilor mineralogice, cauzate direct de
procesele de solificare. In comparatie cu solurile brune, solurile cenusii se caracterizeaza print-
un grad mai nalt de diferentiere mineralogica a profilurilor, prezenta in solurile pe argile
pliocenice a straturilor imbogitite cu mica. In solurile cenusii de padure se manifesti procesul de
redistribuirea silicatilor stratificati din material grosier in material fin, cu imbogatirea acestuia
din urma cu illit si caolinit in orizonturile superioare.
8. Rezultatul transformarii partii minerale a solurilor cenusii de padure sub influenta proceselor
de solificare, ca urmare a pierderii de materie si de acumulare relativa de cuart in materialul
grosier, iar in cel fin a illitului si caolinitului, adicad de minerale, cele mai rezistente la alterare.
Ca urmare a cresterii aciditatii in aceste soluri se dezolva orizontul AEh - o zona de alterare
pronuntatd a mineralelor primare si argiloase, ceea ce corespunde caracterului de formare a
orizontului podzolit.
9. Alaturi de procesul de podzolire, in solurile cenusii are loc acumularea de minerale argiloase,
preponderant a smectitului si illitului, in orizonturile iluviale in rezultatul procesului de lessivaj
si, posibil, a procesului de argilizare “in situ”. Aceaste circumstante elimina discutia despre
apartenenta solurilor cenusii de padure la cele preponderant podzolite sau cele cu lessivaj. in



solurile mentionate au loc ambele procese. Pe de altd parte, in tipul de sol cenusiu, nu este
exclusa si manifestarea procesului de argilizare Tn orizontul B.

10. Studierea evolutiei solurilor Moldovei si a diferitor forme de degradare antropica si naturald,
compararea valorilor nsusirilor solurilor cu profil intreg ale solurilor brune si cenusii au fost
cercetate prin identificarea particularititilor genetice (geomorfologice, microbiologice si
mineralogice. Materialele cercetarilor confirma o transformare antropica a solului majora ca o
consecinta fie a interventiei antropice substantiale asupra conditiilor de mediu prin lucrarii de
imbunatatiri funciare si implicit asupra procesului de pedogeneza, fie a unor interventii mecanice
care schimba puternic profilul de sol, fie a utilizarii necorespunzatoare a solului care conduce la
procese de degradare.

11. Solurile brune si cenusii arabile, comparativ cu cele naturale, se caracterizeazd cu
urmatoarele modificari a profilului si insusirilor: schimbarea radicald a alcatuirei profilului, fiind
arate la adancimea 30-35 cm in stratul arabil s-a inclus materialul a trei orizonturi genetice ale
solului mnatural - AEht +AEh+EBhtw; disparitia litierei si micsorarea fluxului de substanta
organicd in stratul supericial a condus la excluderea totald a posibilitdtii de aparitie a aciditatii
agresive in acest strat si manifestarea proceselor de migrare in jos pe profil a produselor alterarii
»In situ” a partii minerale a solurilor; includerea partiala in stratul arabi a materialului argilos al
orizontului Bt a condus la micsorarea practic totald s-au partiala a diferentierii texturale a
profilului solurilor de padure arabile; micsorarea continutului de humus in stratul arabil 0-35cm
in medie 2-4 ori; pierderea rezistentei la compactare a stratului arabil, atingerea valorilor
densitatii aparente echilibrate in limitele 1,55-1,65 g/cm3 (puternic tasat) si stare de calitate
fizica nefavorabila ca rezultat al dehumificarii si destructurarii; micsorarea de 2-3 ori a valorii
aciditatii hidrolitice in stratul arabil si stoparea procesului de eluviere-iluviere si de diferentiere
texturala a profilului.

12. Starea actuald a biotei solurilor brune si cenusii arabile se caracterizeaza cu o diminuare
considerabild a numarului, biomasei si diversitafii lor in comparatie cu cele ale solurilor din
ecosistemele naturale. O trasaturd caracteristicd a fitocenozelor naturale este acumularea
rezervelor de baza a numarului nevertebratelor in orizonturile superioare ale solurilor pana la 20
cm. Valorile maximale a continutului biomasei microorganismelor in solurile sub padure au fost
inregistrate in orizonturile genetice Ad, Ao, A1 si Aid. Compozitia complexului nevertebratelor
solurilor in ecosistemele naturale este mai complicata si diversa decat in agroecosisteme: solurile
brune contine 10-11 familii, solurile cenusii - 6-12 familii ale faunei edafice.

13. Dehumificarea, destructurarea si compactarea solurilor au dus la Tnrautatirea habitatului
biotei solului. Indicii numarului si biomasei faunei edafice in solurile arabile sunt de 2,8-35,6 ori
si 1,2-47,0 ori mai mici in comparatie cu solurile ecosistemului natural. In solurile arabile au fost
identificate numai specii din 1-7 familii ale faunei edafice. Se observa o scadere a numarului de
saprofage, in special din familie Lumbricidae, distrugerea nivelurilor si legaturilor trofice Intre
nevertebrate.

14. Conform datelor obtinute in rezultatul cercetérilor pedologice pe etapa au fost identificate si
perfectionate principiile de clasificare in baza proprietatilor diagnostice si elementelor formative
de nomenclaturd pentru solurile brune si cenusii. La nivel taxonomic superior se propune unele
modificari la clasificatorul in vigoare, si anume: doud subtipuri de sol brun (luvic si tipic) si
partu subtipuri de sol cenusiu (albic, tipic, cernic si slitizat).

15. Pe parcursul indeplinirii proiectului dupd cercetarile si obtinerea datelor necesare pe alte
tipuri de sol la al patrulea an va fi efectuatd armonizarea finala a denumirilori tipurilor si
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subtipurilor de sol cu diferite clasificdri nationale si internationale si naintat spre utilizare
Clasificatorul perfectionat. De asemenea in aceastd perioadd va fi argumentate si perfectionate
notele de bonitate actuale ale solurilor.
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Anexa 1

Bilantul mineralelor primare a partii silicate a solurilor brune

. % masic raportat la sol Mor, kg/100kg roca Md, kg/100 kg roca
— (&)
= s Q < Q Q
= ©n LS T (72} LS T 172} e
f=} (5] +=n = Q = R = =
S £ = |82 g | 2| E |5§ 5 |82 g | 28| E| ¢8| v| 5|83 8| €| E| o
£ | 2 clgdl & | 5| % |88 e|lgil &l |5 | 5| 8| e|gf &8 3| &
o B= O & |53 = O & g~ © & |55 = O s 95} @) @ |53 = O & M
3 = = s O | E = | =& o = =& o

Profilul 7m. Sol brun lutos, Horodiste, cumpana apelor, altitudinea 364 m
Aet | 0-10 | 569 6,7 | 7,1 | 41 | 1,1 | 1,3 | 77,1530 63 | 6,6 | 38 | 1,0 | 1,2 | 719] 0,0 | -02 | -1,3 | -3,8 | -0,1 | -0,7 | -6,2

AEh | 10-21 | 57,7 6,4 | 7,1 | 59 | 1,0 | 1,6 | 79,6 | 53,0 59 | 65 | 54 | 09 | 1,5 | 732] 0,0 | -0,6 | -14 | -22 | -0,2 | -0,4 | -4,9

Behw| 21-35 [ 590] 68 | 7,5 | 52 | 1,2 | 1,2 | 81,0]53,0] 6,1 | 6,7 | 47 | 1,1 | 1,1 |7277] 0,0 | -04 | -1,2|-29 | -0,1 | -0,8 | -54

Bhw | 35-50 | 58,0 | 6,6 | 6,8 | 5,7 | 1,3 | 1,3 |79,7|53,0] 60 | 62 | 52 | 1,2 | 1,2 | 728 0,0 | -0,5|-1,7 | -24 | 0,1 | -0,7 | -5,3

BCw | 75-101 | 530 6,5 | 79 | 76 | 1,1 | 1,9 | 781 |53,0| 65 | 79 | 76 | 1,1 | 1,9 | 781 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0
Profilul 8m. Sol brun lutos, Pirjolteni, cumpéana apelor, altitudinea 366 m
Aet 0-9 556 76 | 70 | 7,6 | 14 | 14 |80,7|46,1 | 63 | 58 | 63 | 1,2 | 1,2 {669 | 0,0 | -0,7 | -0,7 | -59 | -0,5 | -0,9 | -8,6

AEh | 9-21 |[580| 7,1 | 74 | 76 | 1.3 | 1,6 [83,0]46,1| 57 | 59 | 60 | 1,1 | 1,3 |660| 00 | -1.4 | -0,6 | -6,2 | -0,6 | -0,8 | -9,6

Behw| 21-31 | 548 | 6,7 | 7,1 | 82 | 13 | 1,9 | 799 |46,1| 57 | 60 | 69 | I, | 1,6 |673] 0,0 | -14 ] -05|-53 | -0,6 | -0,5 | -83

Bhw | 35-52 | 53167 | 70 | 92 | 1,7 | 1,8 | 795]|46,1 | 58 | 6,1 | 80 | 1,5 | 1,6 | 69,1 | 0,0 | -1,2 | -04 | -42 | -0,2 | -0,6 | -6,5

BCw | 76-108 | 46,1 | 7,0 | 6,5 | 122 | 1,6 | 2,1 | 756 |46,1 | 7,0 | 65 | 122 16 | 2,1 | 756 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0
Profilul 9m. Sol brun lutos, Lozovo-Poltava,cumpéna apelor, altitudinea 375 M
AEt 0-6 5561 6,7 | 70 | 56 | 1,7 | 1,1 | 777|394 | 48 | 50 | 40 | 1,2 | 08 | 550 | 0,0 | -0,7 | -0,9 | -5,7 | -0.4 | -1,0 | -8.,8

AEh | 6-20 | 563 | 6,1 | 7,1 | 58 | 1,7 | 1,6 | 78,7394 | 42 | 50 | 40 | 1,2 | 1,1 |550] 0,0 | -1,2 | -09 | -57 | -04 | -0,7 | -8,8
Behw| 20-31 | 542 | 6,6 | 7,1 | 69 | 1,7 | 2,0 | 78,6 1394 | 48 | 52 | 50 | 13 | 14 |57,1] 00 | -0,6 |-0,7 | -47 | -04 | -04 | -6,7

Bhwg| 31-48 | 449 | 53 | 6,0 | 82 | 1,6 | 1,8 | 67,7394 | 47 | 52 | 7.2 | 14 | 1,5 {593] 0,0 | -08 | -0,7 | -2,5 | -0,2 | -0,2 | -4,5

BCwg| 60-80 | 394 | 54 | 59 | 97 | 16 | 1,8 1638394 | 54 | 59 | 97 | 1,6 | 1,8 {638 ] 00 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0




Bilantul mineralelor argiloase si al mineralelor partii silicata a solurilor brune

Anexa 2

Bilantul minerale,

g % masic raportat la sol Mor, kg/100kg roca Md kg/100 kg roca ke / 100 kg de roci
£l f . s 8| = , , ;
S| £l 5] | 2| E|s6l 5| =] =2 |8 =8| =2]|2|E| |2l s
S| 8| BB S| 5|35 2 B |85z |2|8 |85 |5|5|5]°
p= A O E v ) O n ©
Profilul 7m. Sol brun lutos, Horodiste, cumpana apelor, altitudinea. 364 m
Aet 0-10 | 11,9 | 7.1 1,3 2,5 | 229 | 11,1 6,7 1,2 24 | 21,3 | 2,6 1,4 -0,5 1,1 -06 | 62 | 0,6 | -6,8
AEh | 10-21 | 11,6 | 5,6 1,5 1,6 | 204 | 10,7 | 572 1,4 1,5 18,7 | -3,1 | 0,1 | -0,3 0,2 32 | 49 | 32 | -81
Behw | 21-35 | 10,8 | 52 1,6 1,5 19,0 | 9.7 4,7 1,4 1,3 17,1 | 40 | 0,6 | -0,3 0,1 48 | 54 | 48 | -10,2
Bhw | 35-50 | 10,8 | 64 1,5 1,6 | 203 | 99 5,9 1,3 1,4 18,5 | -39 0,6 -0,4 0,2 34 | 53 | 34 | 87
BCw | 75-101 | 13,7 | 5.2 1,7 1,2 | 21,9 | 13,7 | 572 1,7 1,2 | 21,9 | 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Profilul 8m. Sol brun lutos, Pirjolteni, cumpéana apelor, altitudinea 366 M
Aet 0-9 9,5 7,1 1,6 1,1 193 | 79 5,9 1,4 0,9 16,0 | -9,7 1,4 -0,2 0,1 -84 | -86 | -84 | -17,0
AEh 9-21 9,5 5,1 1,6 0,8 17,0 | 7,6 4,0 1,3 0,7 13,5 | -100 | 04 | -03 | -0,2 | -109 | -9,6 | -10,9 | -20,5
Behw | 21-31 | 114 | 59 1,6 1,2 | 20,1 9,6 5,0 1,3 1,0 16,9 | -7.9 0,5 -0,3 0,1 =75 | 83 | -7,5 | -158
Bhw | 35-52 | 11,9 | 5,7 1,4 1,5 | 20,5 | 103 | 49 1,2 1,3 178 | -7,2 0,5 -0,3 0,5 -6,6 | -6,5 | -6,6 | -13,2
BCw | 78-108 | 17,5 | 4,5 1,6 0,8 | 244 | 175 | 45 1,6 0,8 | 244 | 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Profilul 9m. Sol brun lutos, Lozovo-Poltava,cumpina apelor, altitudinea 375 M
AEt 0-6 13,5 | 5,1 1,9 1,8 | 223 | 9,6 3,6 1,3 1,3 158 | -15,6 | -3,8 | -1,6 0,6 | -204 | -88 | -204 | -29,2
AEh 6-20 | 129 | 49 2,1 L5 | 21,3 ] 9,0 3,4 1,5 1,0 149 | -162 | 40 | -14 03 | -21,3] -88 | -21,3 ] -30,1
Behw | 20-31 | 13,6 | 44 2,1 1,3 | 214 1] 99 3,2 1,5 0,9 155 | -153 ] 42 | -14 0,2 |-20,7 | -6,7 | -20,7 | 27,4
Bhwg | 31-48 | 21,7 | 6,9 2,7 09 | 323 | 19,0 | 6,1 2.4 0,8 | 283 | -6,1 | -1,3 | 0,5 0,0 79 | 45 | 79 | -124
BCwg | 60-80 | 252 | 74 2,9 0,7 ] 362 | 252 | 74 2,9 0,7 | 36,2 | 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Nota: Mor — continutul mineralului in orizontul dat, recalculat la continutul de cuart in roca;

Md — pierderea (sporul) mineralului comparativ cu roca; Bmp — bilantul mineralelor primare;

Bma — bilantul mineralelor argiloase; Bt — bilantul total al mineralelor.




Anexa 3

Poligonul nr.1. Sol brun tipic
Profilului nr.1. Sol brun tipic nisipo-lutos pe nisip coeziv, padure. Efervescenta lipseste.

Orizontul A0 (0-5 cm) — litiera, culoare cenusie inchisd neomogenad, frunze si resturi de
plante nedescompusesi semidescompuse, radacini mici abundente.

Orizontul Ad (5-19 cm) — culoare brun deschis cu nuantd cenusie, uscat, afanat, structura
glomerulara, fin poros cu pori frecventi, rddacini abundente de vegetatie erboasd si copaci,
textura nisipo-lutoasa, trecere treptata.

Orizontul A; (19-37 cm) — culoare brund, uscat, slab compact, structurd nuciforma cu
elemente glomerulare si prafoase, poros cu pori frecventi, raddcini, cornevine, texturd nisipo-
lutoasa, trecera treptata.

Orizontul Az (37-53 cm) — culoare brund, uscat, slab compact, structurd nuciforma, fin
poros cu pori frecventi, silicie, radacini, cornevine, textura nisipo-lutoasa, trecera treptata.

Orizontul B; (53-101 cm) — culoare brun-roscat, uscat, compact, structura nuciforma, fin
poros cu pori frecventi, silicic, radacini, cornevine, textura nisipo-lutoasa, trecere treptata.

Orizontul B> (101-133 cm) — culoare brun-inchis, uscat, foarte compact, structura
nuciforma, fin poros cu pori frecventi, silicic, radacini mici, cornevine, texturd luto-nisipoasa,
trecere treptata.

Orizontul BC (133-146 cm) — culoare brun-deschis cu nuantd galbena, uscat, slab compact,
nestructurat, poros cu pori frecventi, radacini rare, cornevine, texturd nisip-coeziv, trecere
treptata.

Orizontul C (146-175 cm) — culoare brun-deschis cu nuanta galbend, uscat, slab compact,
nestructurat, textura nisip-coeziv.

Profilului nr.2. Sol brun tipic nisipo-lutos, arabil. Efervescenta lipseste.

Orizontul A1l ar. (0-34 cm) — culoare brund, uscat, slab compact, structurd nuciforma, fin
poros cu pori frecventi, radacini, silicie, nisipo-lutos, trecere treptata.

Orizontul A1A2 (34-62 cm) — culoare brund cu nuantd galbend, uscat, slab compact,
structura nuciforma, fin poros cu pori foarte frecventi, radacini mici, cornevine, silicie, textura
nisipo-lutoasa, trecera treptata.

Orizontul B1 (62-83 cm) — culoare brun-iroscata, uscat, compact, structurd nuciforma, fin
poros cu pori frecventi, rddacini mici, silicie, textura nisipo-lutoasa, trecere treptata.

Orizontul BC (83-153 cm) — culoare brun deschis cu nuante rosietice, uscat, compact,
nestructurat, fin poros cu pori frecventi, silicie, rddacini mici, textura nisip coeziv, trecere
treptata.

Orizontul C (153-175 cm) — culoare brun-galbend, uscat, slab compact, nestructurat,
texturd nisipo-lutoasa.
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Anexa 4
Poligonul nr.2. Sol brun luvic

Profilului nr.5. Sol brun luvic, slab alcalizat in adancime, luto-nisipos pe nisip lutos,

padure. Efervescenta lipseste.

Orizontul Ao (0-4 cm) — litiera, culoare cenusie inchisd neomogena, frunze si radacini
mici de plante nedescompuse si semidescompuse.

Orizontul Ad (4-19 cm) — culoare cenusiu deschis cu nuanta brund, uscat, slab compact,
structura glomerulard cu formatiuni nuciforme, fin poros cu pori foarte frecventi, radacini
abundente de vegetatie erboasa si copaci, textura luto-nisipoasa, trecere treptata.

Orizontul A; (19-30 cm) — culoare bruna, uscat, slab compact, structurd nuciforma cu
elemente glomerulare, fin poros cu pori frecventi, radacini mici, cornevine, texturd luto-
nisipoasa, trecera clara dupa culoare.

Orizontul B (30-65 cm) — culoare brun-deschis, uscat, compact, structurd nuciforma, fin
poros cu pori frecventi, pete de oxizi de fier, rddacini descompuse, cornevine, texturd luto-
nisipoasa, trecere treptata.

Orizontul B2 (65-105 cm) — culoare brun cu nuantd raosieticd, uscat, foarte compact,
structura nuciformd cu formatiuni prizmatice, poros cu pori frecventi, pelicule de Fe2O3,
radacini rare, cornevine, textura luto-nisipoasa, trecere clard dupa compactitate si culoare.

Orizontul BC (105-128 cm) — culoare brun-deschis cu nuanta galbena, reavan, compact,
nestructurat se descompune in blocuri nestabile, poros cu pori frecventi, pelicule de Fe203,
radacini rare, textura nisipo-lutoasa, trecere treptata.

Orizontul C (128-170 cm) — culoare galbend cu nuantd bruna, reavan, compact,
nestructurat, poros cu pori fini, textura nisipo-lutoasa.

Profilului nr.6. Sol brun luvic, nisipo-lutos, arabil. Efervescenta liaseste.

Orizontul A1l ar. (0-40 cm) — culoare bruna, uscat, slab compact, structura nuciforma
préafoasa, fin poros cu pori frecventi, rddacini, nisipo-lutos, trecere treptata.

Orizontul B1 (40-65 cm) — culoare brun-deschis, uscat, compact, structura nuciforma, fin
poros cu pori frecventi, raddacini, textura nisipo-lutoasa, trecere treptata.

Orizontul B2 (65-102 c¢cm) — culoare brund cu nuanta roscatd, uscat, compact, structurad
nuciforma cu formatiuni bulgdroase, fin poros cu pori frecventi, pelicule de Fe203, radacini,
textura luto-nisipoasa, trecere treptata.

Orizontul BC (102-127 cm) — culoare galbena cu nuante brune, uscat, slab compact,
nestructurat se desfac in bulgari masivi nestabili, poros cu pori fini, radacini, texturd nisipo-
lutoasa, trecere treptata.

Orizontul C (127-165 cm) — culoare galben-deschisa, uscat, slab compact, nestructurat,
poros cu pori fini, texturd nisipo-lutoasa.
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Anexa 5
Distribuirea nevertebratelor (ex m2) in solul brun tipic sub pidure si pe teren arabil

Sol brun tipic (padure), P1 Sol brun tipic arabil, P2
Adancimea, Nr. semiprofilului . Nr. semiprofilului .
media media
cm 1 2 3 4 5 6
0-10 24,0 112,0 56,0 64,0 16,0 0 24,0 13,3
10-20 0 0 8,0 2,7 0 0 24,0 8,0
20-30 8,0 0 0 2,7 0 0 0 0
30-40 8,0 0 0 2,6 0 0 0 0
40-50 0 0 0 0 0 0 0
In total 40,0 112,0 64,0 72,0 16,0 0 48,0 21,3

Distribuirea fam. Lumbricidae (ex m?) in solul brun tipic sub pidure si pe teren arabil

Sol brun tipic (padure), P1 Sol brun tipic arabil, P2
Adancimea, Nr. semiprofilului . Nr. semiprofilului .
om I ) 3 media 4 s 5 media
0-10 0 0 0 0 0 0 0 0
10-20 0 0 8,0 2,7 0 0 0 0
20-30 0 0 0 0 0 0 0 0
30-40 0 0 0 0 0 0 0 0
40-50 0 0 0 0 0 0 0 0
In total 0 0 8,0 2,7 0 0 0 0

Distribuirea nevertebratelor (ex m2) in solul brun luvic sub padure si pe teren arabil

Sol brun luvic (padure), P5 Sol brun luvic arabil, P6
Adancimea, Nr. semiprofilului media Nr. semiprofilului media
cm 13 14 15 16 17 18

0-10 40,0 0 32,0 24,0 8,0 8,0 8,0 8,0

10-20 8,0 24,0 0 10,7 8,0 0 8,0 53
20-30 8,0 0 8,0 5,3 0 8,0 0 2,7
30-40 0 0 8,0 2,7 0 0 0 0
40-120 0 0 0 0 0 0 0 0
120-130 8,0 0 0 2,6 0 0 0 0
In total 64,0 24,0 48,0 453 16,0 16,0 16,0 16,0

Distribuirea fam. Lumbricidae (ex m%) in solul brun luvic sub padure si pe teren arabil

Sol brun luvic (padure), P5 Sol brun luvic arabil, P6
Adancimea, Nr. semiprofilului media Nr. semiprofilului media
cm 13 14 15 16 17 18
0-10 0 0 0 0 0 8,0 8,0 53
10-20 0 0 0 0 0 0 0 0
20-30 8,0 0 8,0 53 0 8,0 0 2,7
30-40 0 0 8,0 2,7 0 0 0 0
40-120 0 0 0 0 0 0 0 0
120-130 8,0 0 0 2,7 0 0 0 0
In total 16,0 0 16,0 10,7 0 16,0 8,0 8,0
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Bilantul mineralelor primare a partii silicate a solurilor cenusii

Anexa 6

. % masic raportat la sol Mor, kg/100kg roca Md, kg/100 kg roca
E g Q .. < 2 1. 2 |z
= 2 | S5 = |9 g |25 = 2= =
5| % S| 3|22 S| S| 8|88 c| 5|28 5 |C |8 | 2|3 5|28 5|5|35)|a
Z s [0 & O | EA =2 a O = |2 & ©
A =~ A A
Profilul 4m. Sol cenusiu pe lut argilos loisoid, Ivancea, cumpana apelor, alt. abs.. 209 m
Aht 09 |425]1 91|64 |40 | 1,2 | 1,2 |648|428| 9,1 | 64 | 41 | 1,2 | 1,2 |648| 0,0 | -0,7| 0,1 | -0,7 | -0,6 | -0,5 | -2,5
AEh | 9-30 (464 97 | 6,7 | 51 | 1,1 | 1,7 | 651|428 89 | 62 | 47 | 1,0 | 1,6 | 651 0,0 | -09 | -0,2 | -0,1 | -0,8 | -0,2 | -2,2
BEhw| 30-45 |375| 8,6 | 57 | 6,6 | 1,7 | 1,7 | 70,5|428| 98 | 65 | 7,5 | 2,0 | 2,0 |70,5| 0,0 | -0,1 | 0,1 | 2,7 | 0,2 | 0,2 | 3,2
Bhtw | 45-65 |31,1| 78 | 6,7 | 87 | 1,7 | 2,3 | 80,1 |42,8|10,7| 9,2 | 12,0| 2,3 | 3,1 | 80,1 | 0,0 | 0,8 | 2.8 | 7.2 | 0,6 | 1,4 | 12,8
BCwk| 80-100 | 31,7 | 82 | 64 | 80 | 29 | 2,0 | 80,1 | 428 | 11,1 | 87 | 10,8 | 4,0 | 2,8 | 80,1 | 0,0 | 1,2 | 24 | 6,0 | 22 | 1,0 | 12,8
Ck [100-120| 42,8 99 | 63 | 48 | 1,7 | 1,8 |673]428]| 99 | 63 | 48| 1,7 | 1.8 {673 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0
Profilul 5m. Sol cenusiu stagnic pe argild pliocenica, autostrada la Orhei, alt. abs.232 m
Aht 0-8 30| 81 | 6,1 | 79 | 20 | 1,8 |639|29,7| 63 | 47 | 6,1 | 1,6 | 1,4 {499| 0,0 | 1,3 | -0,1 | -2,6 | -0,2 | -0,3 | -1,9
AEh | 822 395|180 | 63|97 |19 |24 (678(297| 60 |48 | 73| 14| 18 |509| 0,0 | 1,0 |-0,1]|-141-041] 0,1 |-0,8
BEhw| 22-33 [36,5]| 6,5 | 60 | 72 | 1,4 | 1,7 1593(29,7| 53 |49 |58 | 1,1 | 1,4 |481] 00| 03 | 0,1 |-29]-0,7]|-04|-3,6
Bhw | 33-55 | 288 6,8 | 43 | 60 | 1,6 | 1,6 [49,0]29,7| 70 | 44 | 6,2 | 1,7 | 1,6 |50,6 | 0,0 | 2,0 | -04 | -2,5| -0,1 | -0,1 | -1,2
BCwkg| 85-96 | 163 | 42 | 40 [ 122 | 34 | 34 (435|297 76 | 7,3 |222]| 6,1 | 6,1 |79,0]| 0,0 | 2,6 | 2,5 | 13,5| 44 | 44 |273
Gk |96-120 | 29,7| 5,0 | 48 | 87 | 1,8 | 1,7 |51,7(29,7| 50 | 48 | 87 | 1,8 | 1,7 | 51,7 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0
Profilul 6m. Sol cenusiu pe argila pliocenicd, Peresecena, inceputul pantei, alt. abs. 271 m
Aht 0-9 338 7,1 | 58 |91 | 1,7 | 1,8 |1592|335| 70| 57|90 17| 1,8 58,7 0,0 | 1,0 | 0,3 | -04 | -1,3|-0,5|-0,9
AEh | 9-25 |36,8| 68 | 58 |10,8| 1,9 | 1,7 |639|335| 6,2 | 53 | 98 | 1,7 | 1,6 |580]| 0,0 | 0,2 |-0,1 | 04 | -1,3|-0,8 | -1,6
BEhw| 25-35 [333| 6,2 | 5,6 | 12,1 | 24 | 2,6 | 62,1 |33,5| 6,2 | 5,6 | 12,1 | 24 | 2,6 |624| 0,0 | 02 | 0,2 | 2,8 | -0,6 | 0,2 | 2,8
Bhw | 35-51 |26,5| 55 | 47 |103] 2,1 | 23 [51,3|33,5| 69 | 59 |129| 2,7 | 29 |648| 0,0 | 09| 05 | 3,6 |-03] 0,5 | 5,1
BCwk| 70-90 | 273 | 5,6 | 50 | 9,1 | 3,1 | 2,0 | 52,1 335| 69 | 6,1 | 11,1 | 38 | 24 |{63,8]| 0,0 | 09 | 0,7 | 1,7 | 0,8 | 0,1 | 42
Ck |90-100|335| 60 | 54 | 94 | 30 | 24 [59,6(33,5| 60 | 54| 94 | 3,0 | 24 |596| 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0




Bilantul mineralelor argiloase si al mineralelor partii silicata a solurilor cenusii

Anexa 7

% masic raportat la sol

Mor, kg/100kg roca

Md kg/100 kg roca

Bilantul mineralelor,

— g kg/100 kg de roca
2 <
g Gé = X 8 g = = = =
© < = = @) g oo | = @) 2 = 7 = = ) 2 m M M
< n O RS \% @] N wn O
Profilul 4m. Sol cenusiu pe lut argilos loisoid, Ivancea, cumpana apelor, alt. abs. 209 m
Aht 0-9 16,7 12,9 2,2 3,8 35,6 16,8 13,0 2,2 3,9 35,8 -3,1 5,1 0,1 1,0 3,1 -2,5 3,1 0,6
AEh 9-30 15,6 8,7 1,5 3,7 294 14,3 8,1 1,4 3,4 27,1 -5,5 0,1 -0,7 0,5 -5,6 -2,2 -5,6 -7,8
BEhw | 30-45 21,7 10,1 2,4 4,0 38,2 24,7 11,5 2,8 4,6 43,6 4,9 3,6 0,7 1,7 10,9 32 10,9 14,0
Bhw 45-65 | 233 11,4 2,5 4,5 41,7 32,0 15,7 3,4 6,2 57,3 12,1 7,8 1,3 33 24,6 12,8 24,6 37,4
BCwk | 80-100 | 24,6 9,8 2,2 4,0 40,7 33,2 13,2 3,0 5,4 54,9 134 53 0,9 2,6 22,2 12,8 22,2 35,0
Ck 100-120| 19,9 7,9 2,1 2,8 32,7 19,9 7,9 2,1 2,8 32,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Profilul 5m. Sol cenusiu stagnic pe argila pliocenica, autostrada la Orhei, alt. abs.232 m
Aht 0-8 18,3 12,0 2,5 3,4 36,1 14,3 9,4 1,9 2,6 28,2 -19.4 -0,5 -0,5 0,4 -20,1 -1,9 -20,1 | -21,9
AEh 8-22 16,6 10,2 1,9 3,5 32,2 12,5 7,7 1,4 2,6 24,2 -21,2 -2,2 -1,1 0,4 -24,1 -0,8 -24,1 | -24,9
BEhw | 22-33 | 22,6 12,1 2,7 3,2 40,7 184 9,9 2,2 2,6 33,1 -15,3 0,0 -0,3 0,4 -15,2 -3,6 -15,2 | -18,8
Bhw 33-55 | 32,7 12,6 2,8 2,9 51,0 33,7 13,0 2,8 3,0 52,6 0,1 3,1 0,4 0,8 4,3 -1,2 4,3 3,2
BCwkg | 85-96 | 39,5 10,1 3,0 3,9 56,5 71,8 184 5,5 7,0 102,8 | 38,2 8,5 3,0 4,8 54,5 27,3 54,5 81,8
Gk 96-120 | 33,7 9,9 2,5 2,2 48,3 33,7 9,9 2,5 2,2 48,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Profilul 6m. Sol cenusiu pe argila pliocenica, Peresecena, inceputul pantei, alt. abs. 271 m
Aht 0-9 194 15,3 2,8 33 40,8 19,2 15,2 2,7 3,2 404 -8,7 6,9 -04 2,2 0,0 -0,9 0,0 -0,9
AEh 9-25 15,8 14,6 2,8 3,0 36,1 14,3 13,3 2,6 2,7 32,8 | -13,6 5,0 -0,6 1,6 -7,6 -1,6 -7,6 -9,1
BEhw | 25-35 | 21,3 11,4 2,8 2,3 37,9 214 114 2,9 2,4 38,1 -6,5 3,2 -0,3 1,3 -2,3 2,8 -2,3 0,5
Bhw 35-51 31,7 12,0 33 1,7 48,7 40,0 15,2 4,2 2,1 61,5 12,1 6,9 1,0 1,1 21,1 5,1 21,1 26,3
BCwk | 70-90 | 32,7 10,8 3,5 0,9 47,9 40,1 13,2 4,3 1,1 58,7 12,2 4,9 1,2 0,1 18,3 4,2 18,3 22,5
Ck 90-100 | 27,9 8,3 3,2 1,0 40,4 27,9 8,3 3,2 1,0 40,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bma — bilantul mineralelor argiloase;
Bt — bilantul total al mineralelor.

Noti: Mor — continutul mineralului in orizontul dat, recalculat la continutul de cuart in roca;
Md — pierderea (sporul) mineralului comparativ cu roca; Bmp — bilantul mineralelor primare;
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Anexa 8
Poligonul nr.4. Sol cenusiu albic

Profilului nr.7. Sol cenusiu albic, luto-argilos, pidure. Efervescenta se inregistreaza

de la adincimea de 142 cm.

Orizontul A0 (0-7 cm) — culoare cenusie inchisa, uscat, afanat, structurd glomerulara, fin
poros cu pori foarte frecventi, rddacini abundente de vegetatie forestierd, textura luto-argiloasa,
trecere treptata.

Orizontul Al (7-30 cm) — culoare cenusie deschisd, uscat, slab compact, structura
glomerulara cu formatiuni nuciforme, fin poros cu pori foarte frecventi, radacini de copaci,
texturd luto-argiloasa, trecera treptata.

Orizontul A2 (30-52 cm) — culoare cenusie deschisd cu nuantd brund, uscat, compact,
structura glomerulard cu formatiuni nuciforme, fin poros cu pori foarte frecventi, rddacini de
copaci, textura luto-argiloasa, trecera treptata.

Orizontul Btl (52-87 cm) — culoare brund cu nuantad cenusie, uscat, foarte compact,
structura nuciformd cu formatiuni prismatice, poros cu pori frecventi, radacini, textura luto-
argiloasa, trecere clara.

Orizontul Bt2 (87-142 cm) — culoare brund cu nuantd galbuie, uscat, foarte compact,
structura prismatica cu formatiuni nuciforme, fin poros, radacini, texturd luto-argiloasa, trecere
clara

Orizontul B2kCk (142-211 cm) — culoare brun deschisd cu nuante albe, uscat, foarte
compact, nestructurat se divizeaza In blocuri masive, fin poros cu pori frecventi, radacini,
pelicule de carbonati, texturd luto-argiloasa, trecere treptata..

Orizontul Ck (211-240 cm) — culoare brun-deschis, uscat, foarte compact, nestructurat,
se descompune in formatiuni masive, textura luto-argiloasa.

Profilului nr.8. Sol cenusiu albic luto-argilos pe argila lutoasa, arabil. Efervescenta
se inregistreaza de la adancimea de 142 cm.

Orizontul Ald (0-30 cm) — culoare cenusie deschisd cu nuantd brund, uscat, extrem
compact, structurd bulgaroasd cu formatiuni nuciforme, fin poros, radacini de ierburi, textura
luto-argiloasa, trecera clara dupa textura.

Orizontul Btl (30-87 cm) — culoare brund cu nuantad cenusie, uscat, foarte compact,
structura nuciformd cu formatiuni prismatice, poros cu pori frecventi, radacini, textura luto-
argiloasa, trecere clara.

Orizontul Bt2 (87-142 cm) — culoare brund cu nuantd galbuie, uscat, foarte compact,
structura prismatica cu formatiuni nuciforme, fin poros, radacini, texturd luto-argiloasa, trecere
clara

Orizontul B2kCk (142-211 cm) — culoare brun deschisd cu nuante albe, uscat, foarte
compact, nestructurat se divizeaza In blocuri masive, fin poros cu pori frecventi, radacini,
pelicule de carbonati, texturd argilo-lutoasa, trecere treptata..

Orizontul Ck (211-240 cm) — culoare brun-deschis, uscat, foarte compact, nestructurat,
se descompune 1n formatiuni masive, textura argilo-lutoasa.
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Anexa 9
Poligonul nr.5. Sol cenusiu tipic
Profilului nr.9. Sol cenusiu tipic, luto-argilos pe lut, padure. Efervescenta se
inregistreaza de la adincimea de 97 cm.

Orizontul Al (0-30 cm) — culoare cenusie inchisd, uscat, afanat, structura glomerulara,
fin poros cu pori foarte frecventi, rddacini abundente de vegetatie forestierd, texturd luto-
argiloasa, trecere treptata.

Orizontul Al (7-30 cm) — culoare cenusie, reavdn, afanat, structurd glomerulara-
grauntoasd, fin poros cu pori foarte frecventi, radacini abundente, prezent SiO2, texturd luto-
argiloasa, trecera clard dupa culoare.

Orizontul B1 (30-43 cm) — culoare cenusu-brun, reavan, slab compact, structura
nuciforma, fin poros cu pori frecventi, rddacini mici, prezent Si02, texturd luto-argiloasa, trecere
clara dupa culoare.

Orizontul Bt2 (43-76 cm) — culoare brun deschis, reavan, slab compact, structura
glomerular-nuciforma, fin poros, radacini, textura luto-argiloasa, trecere clara dupa culoare.

Orizontul B3 (76-97 cm) — culoare brun-galbuie, reavan, slab compact, structura
prismatice, pori fini, radacini, textura luto-argiloasa, trecere clara.

Orizontul B2kCk (97-122 cm) — culoare galben-brun cu nuantd alba, reavan, slab
compact, nestructurat, fin poros cu pori frecventi, radacini, vinisoare de carbonati, textura luto-
argiloasad, trecere treptata.

Orizontul Ck (122-160 cm) — culoare galbuie-albicioasa, reavan, slab compact,
nestructurat, vinisoare de carbonati, textura lutoasa.

Profilului nr.10. Sol cenusiu tipic, lutos pe lut argilos, arabil. Efervescenta se
inregistreaza de la adincimea de 77 cm.

Orizontul A1B1 (0-32 cm) — culoare brun-cenusiu, uscat, slab compact, structura
glomerulara-bulgéroasa, fin poros cu pori frecventi, slab pronuntat prezenta SiO02, radécini,
texturd lutoasa, trecere clard dupa culoare.

Orizontul Bt2 (32-66 cm) — culoare brun deschis, uscat, slab compact, structura
nuciforma cu formatiuni prismatice, fin poros cu pori frecventi, radacini, pete de Fe203, textura
luto-argiloasa, trecere clara dupa culoare.

Orizontul B3 (66-77 cm) — culoare brund cu nuanta gédlbuie, reavan, compact, structurd
nuciforma cu formatiuni prismatice, fin poros, prezenta SiO2 slab pronuntat, radacini, textura
luto-argiloasa, trecere clara dupa culoare.

Orizontul B2kCk (77-115 cm) — culoare galben cu nuanta alba, reavan, slab compact,
nestructurat, fin poros, radacini, pelicule de carbonati, textura luto-argiloasa, trecere clara dupa
culoare.

Orizontul Ck (115-150 cm) — culoare albicioasa, uscat, compact, nestructurat, fin poros,
pulbere de carbonati, textura luto-argiloasa.
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Anexa 10
Poligonul nr.3. Sol cenusiu molic
Profilului nr.3. Sol cenusiu molic, luto-argilos, padure.
Efervescenta se inregistreaza de la adincimea de 75 cm.

Orizontul Ad (0-17 cm) — culoare cenusie inchisd, uscat, slab compact, structurd
glomerulara, fin poros cu pori frecventi, rddacini abundente de vegetatie erboasd si copaci,
textura luto-argiloasa, trecere clara dupa structura.

Orizontul Al (17-41 cm) — culoare cenusie inchisd cu nuanta brund, uscat, slab compact,
structura glomerulara cu agregate nuciforme, fin poros cu pori frecventi, radacini de ierburi si
copaci, textura luto-argiloasa, trecera clara dupa culoare.

Orizontul B1 (41-75 cm) — culoare brun-inchisa, uscat, compact, structurd nuciforma cu
agregate bugaroase, fin poros cu pori mici, rddacini mici semidescompuse, textura luto-argiloasa,
trecere clara dupa culoare.

Orizontul B2k (75-125 cm) — culoare brun-gilbuie cu nuante albe, uscat, compact,
structura nuciformd se descompune in formatiuni masive, fin poros cu pori frecventi, radacini,
pseudomicelii si vinisoare de carbonati, texturd luto-argiloasa, trecere treptata.

Orizontul B2Ck (125-170 cm) — culoare galbend cu nuantd brund, uscat, slab compact,
structura bulgaroasa cu formatiuni nuciforme, poros cu pori frecventi, pseudomicelii si vinisoare
de carbonati, rddacini descompuse, textura luto-argiloasa, trecere treptata.

Orizontul Ck (147-210 cm) — culoare galben-deschis, uscat, slab compact, nestructurat,
se descompune in formatiuni masive, textura lutoasa.

Profilului nr.4. Sol cenusiu molic, luto-argilos pe lut mediu, arabil.
Efervescenta se inregistreaza de la adancimea de 61 cm.

Orizontul Alar. (0-22 cm) — culoare cenusie inchisa, jilav, compact, structura
glomerulara cu agregate nuciforme, fin poros cu pori frecventi, radacini, luto-argilos, trecere
treptata.

Orizontul A1 (22-33 cm) — culoare cenusie inchisa, jilav, compact, structurd glomerulara, fin
poros cu pori foarte frecventi, rddacini mici, texturd luto-argiloasa, trecera clard dupa culoare.

Orizontul B1 (33-61 cm) — culoare brun-inchisa, jilav, compact, structura nuciforma cu
agregate glomerulare, fin poros cu pori mici, radacini mici semidescompuse, textura luto-
argiloasa, trecere clard dupa culoare.

Orizontul B2 (61-112 cm) — culoare bruna cu nuante galbene, jilav, slab compact,
structura nuciforma cu agregate mici, fin poros cu pori frecventi, radacini mici semidescompuse,
pietris, texturd luto-argiloasa, trecere clara dupa culoare.

Orizontul B2Ck (112-158 cm) — culoare galben-cenusie cu pete albe, jilav, slab compact,
structura bulgaroasd cu formatiuni nuciforme, poros cu pori frecventi, pseudomicelii si vinisoare
de carbonati, radacini descompuse, texturd luto-argiloasa, trecere clarda dupa culoare.

Orizontul Ck (158-170 cm) — culoare galbena, uscat, slab compact, nestructurat,
vinisoare de carbonati, texturd lutoasa.

79



Anexa 11

Numarul si biomasa nevertebratelor in solul cenusiu cu profil intreg argilo-lutos virgin
(profilul 9; com. Ivancea, r-1 Orhei; 15.04.2010)

Nr. semiprofilului Ori.zonturi.le genetice Numirul, ex m™ Biomasa, g m?
) si adancimea, cm total fam. Lumbricidae totala fam. Lumbricidae
Litiera 64,0 0 27,2 0
AEht  0-7 144,0 24,0 42,4 37,6
1d AEh _ 7-18 32,0 32,0 9,6 9.6
> 18 0 0 0 0
In total 240,0 56,0 79,2 47,2
Litiera 8,0 0 8,8 0
AEht 0-7 72,0 56,0 7,2 8,0
2d AEh 7-18 8,0 8,0 10,4 10,4
> 18 0 0 0 0
In total 88,0 64,0 26,4 18,4
Media 164,0 60,0 52,8 32,8

Biomasa microbiana si consinutul de humus pe orizonturi genetice in solul cenusiu cu
profil intreg argilo-lutos virgin sub padure (profilul 9; com. Ivancea, r-1 Orhei; 30.05.2008)

Orizonturile Biomasa microbiand (BM) Cpmdela | Rezervele BM
e | Humus.% | Cuw% | peCglsol | kgha! | G | e
AEht  0-7 8,57 4,97 1729,2 1743,0 3,48
AEh  7-18 2,90 1,68 561,5 1358,8 3,34
BEhtw 18-30 2,14 1,24 516,8 1711,6 4,17
Bhtw  30-50 1,46 0,85 302,5 1839,2 3,56 85672
Btw  50-70 0,99 0,57 233,1 1473,2 4,09 ’
Btw  70-88 0,78 0,45 77,6 4414 1,72
BCtwk 88-100 0,61 0,35 56,9 nu det. 1,63
Ck  100-120 0,44 0,26 19,8 nu det. 0,76

Numarul si biomasa nevertebratelor in solul cenusiu cu profil intreg virgin
(com. Ivancea, r-1 Orhei; profilul 34a; 09.06.2009)

Nr. semiprofilului Adancimea, cm Numérul, ex m> Biomasa, g m”
) ’ total fam. Lumbricidae totald fam. Lumbricidae
0-20 48,0 8,0 6,4 0,4
20-30 48,0 24,0 17,2 15,6
10m 30-40 24,0 16,0 16,0 15,6
40-50 48,0 40,0 15,2 14,8
50-60 0 0 0 0
in total 168,0 88,0 54,8 46,4
0-10 40,0 8,0 7,2 5,6
10-20 8,0 0 0,1 0
20-30 24,0 24,0 24,8 24,8
I11m 30-40 8,0 8,0 11,2 11,2
40-50 16,0 16,0 4,8 4,8
50-60 0 0 0 0
in total 96,0 56,0 48,1 46,4
Media 132,0 72,0 51,5 46,4
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Continutul biomasei microbiene si numéarului microorganismelor pe orizonturi genetice in
functie de continutul humusului in profilele solurilor cenusii virgin si arabil

. . Biomasa microbiand | Cgyde Rezervele Amonifi- | Actinomi- . .
OI‘lZOl’.lturll.e Humus (BM) la BM in catori cete Ciuperci,
gen@tlce 3 % , Ctotal, | intregul strat UFC*10°
adéncimea, cm C o o gt sral, g sol
HEE | kehat % kg ha UFC*10° g"' sol
Solul cenusiu cu profil intreg argilo-lutos virgin (padure). Profilul 34a. 22.07.2005
AEht 0-15 4,50 1631,1 | 41104 6,25 10,8+0,5 4,5+0,5 209+6,8
AEh 15-31 1,70 564,9 | 22054 5,71 2,3+0,4 1,240,1 45+1,3
Bhtw 31-51 1,20 466,5 | 2911,0 6,66 0,9+0,07 0,1+0,07 18+2,4
Btw 51-70 0,80 3134 1881,7 6,81 122001 0,1 0,05 9
Btw 70-91 0,70 201,3 1335,8 4,91 0,02 0 3
BCwk 91-110 0,50 77,4 461,8 2,67 0 0 0
Solul cenusiu cu profil intreg argilo-lutos arabil (martor nefertilizat). Profilul 34. 22.07.2005
Ahp 0-36 2,40 4323 | 39218 3,11 3,5+0,4 3,6+0,2 45+1,7
Bhtw 36-51 1,50 352,9 1609,2 4,06 2,8+0,1 3,0+0,1 35429
Btw 51-65 0,90 260,4 | 11374 5,01 0,8+0,1 1,2+0,1 16+1,7
Btw  65-80 0,80 138,4 660,2 3,01 8096,1 0,6+0,1 0,8+0,2 11£2,0
BCkw 80-100 0,70 103,6 613,3 2,53 0,3 0 3
BCk 100-120 0,50 26,4 154,2 0,91 0,2 0 0
Ck 120-140 0,40 0 0 0 0 0 0

Numarul si biomasa nevertebratelor in solul cenusiu cu profil intreg virgin
(com. Seliste, r-1 Orhei; 16.07.2009)

Nr. semiprofilului Adancimea, cm Numérul, ex m* Biomasa, g m™
’ i total fam. Lumbricidae totalad fam. Lumbricidae
0-15 128,0 80,0 8,4 6,8
15-30 32,0 24,0 4,0 2.4
Im 30-45 8,0 8,0 0,6 0,6
> 40 0 0 0 0
in total 168,0 112,0 13,0 9,8
0-15 64,0 24,0 6,1 2,1
15-30 64,0 32,0 72 3,2
2m 30-45 8,0 8,0 0,5 0,5
> 45 0 0 0 0
in total 136,0 64,0 13,8 5,8
Media 152,0 88,0 13,4 7,8
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Biomasa microbiana si consinutul de humus pe orizonturi genetice in solurile cenusiu cu
profil intreg virgin (com. Seliste, r-1 Orhei; 16.07.2009)

Orizonturile Biomasa microbiana (BM) Cgm dela Rezervele BM in
genetice si Humus, % Cotat, %0 Cotal, stratul 0-76 cm,
adancimea, cm negC g’ sol kg ha'! % kg ha'!
Solul cenusiu cu profil intreg virgin (poiana in padure, varsta 40 ani). Profilul 1m.
AEht 1 0-9 4,60 2,67 994,3 1575,0 3,72
AEht 2 9-20 1,93 112 546,5 1502,9 488
EBhtw  20-35 1,05 0,61 290,2 12537 4,76
Bhtwl  35-57 1,02 0,59 161,2 1156,1 2,73
5598.4
Bhtw2  57-76 0,80 0,46 18,1 110,7 0,39
BCtw  76-101 0.58 0,34 21,0 nu determ. 0,62
Cw  101-120 033 0,19 57,2 nu determ. 3,01

Solul cenusiu cu profil intreg virgin (padure, varsta 40 ani, restabil

ita dupa taierea

padurii primare). Profilul 2m.

AEht 1 0-9 8,12 4,71 1460,6 2050,7 3,10
AEht 2 9-20 2,55 1,48 2222 591,5 1,50
EBhtw  20-30 1,21 0,70 392,0 1160,3 5,60
Bhtwl  30-52 1,02 0,59 104,5 7403 1,77
Bhtw2  52-76 0,70 0,41 121,7 934,7 2,97
BCtw  76-105 0,61 0,35 120,4 nu determ. 3,44
Ck  105-125 0,21 0,12 55,5 nu determ. 4,63

54717,5
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Parametrii statistici a starii biotei in solurile cenusii virgine si arabile in zona de centru
al Republicii Moldova (c. Ivancea, r-1 Orhei)

Solul cenusiu virgin (padure)

Solul cenusiu arabil

Intervalul Intervalul
Indicele B valorilor B valorilor
min | max x | V,% | mediipentru | n | min | max | x |V,% | mediipentru | n
probabilitatea probabilitatea
95% 95%
Nevertebratele
Ilfe“vn;iglr;‘z;‘i‘éflexm_z 6,0 | 2480 | 958 | 27 | 169,3-2223 [12] 5,0 | 92,0 | 3.8 | 4 | 46,6-81,0 |22
féggfsgr;‘ﬁgagm_z 64 | 1008 | 69 | 60 | 29,1-64,7 |12| 45 | 98 | 7.6 | 27| 6,586 |12
?;nrf;:i‘;li;flf'exm_z 40,0 | 144,0 | 83,0 | 37 | 63,6-102,4 |12] 14,0 | 104,0| 432 | 71 | 32,0-544 |22
f;%if;;i‘z'gm_z 74 | 908 | 41,5 | 67 | 239-591 [12] 43 | 96 | 68 |27 | 5877 |12
Microorganismele (0-30 cm)
Elgrga;f}‘srgfmblana’ 529,0(1105,5 [876,0| 26 | 686,9-1065,1 | 8 | 119,6|331,2|244,3 | 28 | 209,9-278,7 |18
;:gg?ggwmﬂ’UFCg' 411 99 | 59 [ 36| 4880 |15 23 | 48 |33 |10| 3334 [33
Microorganismele ce
distrug humusul, 12 | 36 | 1,9 | 46 1,128 |15 50 [ 114 | 89 | 15| 8692 |33
UFC g! sol*10°
-85 -
Acunomicete, (UL 09 | 43 | 25 | 42| 1436 |15/ 09 | 3.1 | 24 | 10| 238242 |33
: 1
Fung, UFC e 92,0 | 130,0 [110,0| 11 | 98,1-121,9 |15] 24,0 | 70,0 | 40,5 | 30 | 33,5476 |[33
E}%;ﬁig‘ibam’“ o o | oo 0 15| 0 [520] 81 |26] 16-145 |33
Activitatea enzimatica (0-30 cm)
Ureaza,
NHsmg10g'sol24 | 62 | 99 | 81 [ 18| 5497 |6|03 | 25| 14 |51 0919 |10
ore’!
2 3 o1
iﬁtiﬁi’o’cmg 20 | 58 |39 36| 3147 [14] 08 | 3,5 | 22 |39 1,82,6 |22
Ezh;%rgﬁe;ﬁzgﬂgi 200 | 2,76 | 2,40 | 11| 2,132,67 | 6025|150 | 074 | 42| 059089 |20
Polifenoloxidaza,
1,4-p-benzochinona, | 1,5 | 8,5 | 4,1 | 70 L1701 | 6] 1,0 | 45 | 23 | 41 1,927 |22
mg 10 g”!' sol 30 min!
Peroxidaza,
1,4-p-benzochinona, | 22,5 | 32,5 | 27,8 | 15 | 234-322 |6 | 14,0 | 31,0 | 257 | 20 | 234280 |22
mg 10 g"!' sol 30 min!
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Distribuirea nevertebratelor (ex m) in solul cenusiu molic sub pidure si pe teren arabil
(s. Grozesti, r-1 Nisporeni; 08.07.2020)

Sol cenusiu molic (padure), P3

Sol cenusiu molic arabil, P4

Adancimea, Nr. semiprofilului . Nr. semiprofilului .
media media
cm 7 8 9 10 11 12

0-10 128,0 32,0 80,0 80,0 0 0 0 0

10-20 24,0 8,0 0 10,7 40,0 8,0 0 16,0

20-30 0 0 0 0 0 0 0 0

30-40 0 0 0 0 0 0 0 0

in total 152,0 40,0 80,0 90,7 40,0 8,0 0 16,0

Distribuirea fam. Lumbricidae (ex m™) in solul cenusiu molic sub padure si pe teren arabil
(s. Grozesti, r-1 Nisporeni; 08.07.2020)

Adancimea,

Sol cenusiu molic (padure), P3

Sol cenusiu molic arabil, P4

Nr. semiprofilului

Nr. semiprofilului

cm 7 g 9 media 10 T T media
0-10 24,0 24,0 8,0 18,7 0 0 0 0
10-20 24,0 8,0 0 10,6 16,0 0 0 5,3
20-30 0 0 0 0 0 0 0 0
30-40 0 0 0 0 0 0 0 0
in total 48,0 32,0 8,0 29,3 16,0 0 0 5.3

Distribuirea nevertebratelor (ex m2) in solul cenusiu albic sub pidure si pe teren arabil
(s. Terebna, r-1 Edinet; 18.08.2020)

Sol cenusiu albic (padure), P7

Sol cenusiu albic arabil, P8

Adancimea, Nr. semiprofilului . Nr. semiprofilului .
media media
cm 19 20 21 22 23 24
0-10 32,0 24,0 0 18,7 0 0 0 0
10-20 40,0 16,0 0 18,6 0 0 0 0
20-30 0 8,0 0 2,7 0 0 0 0
30-40 0 0 0 0 0 0 0 0
in total 72,0 48,0 0 40,0 0 0 0 0

Distribuirea fam. Lumbricidae (ex m?) in solul cenusiu albic sub pidure si pe teren arabil
(s. Terebna, r-1 Edinet; 18.08.2020)

Adancimea,

Sol cenusiu albic (padure), P7

Sol cenusiu albic arabil, P8

Nr. semiprofilului

Nr. semiprofilului

cm 19 20 21 media 2 23 24 media
0-10 0 0 0 0 0 0 0 0
10-20 24,0 0 0 8,0 0 0 0 0
20-30 0 0 0 0 0 0 0 0
30-40 0 0 0 0 0 0 0 0
in total 24,0 0 0 8,0 0 0 0 0
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Distribuirea nevertebratelor (ex m2) in solul cenusiu tipic sub padure si pe teren arabil
(s. Raspopeni, r-1 Soldanesti; 26.09.2020)

Sol cenusiu tipic (padure), P9 Sol cenusiu tipic arabil, P10
Adancimea, Nr. semiprofilului ) Nr. semiprofilului )
media media
cm 25 26 27 28 29 30
0-10 56,0 72,0 40,0 453 8,0 0 0 2,7
10-20 24,0 72,0 8,0 34,7 0 0 0 0
20-30 8,0 16,0 24,0 16,0 0 0 0 0
30-40 0 0 0 0 0 0 0 0
in total 88,0 160,0 72,0 96,0 8,0 0 0 2,7

Distribuirea fam. Lumbricidae (ex m2) in solul cenusiu tipic sub pidure si pe teren arabil
(s. Raspopeni, r-1 Soldanesti; 26.09.2020)

Adancimea,
cm

Sol cenusiu tipic (padure), P9

Sol cenusiu tipic arabil, P10

Nr. semiprofilului

26
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“Life sciences today for tomorrow” organized by the Ton lonescu de la Brad” University of
Agricultural Sciences and Veterinary Medicine of lasi, 22nd-23rd of October 2020. (in editie).
ARTICOLE IN CULEGERI nationale
11. BOAGHE LILIA. Influenta irigatiei cu apa din fluviul Nistru asupra cernoziomului
carbonatic. Proceedings of the International Conference "EU Integration and Management of the
Dniester river bazin” (Chisinau, October, 8-9, 2020). Eco-TIRAS. ISBN (in editie).
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12. JAX, T.I'. T'eoxuMHU4uecKre yCIOBUS MUTPAIUU TSKEIBIX METaUIOB B aJUTFOBUAJIBHBIX
noyBax HmwkHero Jluectpa. Tpymsl MexnyHapogHoro Ouoreoxumudeckoro Cummosnyma
nocsanl. 125-netuto co aus poxaeHus akajn. A.ll. Bunorpamosa u 90-netuto oOpasoBanus [1I'Y
"broreoxMMHYECKie HHHOBAIIMM B YCJIOBUSX KOppeKUuu TexHoreHe3a Ouocdeps”". Tom 2,
c.108-114 (Tupacmons, III'Y um.T.I'. [lleBuenko, 5-7 vosops 2020). 978-9975-150-61-3. 978-
9975-150-59-0.

13. JAX, T.I. O coCTOSSHMM W TEPCIEKTUBAX TC€OXMUMHUYECKUX HMCCIEIOBAHUM B IMOYBAX
Mounnosel. Tpyasl MexaynapoaHoro ouoreoxumudeckoro CuMIio3nyma mocssil. 125-meturo co
nus poxknenus akaa. A.Il. Bunorpagosa u 90-metuto o6pazoBanus [1I'Y "buoreoxumudeckue
MHHOBAIIMM B YCJOBUSAX KOppeKIuHu TexHoreHesa ouocdepsr”. Tom 1, c.117-123 (Tupacnoins,
Iy um.T.I'. IlleBuenxo, 5-7 HostOpst 2020). 978-9975-150-60-6. 978-9975-150-59-0.
RAPOARTE, TEZE, REZUMATE ALE COMUNICARILOR (congrese, conferinte,
simpoz, etc.)

14. BALIUK S.; ZAKHAROVA, M.; VOROTANTZEVA, L.; LEAH, T.; FILIPCIUC, V.
Changes in the humus state of chernozems of Ukraine and Moldova under irrigation. Abstracts
of International Conference “Agriculture for life, Life for Agriculture”, University of
Agricultural Sciences and Veterinary Medicine (4-6 June, 2020, Bucharest). Section 1:
Agronomy.

15. CERBARI, V., LEAH, T. Method of remediation and sustainable use of soils tested in
the Republic of Moldova. Abstracts of International Conference ”Agriculture for life, Life for
Agriculture”, University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine (4-6 June, 2020,
Bucharest).

16. FILIPCIUC, V.; ROZLOGA, Iu.; BOAGHE, L.; COJOCARU, O. Research on the action
of mineralized water on the characteristics of ordinary chernozem. Book of Abstracts of
International Scientific Congress “Conference of Agriculture and Food engineering», «lon 1. de
la Brad” University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine (22-23 October 2020,
lasi), p.35.

17. LEAH, T. Monitoring of polluted soils: the impact of agricultural system on the content
of heavy metals and pesticide residues in the soils. Book of abstracts. Vth International
Conference: Actual scientific & technical issues of chemical safety (ASTICS-2020). Kazan,
Russia, 6-8 october 2020, p.284-285. ISBN 978-5-4465-2932-2. DOI:
10.25514/CHS.2020.05.7755.

PUBLICATII iN ZIARE

18. CERBARI V, RUSU A., Ingrasdmant convenabil si accesibil pentru remedierea solurilor
arabile. Ziarul ,,Gazeta Satelor”. Publicat 28.09.20 pe adresa redactiei curierulagricol@gmil.com

Diseminarea rezultatelor obtinute in forma de prezentiri (comunicari, postere,
teze/rezumate/abstracte) la foruri stiintifice.

Lista forurilor la care au fost prezentate rezultatele obtinute in cadrul proiectului:

Raport (on-line): Research on the action of mineralized water on the characteristics of ordinary
chernozem. Book of Abstracts of International Scientific Congress “Conference of Agriculture
and Food engineering”, University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine ”lon I. de
la Brad” (22-23 oct. 2020, Iasi). Raportor: V.Filipciuc and Iu.Rozloga.
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Raport (on-line): Evaluation of the conservative agriculture benefits on soil properties and
harvests in crop rotation with legumes. International Congress: “Life sciences today for
tomorrow” organized by the “’lon lonescu de la Brad” University of Agricultural Sciences and
Veterinary Medicine of Iasi, 22"4-23™ of October 2020. Raportor: V.Cerbari.

Raport (on-line): Method of remediation and sustainable use of soils tested in the Republic of
Moldova. International Conference”Agriculture for life, Life for Agriculture” (4-6 June, 2020,
Bucharest). Raportor: Tamara Leah.

Training, Global Soil Salinity Map (GSSmap), EURASIA, Training on Soil Salinity Mapping
implemented by FAO, 2-7 martie 2020, Turcia, International Agricultural Research and Training
Center Menemen — Turkey.

NSII_Workshop (on-line): EASPP_NSII_Workshop (on-line): Organizat Seminarul practic
cu genericul «Development and Management of national soil information systems» pentru tarile
Partenieratului Euroasiatic al Solurilor (01-15 septembrie 2020).

Training (on-line): Participarea la primul trening pentru elaborarea GSOCseq Workshop
(MODULE I) - Eurasia 16-20 November 2020.

Raport (on-line): O cocTosHMM U TEPCHEKTHUBAX T€OXUMUYECKUX HCCICIOBAHUN B MOYBAX
MounnoBel. MexayHapoaHbIii OuoreoxuMudecknii CUMIo3myma MocBsml. 125-meTturo co JaHs
poxnenust akaa. A.Il. BunorpagoBa u 90-neruto obpazoBanusa III'Y "Buoreoxummueckue
MHHOBAIlMM B YCJIOBHUSX Koppekuuu TtexHoreneza Oumocteps!”" (Tupacmons, II'Y um.T.T.
[leBuenko, 5 HosiOps 2020). Raportor: Tamara Leah (certificat).

Attend (on-line): International conference “The Future of Business — organizations meet digital
technologies. Embracing high performance computing held online 06-07 October 2020.
Participant Tamara Leah (certificate).

Participation (on-line): International Union of Biological Sciences (IUBS) Centenary Lecture
,»In conversation with prof. Rattan Lal, 2020 World Food Prize Layreate” on October 2, 2020.
Participant Tamara Leah (certificate).

Raport oral: Starea de calitate a solurilor la aplicarea tehnologiilor fitoameliorative in cadrul
agriculturii conservative.  Raportor: Valerian Cerbari. Seminar (national) de instruire a
fermierilor ”’Studii si aplicatii in cadrul tehnologiilor de agriculturd conservativa la Scoala de
Camp pentru Fermieri (SCF) - Statiunea Experimentald de Pedologie, Agrochimie si Ecologie a
IPAPS “Nicolae Dimo”, com. Ivancea, r-1 Orhei (lucrari de toamna: cultura graului si orzului de
toamna, mazarii, porumbului si florii soarelui).

1. Protectia rezultatelor obtinute in forma de obiecte de proprietate intelectuala

BREVETE DE INVENTII SI CERTIFICATE

POLESHCHUK GEORGIY, SENICOVSCAIA IRINA, GROZOVA TATIANA. Brevet de inventie de
scurtd duratd “Procedeu de obtinere a produsului proteic furajer din materie prima cerealiera”, nr. 1372.
Data publicarii hotararii de acordare a brevetului: 2019.10.31, BOPI nr. 10/2019. Data eliberarii:
26.05.2020.

2. Materializarea rezultatelor obtinute

Implementarea rezultatelor 2020:

1. Investigatii pedologice in scopul aprecierii notei de bonitate, s. Hrusova, r-1 Criuleni, suprafata
15612 ha. Executor responsabil Tu. Rozloga.

2. Lucrari de investigatii pedologice in scopul aprecierii notei de bonitate, 8,3753 ha, or.
Nisporeni. Executori responsabili Tu. Rozloga si VI1.Filipciuc



3. Determinarea indicilor de calitate a apei pentru irigatie s. Malcoci, r-1 Ialoveni. Executor
responsabil V1. Filipciuc.

4. Participa la elaborarea Global Mapping of Salt-Affected Soil (GSSmap).

5. Participa la elaborarea Global Soil Organic Carbon Sequestration Potential Map (GSOCseq),
Pillar 4 Working Group, Mapping implemented by FAO.

6. Meeting Number 6, Global Soil Partnership International Network of Soil Information
Institutions (INSII), 07-09 October 2020, FAO HQ IRAQ Room.

Conducatorul de proiect / Dr.conf. lurii Rozloga
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